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INTRODUCTION 
1 l)vuiuii 	iii:iiiec 	pu lieiie dc 	111Iis1ique 	 Troisième partie: Les impOts levés par les ahiiinistra- 

	

jiLt public Lill resume arinuel des principaux impats 	 tions iminicipales 
ciivic:ieur au Canada. Dans Ia présente publication, ces 

	

imputs sont réunis scion lordre de gouvernernent qui ics 	 Quatrieme partie: Tableaux historiqucs des inipOts les 

	

lève. Aussi le plan de cette publication est-il conime suit: 	 plus importants 

Considerations préli minai res 

	

Premiere panic: Les ImpOts levCs par Ic gouvernemcnt 	
Notre resume comprend les impois on vigucur au 

federal 	
icr juillet 1978 ainsi que les modifications qui y sont 

l)c:i\ici:I 	ic. I cN impOts levCs par les gouvernements 	 proposces sans Cgard i lem.  misc en :ipplicaiion a ectic' 
p I Vi ile ij ii\ 	 Wi t c 

(0NSII)tRATIONS PRELIMINAIRIS 

\Iiii LLivuIr unc idce :iilssi claire clue  possible dc Ia 
ilaluic des principalcs imposilions on vigimeur au Canada, 
ii iniporic ile connaitre les lignes générales du contexte 
sucio-politiquc dans lequel dies sont levees .A cette fin. 
nous donnons ci-dessous unc description sllccincte dc 
lurganisation gouvernementale all Canada Cl des prin-
dipali'c lois qui régibsent. Iheure actuelle. les relations 
tisc:lieb cut re leh irdics I coUVernement, 

L'orgaiiisation gotivenienientale 

Le Canada est un Etat fCdéral compose d'un 
ilsernement central. de dix izouvcrilenlents provin-

ci;iux ci de deux admmistrations territoriales. L'Acte de 
l'Amérique do Nord britannique, adopté en 1867. en 
urine Ia constitution Ccrite .Ses articles 91 ci 92 

dCtlnisscnt les pouvoirs de taxation ainsi clue les respon-
sahilitCs do gouverncmcnt fCdCral et des gouvernements 
provinctaux. L'article 91 reconna it au gouvernenient 
lédCral Ic pouvoir de lever des impOls de qucique nature 
iuc cc soil, aiors que l'articic 92 confCre aux gouverne-
illents provinciacix Ic pOtI\'oir de recourir "Ia taxation 
ditecte dans les hinites de Ia province. dans Ic but de 
lirelever tin revenu pour des objets provinciaux". Dc 
plus. l'AANI3 accorde aux provinces Ic polR'oir d'insti-
icier des ad in nistr:it iOOs municipalcs dans leurs limites 
I erritoriales. 11 sensuit que celles-ci tirent lour autoritC ci 
leurs responsabilités fiscales ci uinanciCres des legislatures 
provinciales dont elks sont Ia creation. 

Vets Ic milieu dci XIXC siècle. Ia definition d'un 
1111)01 direct qu'avait enoiicc'c I.S. Mill i  taisait autorite. 
ScIon cci auteur. un impol esi direct quand ii est exigé 
dIe Ia personne niCine qui dod l'acciuitter. Si l'on s'cu 
i cut a cette dCtmnition, Ia majeurc panic des principaux 
irilpots présentement en vigueur act Canada sont des 
inipOts directs. notamment les impots sun Ic revenu des 
particuliers ct ties corporations. Ics ciroits successoraux 
ci les nonthreuses taxes provmciales de venle qui sont 
paYecS par laclieteur de biens ci tic services pour soil 
usage et 11011 pour Ctre vendus. Le champ de Ia taxation 
indirecte, uniquemeni occupe par Ic gouvemenient 
edCral, compreuci Ics droits de douane ci ci'accise, ies 
axes d':iccisc, les redevances sur lexporiation de cer- 

duits or Ia taxe tic vente levee sun ics fabricarits. 

'I iisieurs inunicipalites avaient recours aUX ililpots 
I .. sous forme d'impOt stir Ic revenu, avant Ia 

- 	I 5. 	mill. 	/75// 	j 	F, ' mw 	fF/i!i)i 	Iiic 	\  

formation de Ia lCdération. (cite forme d'impcsitions 
fu I egalemen I ad 1)1)1cc  par Ia Colombic- I3ri ta nn iq ne on 
1876 et par l'lle-du-Prince-Edouard en 1894. Cependant, 
cc n'est qu'en 1917, act coors du premier conflit 
mondial. que Ic gouvcrnenlent fCdCral commnença a 
occuper Ic champ lie limpot stir Ic revenu Au coors de 
Ia dCcenmlie 1930 - 1940, les provinces conlmllcncercnl 
successivement lever tin impOt sur Ic revenu. de sorte 
qu'cn 1940 toutes irnposaient Ic revenu ties corporations 
ci sept. to revcnu des particuliers. Toutefois, toutes ont 
cCdC cc clianlp d'inipositions au gouvernemeilt fCdCrai 
pour Ia d cirCe de Ia seconcle guerre nmondialc. 

Parmi les attires ilnpots directs, l'inipOt successoral 
esi le plus ancien puisqu'il fui instituC en Ontario Ct au 
Québec en 1892. Les attires provinces no tarclCrent pas a 
recounir cet impot on adoptani des lois scinhiables a 
cclle de l'Onlario. Le gouverncnlent fCdCral n'cntra dans 
cc champ de taxation qu'en 1941.   'lotitefois, son inipôt 
no frappait que Ia valeur globalc ties hiens transmis par 
dCcCs ci non Ia part rcçuc par cliaque liCritier ainsi clue Ic 
faisait l'impOt provincial. L'impôt fCdCral fut aholi Ic 3 I 
dCcembre 1971. A I'heure actnclle, sculemnemit dccix 
provimlces 1evcnt encore un inipt sun Ics successions. 

Les principaks lois concensant les relations fédérales. 
provinciales 

On peut situer I origine des ententes fiscales 
fédCralcs-proviriciales. idles qu'elles existent prCscntc-
inent. ii Ia fill dii cleuxicme con flit miiondial, sod vets 
1946, alors que Ia plupart des provinces voulurent 
recolirir a nouveau atix inipots stir Ic revenu. Dc 
nonlhreuscs conferences fCdCrales-provincialcs furent des 
lois tenues pour elaborer Ics mnoclalitCs. tant tiscales quc 
fmnanciCrcs, tics relations qui cicvraicnt avoir cours entre 
les dccix orclres die gouvernement. Lcs premiCres ententes 
a cci egzird furent niises en vigucur pour les annCcs 1947 
a 1952, en vertu de Ia Loi sur les conventions entre le 
i)ominion et Ies provinces en rnatière de location de 
domaines fiscaux. L'Ontario ci Ic Québec tic signCrent 
pas ces accords de location dimpots et, tout en 
coniimluailt de lever on impot successorai, imposercnt tie 
nouveau Ic rcvenu des corporations a un taux tIe 7 'd 
mais ne touclièrent pasãI inip6t stir to rcvcnu des 
part icuiiers. 

Avec les accords de 1947, commliencCrcmlt Ics 
entetltes dluirlqueilnaics fCdérales-provinciales. chacune 
1)dljh:fll 	ci 	Clanjiss;iiii 	Ij, ICrili'', et 	I d 	1 ), id'C 	i Ii 	IN 
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d'impôts" adoptées on 1947, succédèrent les ententes cle 
partage d'impOt on 1957. C'est alors que comrnença le 
système de "dégrèvement" de l'impOt sur Ic revenu des 
particuhers et des corporations accordé par Ic gouverne-
ment fédérai aux provinces. La formule de 1957 fut 
toutefois inodifiée par les accords de 1962. scion 
lesquels les provinces pouvaient fixer les taux de leur 
impOt, lesquels pouvaierit ëtre différents du dégrèvement 
fédéral. Par La méme occasion, to gouvernement fédéral 
offrait de percevoir, en méme temps que son iinpOt sur 
Ic revenu, tout impôt sur Ic revenu que les provinces 
lèveraient et diahora, ñ cette fin, le régime de "percep-
tion fiscale". 

Outre La fiscalité proprement dite, les récentes 
ententes quinquennales ont égalernent touché des 
dornaines d'intérét public oii une action conjointe 
fédérale-provinciaie était jugée utile. A i'heure actuelle. 
deux lois régissent principalement ces ententes, a savoir 
Ia Lol de 1977 sur les accords fiscaux entre le gouver-
nement fédéral et les provinces et sur le financement des 
programmes établis et La Loi de 1964 sur Ia revision des 
arrangements fiscaux entre le gouvernement fédéral et 
les provinces. 

Les ententes tiscales qui font l'ob jet de Ia premiere 
loi comprennent les paiements Lie pérCquation et de 
stabilisation des revenus provinciaux. les accords de 
perception fiscaic, les paiements de garantie des recettes 
provinciales tirées de l'impOt sur Ic revenu des parti-
culiers, les paiements de transfert touchant l'impOt sur le 
revenu non réparti en 1971 mais retenu dans l'entreprise, 
Ic financement des programmes établis (c'est-ã-dire 
l'enseignement iostsecondaire, i'assurance hospital isa-
Lion, Les soins médicaux et les services complémentaires 
de sante) et la réciprocité fiscale dans les dornaine des 
taxes provinciales a la consummation. La dcuxiCme loi 
inodifle les montants du dégrCvement fiscal qui avaiL été 
accordé an Québec en 1964 en raison du retrait de Ia 
province des programmes a frais partagés indiqités plus 
haut. Toutes ces ententes ont été décrites en detail dans 
l'Cdition de 1977 de Ia présente publication et Ic lecteur 
qui desire plus de renscignements a cet égard pourra 
consulter cette edition avec profit. 

Le tableau qui suit énumère les paiements que Ic 
gouvernement fédéral a verses aux g oouvernemcnts pr 
vinciaux durant l'annCe financière 1977 - 78, en vertu 
des ententes fiscales fedCrales-provinciales de 1972 et tie 
1977.   

Paiements verses aux provinces en vertu des ententes tiseales 
fédérales-provinciales de 1972 et de 1977 

1977 -78 

$5 000 

Pcréquation ..................................................................... 5 21 . 203  

Stabilisation................................................................... -

Perception fiscale: 
I nipôt sur Ic revenu des particuliers 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,922.924 
I mpôt sur Ic rcvenu des corporations 	................................................... 761.661 

Garantie des recettes fiscates: 
I mpot sur Ic revenu des particutiers..................................................... 539,34 3 
I inpöt sur Ic revenu des corporations 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	61,040 

Transferts relatifs a limpôt en main non rCparti en 	1971 	......................................... 15,282 

Financement des programmes &tablis: 
Enscignement 	postsecondaire 	....................................................... 1,050.24 0 
Assurance hospitalisation 	.......................................................... 1,717 , 114  
Soins 	mCdicaux 	................................................................ 5 74 . 465  
Services complCrnentaires de sante 	..................................................... 465.825 
Programme special de bien-être social (Partie VII. I_oi de 1977) 	. . . 	. 	. 	. 	. 	. 	. . . . 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	462,305 

Total, financement des programmes Ctablis 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	4,269,949 

RCciprocité fiscale concernant les taxes ci les droits provinciaux ..................................... 46.649 

TOTAL . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	13,138.051 

REMARQUE 

Les tableaux compris dans les pages qui suivent indiquent les Lois 
en vertu desquelles Ic gouvernement fédéral et les gouvernements 
1)rovinCiaUX lèvetit leurs impôts. I.e noni de Ia loi ou de Ia loi révisée est 
suivi de I'année de misc en vigueur, du chapitre concernC et des 
modifications qui y ont été ultCrieurement apportCes. Exemple: Loi stir 
Ia taxe d'accise. S.R.C. 1970, c. E-13 et modifications. 



PREMIERE PARTIE 

LES IMPTS LEVES PAR LE GOUVERNEMENT FEDERAL 





LIS IMPOTS LEVES PAR LE GOUVERNEMENT FEDERAL 

I 	iovemeiit lei1rat a recours a diverses 	droits de douane et d'accise et les redevances ii l'exporta- 

	

ins qu'iJ I&ve a travers Ic Canada, notamment les 	tion du petrole. Cliactine de ces impositimis est suceessi- 
L 	ry\T1i 	1c 	t: 	cii 	ci rl'ckc. ks 	.cciiCiii 	lliiiC 

LES l\IPOTS SUR I.E REVLNLI 

Ii veil u de 1,1 partie I de la Lol de Fimpot sur le 
revenu. Ic gouvernernent fCdéral lève une taxe sur Ic 
even U inposable des particuliers et des corporations qui 

i'esident au Canada, sans Cgard au pays d'origine de ce 
levenu. II Iève Cgalement un inlpôt sur Ic revenu des 
non-residents tire d'un emploi an Canada on d'une 
activitC comnierciale exercée au Canada et d'un gain 

ri t rid tiC par Ia vente de hiens i mnieuhles canacliens 
i np iai cs. 

\n.. 	Iiiis 	.c 	1 , 1111poi 	'ii r 	Ic 	rcs con. 	Ic 	icrlile 
'r\incc signitle l'cndroit ou un contribuable a son 
domicile principal on on ii possede une demeure 
d isponible en tout tenips pour son usage. 11 s'applique 
également aux personnes qui ont sejourne an Canada 
Pendant uric période d'au mOms 183 jours durant une 
unnCe d'imposition ainsi qu'aux Canadiens qui travaillent 

l'extCrieur du pays dans le cadre de regimes d'assis-
lance internationale. Toutefois, le Canada a condo avec 
divers pays des accords on matiCre d'impOts sur le revenu 
adn, d'une part, d'Cviter Ia double imposition d'un 
illCme revenu Ct, d'autre part, de rCduire les chances 
d'Cvasion tscale. 

L'iinpôt sur le revenu des particuliers 
On retrouve dans les lois canadiennes de l'impOt 

iir Ic ievenu deux acceptions du terme "revenu", a 
savoil Ic revenu total et Ic revenu imposahie. 

I e revenu total comprend les sonimes tirCcs de 
mute source comme, par exemple, 
a) les gains d'une charge ou d'un emploi sous forme, 

liotamment, de salaires, traitements, gratifications, 
commissions, honis, frais personnels on de subsis-
lance, honoraires et quote-part reçue en vertu d'un 
regime de participation aux bCnéflces; 

N lies gains on pertes de transactions conimerciales, 
diiancières et inmiobiliCres, tels que bénéflces, inté-
rcls, somines perçues en vertu de Ia production d'un 
luen ou de son usufruit (redevarices ou loyers), 
d ividendes. revenus d'une sociCtC, avantages tires 
dune succession et d'un régime de participation des 
ciuployes aux bénéfices; 
Iii illoitic descains de capital réalisCs on des pertes 
UHc\ 

d) divers autres gains, comme les pensions, les presta-
tions dassurance-chmage, les allocations de depart a 
Ia retraite, les indcmnitCs on cas de décès, les pensions 
alimentaires, les allocations indemnitaires, les arrC-
rages de rente, les allocations de formation des 
adultes, les bourses d'études et de recherches et les 
allocations familiales. 

Toutefois, Ic revenu total ne comprend pas les 
lepenses afférentes a un emploi, jusqu'ã concurrence du 
inoindre entre wi inontant correspondant 3 % dii 
revenu d'emploi et tin montant de S250, les prestations 
versées en vertu des lois provinciales concernant les 
accidents du travail a Ia suite de blessures on de 
rnortalité et les paiements destinés a assurer Ia sCcurité 
du revenu familial. 

l3ien ciuc  l'expression "revenu net" ne soit pa 
rnentionnCe dans Ia loi de I'impOt, cue apparait riCan-
nioins dans La forniule de declaration de revenu quc cloit 
remplir toute personne assujettie a l'irnpot sur Ic revenu. 
Le revenu net est détcrminC on soustrayant du revenu 
total un ensemble de deductions prCvues dans Ia loi. Lcs 
plus usuelles parmi celles-ci comprenncnt les cotisations 

un régime universel de pensions, a I'assurance-cliOmage, 
d on régime enregistrC de pensions, aux regimes enregis-
trés d'Cpargne-retraite et d'Cpargne-logement, les cotisa-
tions syndicales et professionnelles, Jes frais de scolarité 
et de garde d'enfants. 

En dernier lieu, on determine Ic revenu imposable 
en soustrayant du revenu net les abatternents ala base et 
certaines deductions spCcifiques, autres que celles qui 
sont mnentionnées plus haut. Tous les montants qui 
peuvent être déduits do revenu net sont indiqués dans Ic 
tableau II. Le revenu imposable cornpris dans chaque 
tranche de taux a Cté établi en tenant compte de Ia 
hausse prévue dans les prix a Ia consommation de I'ordre 
de7.2%en 1978. 

L'impot sur le revenu des corporations 
Aux terrnes de Ia Loi de l'impôt sur le revenu, Ic 

gouvernernent fCdéral frappe d'un impôt le revenu des 
corporations, dont Ic siege est au Canada, sans Cgard au 

1 Tous les tableaux mentionnCs dans Ic texte, i titre do 
rl rcncc. app,trai\nt i Ii fin de chacune des parties qui 
divi 	ii I Ii ' 	iv 	iv 	liii lvi IOn. 
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pays oü ce revenu est produit de méme que sur le revenu 
que des corporations étrangères tirent de l'activité 
qu'elles exercent au Canada 

Pour les besoins de l'impOt, le revenu des corpora-
tions comprend tous les gains tires de l'exploitation 
d'une ent.reprise commerciale ou industrielle ou de Ia 
possession de biens. Parmi ces gains, les plus courants 
sont les bénéfices d'exploitation, les revenus de place-
nient, tels que dividendes, intéréts, loyers et redevances, 
et les bénéfIces réalisés lors de Ia vente d'immobili-
sations. Les dépenses, incluant les taxes indirectes 
(l'impôt foncier par exemple), tolls les déboursés impu-
tables a un genre particulier de revenu et certaines 
sommes spécifiées dans Ia loi sont déduites du revenu 
total pour determiner le revenu imposable des corpora-
tions. La difference entre la moitiC des gains de capital 
réalisés et La moitiC des pertes qui s'y rapportent 
constitue le niontant imposable des gains de capital. 

a) Les taux Le taux général de l'impOt sur le 
revenu des corporations est de 46 %. Toutefois, afin de 
permettre aux provinces dc lever leur propre irnpôt, le 
gouvernement fédCral leur a cédé une partie de son 
champ d'impositions équivalant a 10% de son impôt 
payable sur le revenu gagné dans I'une quelconque des 
provinces. II s'ensuit que le taux reel de l'iinpOt fédéral 
sur le revenu que les corporations gagnent dans l'une ou 
l'autre des provinces s'élève a 36 %. Les provinces sont 
libres d'étahlir des taux a un pourcentage different de 
celui du dégrèvement fédCral de 10 %, determinant ainsi 
le fardeau de leur propre impOt. 

Des prescriptions particuliêres réduisent le taux 
gCnéral a 40 % en faveur des profits réalisés par les 
entreprises canadiennnes de fabrication et de transforina-
tion. Dc plus, on vertu d'une deduction accordée aux 
petites entreprises, Ic taux gCnéral est abaissC a 25 . a 
l'égard de certains revenus d'affaires et a 20 % pour les 
revenus d'entreprises canadiennes de fabrication et de 
transformation. Ceue deduction. toutefois, n'est valable 
que pour les corporations privées canadiennes, non 
régies par une corporation publique canadienne ou 
CtrangCrc, et que pour le revenu qu'une entreprise tire de 
son activité commerciale au Canada et non alt revenu 
d'investissement. Le montant maximum imposable, 
auquel la deduction est permise, est de $I 50,000 pour 
une année quelconque. De plus, une corporation héné-
ficie de cette deduction jusqu'à concurrence d'un mon• 
tant de revenu imposable de S750,000 qu'elle a accu-
mule et retenu dans I'entreprise depuis 1971- Le 
dégrévement de 10 IX accordC aux provinces, dont it a 
etC fait mention plus haut. s'applique egalement a tous 
ces taux rCduits ou particuliers. 

A partir du ler  janvier 1978, le revenu de 
placement d'une corporation privée, a l'exclusion des  

dividendes, est assujetti au taux génCral de I'impOt 
fCdCral, soit 46 %. Par ailleurs, le credit d'impot au titre 
de dividendes est rCduit aux deux-tiers du montant tel 
que dCterminC dans Ia loi et, dans Ic cas de revenu de 
placement, it peut We accumulé, a compter de 1978, a 
un taux correspondant a un-sixième de ce revenu par 
rapport au taux antérieur d'un-quart, quand les 
dividendes sont remis aux actionnaires. De plus. Ic taux 
de l'impôt sur certains revenus de dividendes touches par 
les compagnies privées est réduit de 33 1/3 % a 25 % 
avec effet aprés 1977. 

Le taux particulier de l'impOt sur les profits tires 
de l'exploitation des ressources naturelles a etC porte au 
faux general, soit de 50% a 46 %, en janvier 1976. Entre 
Ic 7 inai 1974 et to ier janvier 1976. Ies profits 
d'exploitation niinière faisaient l'objet d'un dCgrCvement 
de 15 % en faveur des provinces, en plus dii dCgrCvemcnt 
gCnéral de 10%. Les profits d'exploitation petroliere 
faisaient Cgalenient I'ohjet d'un dCgrévement addition-
nd, a savoir 10% en 1974 et 12% en 1975. Cclui-ci 
devait atteindre 15 % en 1976. Toutefois, it a etC aholi le 
icr janvier 1976 et remplacé par une deduction de 25 % 
sur les bCnCflces d'exploitation des ressources naturelles. 
Cette deduction est imputable sur Ic revenu d'exploita-
tion aprCs on avoir déduit les dCpenses d'exploitation et 
l'amortissement du coUt en capital, mais avant Ia 
deduction des intéréts, des coQts dexploration et de 
mise en valeur ainsi que l'épuisement gagné. 

La loi contient des prescriptions particuliCrcs 
concernant l'iinposition de certaines compagnies. notam-
ment les corporations canadiennes de placements et de 
fonds mutuels, les compagnies d'assurance-vie, les coopé-
ratives et les coinpagnies Ctrangêres de placements. 

b) Les deductions - Les corporations peuvent 
dCduire, sur un nombre d'années, Ic coUt en capital de 
Ieurs biens de production dont Ia valeur utilitaire 
dirninue graduellenient. L'amortisscmcnt normal dii coUt 
on capital est calculC chaque annéc scion Ia méthode de 
solde dCcroissant. Les categories de biens et les taux 
maxima sont Ctablis par règlement. Les taux d'amortisse-
ment frCquemment utilisCs sont 5 9(- pour Ia plupart des 
hãtiments, 20 11c,  pour to materiel de production et 30 % 
pour les automobiles. Un amortissement accCléré, c'est-
a-dire l'annulation entière sur deux annCes. des coüts du 
materiel et de l'outillage de fabrication et de transfor-
mation est accordé sur Ics achats de I'industrie manufac-
turière faits après Ic 8 mai 1972 quand cc materiel ou cet 
outiliage est utilisé au Canada. Ce mCme amortissement 
est utilisC pour le materiel destine a coinbattre Ia 
pollution. Les dépenses courantes et d'immobilisations a 
l'Cgard de Ia recherche scientiflque qu'un contribuable 
fait pour Ia conduite de ses affaires peuvent Ctre 
annulées complèternent au cours de l'année oU dies ont 
lieu ou au cours d'unc annCe subsCquente. 



I )CS cii:ingciiiciit 	illII)oriallls daiis Ia ineiliode 
d'cstiiner le revenu imposuble d'exploitation des res-
sources naturelles ont été apportécs en 1974, pIus 
particulièrcinent on cc qui concerue Ic partage entre les 
irais d'exploration et Ics frais de niise cii valeur. Une 
compagnie, dont l'activité principale est l'exploitation 
minlére. petroliere ou d'une ressource connexe, petit 
déduire ses frais d'exploration faite an Canada de son 
revcnu tire de toutes sources durant I'annCe oü ces frais 
soft payCs et tout solde non utilisé pent ëtre reporté 
indCfiiiimcnt. Les compagnics qui ne satisfont pus au 
critére de "l'activitC principale" peuvent dCduire, durant 
i'annCe oü us sont payés. les frais d'cxploration inenCc 
Al Canada entre Ic 25 mai 1976 et Ic icr jui]Iet 1979. 
Les frais payés avant Ic 25 mai 1976 par ces derniêres 
compagnies doivent ëtre amortis a un taux de 30 scIon 
La niétliodc de l'amortissement dCgressif. Toutes les 
cunipagnics, toutefois, ne peuvent déduire, aLl titre de 
Ilais (Ic misc en valeur an Canada. plus de 30 du snide 
1011 	LII1I)11 I. 

I c rcgiiue LICiflSCiilelit gagile" loumuil IOccLiSiOli 

i'uiic d.duction supplémentaire an contribuable. Alors 
1111auparavant l'Cpuisemcnt etait aultomatique. Ic régime 
etabli Ic 6 mai 1974 exige quc Ics cntrcpriscs aient payC 
certains frais d'cxploration et de misc on valcur pour ëtre 
on nicsurc de profitcr de Ia deduction relative a 
i'Cpuisement; d'oU l'expression "épuisernent gagnC". Le 
tiers des frais d'exploration ci de misc en valcur payés 
aprés Ic 7 novembre 1969 constitue "Ia base de 
I'Cpuiscment gagné": cclle-ci Pent Ctre reportée indCfini-
iucnt. Certains frais, notamincnt les frais d'intCrCts 
capitalisCs ct d'acquisition de terrains susceptibles de 
contenir des ressources naturelies no sont pus compris 
dans Ic calcul dc l'Cpuisement gagné. Le rnontant total 
adniis Ia deduction durant unc annCe est Ic moindre 
entre cclui de Ia base de l'Cpuisemcnt gagnC ci cclui qui 
correspond a 25% des profits d'cxploitation des ressour-
ccs naturelles. Ce pourcentage s'élevait a 33 113 % avant 

11W 1 1)74. 

i icdactioi 	,IIlc[cIllc aa\ 	 11 :1ttIrc!Ic. a 
etc décmite plus liaut en mCine temps que les taux de 
liiiipOt. Toutel'ois, du fail que dcpuis to 6 niai 1974, les 
redevances provinciales iie sont plus admises en déduc-
lions aux fins de I'impôt fCdCral. Ia deduction particu-
I Crc nix ressources uaturei!cs est ceiisc compenser es 
c Let J ii 	ci Ic 

I c 	noon nil isaliuns destinCes a I'exploitation 
dune nouvelle nine pcuvent Ctre imputécs immediate-
incnt sur Ic revenu qu'on en tire. L'actif admissible A une 
Idle imputation comprend ]cs bãtinients, Ic materiel 
uceessaire i Ia production et a Ia transformation ainsi 

ic "Ic capital social" c'est-5-dire les chemins d'accCs,  

les itisiallations IICC(}Uj. II'S Ilialsons d'ecolc, Ics acm-
ports et les quais. l)c plus, les frais d'agrandissenient 
d'unc exploitation niinière on existence, lequel augmente 
La capacitC de broyage tIe 25 %, sont Cgalcnient admissi-
bles. La liste des éiCments de I'actif admissibles It Ia dé-
duction est Ia mCme que celle d'unc nouvelle niine. sauf 
Ic "capital social". Les contrihuables qui exploitent des 
reserves forestiCrcs bCnCticient d'un rabuis de leurs frais 
d'exploitation. Le taux de cc rabais est Ctabli d'aprCs Ic 
bois coupé durant unc année. 

Sauf ccrtaincs exceptions. Ics corporations pcuvent 
déduire, aux fins du calcul de leur revenu imposahle, les 
dividendes reçus d'aut res corporations canadiennes un-
posables ainsi que de leurs succursales étrangCrcs on leurs 
compagnics afflliées. Les pertes d'affaires d'une annCe 
peuvent Ctrc iniputees sur les gains de l'annCe prCcCdcnte 
on rcportCes sur cinq annCes It vcnir. Les corporations 
reuvent aussi déduire leurs dons aux oeuvres tie bienfai-
sance jusqu'It concurrence de 20 . de Icur revenu. 

Dc façon généraic. I'aniortissemcnt attribuable aux 
immeubles d'hahitation no peut Ctrc iniputé que sur Ics 
revenus tires de ces immeubles. Toutefois, il y a tine 
exception pour les grands imrneuhlcs d'hahitation acquis 
entre Ic 18 novembre 1974 et Ic 31 dCcembre 1978. 
Enfin. Ics entreprises pcuvcnt déduirc tin montant 
correspondant It 3 % de Icurs stocks en main an debut de 
leur annCe financière a partir de celle qiii s'est tcrniinée 
Ic 31 décembre 1976. 

c) Les reductions et les credits - Une corporation 
peut reduire son impot au moyen d'un credit corrcs-
pondant aux taxes qu'elIc a versées It des pays étrangcrs 
stir son revenu gagnC daits ces pays• Toutefois, cc credit 
ne doit pas excéder to niontant (Ic I'inipOt canadien sum 
un tel revenu. Elle peul Cgalement dCduire de SOIi impOt 
payable tin montant correspondant au moindre des 
dcux-ticrs de l'irnpOt provincial sum son revenu d'exploi-
tation forestière on It 6 211 3 % dc cc revcnu. Seuls les 
ouvernemcnts clu Québec et dc Ia Colombie-Liritannique 

]Cvcnt un tel impOt a I']ieure actuellc. 

Le gouvernement fédCral accorde un dCgrCvemcnt 
il'impôt de S % pour investussements en immohilisations 
ails entre Ic 24jul11 1975 ci Ic icr juillet 1977, cette 

ilerniere date ayant Cté ultCrieurement reportCc an icr 
juillet 1980. Ce credit est plus ClevC pour certaines 
l egions. telles qu'elles soft dCsignCcs par le nlinistère de 
l'Expansion econonuque régionale. Les dCpcnses cou-
rantes et les frais d'inimohilisations pour la rechcrchc 
scientifique ci Ic dCveloppement des sciences font 
Cgalenient partie de hi liste des dépenses admissiblcs It 
tine rednci n d'itnpts. 
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AUTRES IMPOSITIONS FEDERALES IMPORTANTES 

Outre les impOts sur Ic revenu. to gouvernement 
fëdéral léve d'autres taxes en vertu tie diverses lois, parmi 
lesquelles les plus iniportantes sont Ia Loi sur Ia taxe 
d'accise, Ia Loi sur I'accise, le Tarif des douanes et Ia Loi 
sur l'administration dii pétrole. Les principales taxes 
levees sous l'empire de cliacune de ces lois sont 
hriêvement décrites plus has. 

La Lol sur Ia taxe d'accise 
Les impOts levés cii vertu de Ia Loi sur Ia taxe 

d'accise correspondent a Ia definition d'impOt indirect. 
En effet I'importateur, Ic manufacturier ou to conimer-
cant acquitte Ia taxe et non l'acheteur des articles ou 
produits concernés pour sa propre utilisation. 

a) L'impôt de consommation ou de vente En 
vertu de Ia partie V de Ia Loi sur Ia taxe d'accise, le 
gouvcrnenient fédCral lCve un inipOt, communément 
appelc "taxe de vente do fabricant", stir tous les 
produits fabriqués au Canada ou importCs, a moms qu'il 
y ait une exemption spécifiquernent dCsignée dans Ia loi. 
Le prix de vente clu fabricant constitue Ia valcur 
imposable des produits fabriquCs all Canada, hien que 
clans certains cas, Ic prix d'achat d'un grossiste ou d'un 
concessionnaire de magasin en franchise, munis d'un 
permis, constitue cette valeur. Pour les marchandises 
importCes, Ic montant iniposable est Ia valeur A l'ac-
quitte. Le taux est de 12 	POUr lii pluparl des 
marchandises; it est de 5 % pour certains matCriaux (IC 
construction et hiens inimeubles incorpores aux bati-
ments, tels qu'ils sont spéciflés dans I'annexe V de Ia loi. 
Le tableau 2 Cnumãre ics articles qui sont entiêrement 
ou partiellement exempts de I'impôt de consommation. 

b) Les taxes d'accise -- Diverses taxes d'accise sont 
levees sous [empire de la Loi sur Ia taxe d'accise en plus 
de l'impOt de consommation décrit ci-dessus. La plupart 
de ces taxes coinportent des taux ad valorem, lesquels 
sont appliqués a la ménie valeur imposable que celle qui 
est utilisée pour l'impOt de consonimation, et des taux 
spécifIques pour certains produits. 

line taxe est imposée stir les primes a des assureurs 
Ctrangers, autres que les primes dassuruiice maritime, 
aux termes de Ia partie I de Ia Loi sur Ia taxe d'accise, et 
stir Ic transport aérieii aux termes de Ia partie ii. 

Toutefois. Ia plupart des produits assujettis a 
l'impOt de consommation Ic sont Cgalement a Ia taxe 
d'accise. Toiis les produits imposables sont éniiniérés 
clans les parties III et IV de Ia Ioi ainsi que dans Ics 
annexes de celle-ci. La plupart d'entre eux sont indiqués 
plus loin dans Ic tableau 2. Pour determiner Ic montant 
de I'iinposition a acquitter, Ies deux taxes, c'est-à-dire Ia 
taxe d'accise et ]'impOt de consomniation. sont appli-
quCes séparCment i Ia valcur imposahlc des produits et Ia 
somme des deux taxes constitue cc montant. Ainsi qu'il  

a été rnentionnC plus haut, Ia valeur imposable est soit Ic 
prix de vente du fabricant pour les produits canadiens, 
soit Ia valeur it l'acquittC pour les produits importés. 
Toutefois, to prix de vente des alcools et du tabac. aux 
fins des taxes d'accise, comprend les droits d'accise levés 
cii vertu de Ia Loi sur I'accise. II n'y a aucune taxe 
d'accise stir les marchandises exportées. 

La Loi sur I'accise 
Le gouvernement fCdéral impose des droits d'acci-

sc sur les produits du tahac et sur les alcools fahriqués all 
Canada, sauf les vms. Ces produits sont places sous to 
contrOle de I'Etat jusqu'à l'acquittemeiit des droits, 
lequel est attestC par I'apposition sur Ia marchandise-
d'une marquc on d'un timbre désignés cette fin. Les 
droits sont exprimCs a I'unitC et sont calculCs d'aprCs Ia 
quantitC des produits plutOt que scion leur valeur. Its 
sont Ievés avant I'acquittement des taxes d'accise iiien• 
tionnées ci-dessus. Pour les produits seml)Iables impor-
tés, les droits d'accise sont compris dans les droits tie 
douane a acquitter. 

Le Tarif des douanes 
Des droits de douane frappent Ia piupart des 

marchandises irnportCes en vertu dci Tarif des douanes. 
Alors que ces droits forniaient autrefois Ia ptiiicipale 
source de revenu do gouvernement fédCral, leur impor-
tance a considérablement diminuC avec l'apparition de 
nouvelles sources fiscales. de sorte quau cours des 
aniiées récentes its tie fornient plus qu'environ S % de 
I'cnsemble des revenus fédCraux. Toutefois, indCpen-
damment de leur aspect revenu, les droits de domino 
constituent no instrument important de po]itique corn-
mere ial e. 

Le tarifdes douanes coniprend deux taux: tin taux 
spécilique, c'cst-à-dire on montant donnC par quantité 
ou voltinie, et on taux "ad valorem". cest-ã-dire un 
pourcentage de Ia valeur imposable. Celle-ci est, tie façon 
gCnCralc. Ia juste valeur marcliande dans to pays exporta-
teur. Dc plus, ces detix genres de taux varient se]on 
quatre critCres servant a determiner Ics droits applicables 
an pays d'origine des importations. Aussi, Ic tarif 
douanier comprend-t-iI los droits de préférence gCnCral, 
les droits de prCfCrence hdtannique, les droits dc Ia 
nation Ia plus favorisée et des droits généraux. Les 
premiers, les droits de préférence génCral, touchent des 
pays dCsignés comme en voie de dCveIoppement les 
dcuxiènies, les droits do prCfCrence britannique, concer-
ricnt les produits importés directcment d'un pays faisant 
partie do commonwealth britannique: les troisiènles, les 
droits de Ia nation Ia plus favorisCc, s'appliquent aux 
pays avec lesquels to Canada a des ententcs commcrciales 
et avec tous les pays qui participent a l'Accord gCnCral 
sur les Tarifs douaniers et Ic commerce. Enfin, les droits 
généraux frappcnt los importations de tons les pays non 



LIL\iCiIC 	d.iu 	Ia Im. 	1k uiil 	lR S p'ii 
cependant, car Ic Canada lie l'ait pratiqucinent pas de 
Lou nierce avec ces pays. 

jLUt 	. CIi.IiiCi I F 	IC 	IaiI\ 	.11)1)1 L',iIC' 	JH i 	Ic 
particuLiers auprés de Revenu (atiadit-l)ouancs et Accise. 

Pour tons les cas qui sont assujettis aux droits de 
douane. La loi prévoit une remise (drawback) des d roits 
acquittés ii l'égard d'importations d'articles servant La 
iahrication de produits qui soOt ultéricurement exportés. 
Le but de cette remise ott drawback est de placer les 
labricants canadiens dims tine situation concurrentielLe 
lavorable par rapport aux Fabricants étrangers de pro-
Lluits siniilaires. Un autre genre de drawbacks concerne 
iles articles iniportés qui cut rent dans La fabrication de 
atéaudcs particulières d'articles pour consomniation ii 

I I. cruur dii pays. 

I cs listes des d roits de douane sont trop IongLies et 
i p 	upiexcs pour ttre décrites en quclqucs lignes. On 

La Loi sur l'administration du petrule 
AL1X termes de La Loi stir l'adrninistration dii 

pétrole, Ic gouvernenient fédéral impose des redevances 
sur [exportation de petrole brut et de certains pioduits 
petroliers. Les taux d'iniposition varient selon La nature 
et La qualité des produits. us consistent en tine charge 
spécifique par haril on par quantité équivalant an ban!. 
Dc façon générale, les taux correspondent a La difference 
entre Ic prix du pCtrole a La source, tel qu'il est 
dCterminé aux fins de ]a consommation canadienne, et Ic 
prix en vi gueur stir Ic niarchC international. 

Le tableau 2 fait voir, dans Ic detail. Ia nature et 
Les laux des impositions levees on vertu ties lois dCcrites 
ci-clessus, it I'cxccption des droits de tlouaiie. 

%IODIFICATIONS APPORTEES AUX IMPOSITIONS FEDERALES EN 1978 

I i 	Ljiii ii I Ile comprend que les modifications 
oidit ,  gCnCral et non celies qui sont apportées a (leS 

iii uiI des techniques des lois en vertu desquelles les 
1: 1 1u6ts sont LevCs. 

L'inipôt sur le revenu des particuliers 
1.0 montant minimum dii credit d'impôt de 9 % passe 
ilc S200 a $300, applicable uniquenient a l'année 
1978. La reduction de SIOO doit Ctre apportCe, 
iutant que possible, durant les mois de janvier et 
P.vric r. 

I ne subvention versée en vertu du programme d'isola-
ion thermique des niaisons d'habitation sera corn-
'rise dans Ic revenu tie La personne qui La touche Ott. 

dans Ic cas de contribuables manes qti coliahitent, 
Wins celui du conjoint dont le revenu est Ic plus ClevC. 

C I La majoration des dividendes imposables, quc des 
residents out reçus de corporations canadiennes impo-
ahles aprCs 1967, est portCc tie 33 1/3 a 50 9 aux 
'ins du calcul du credit d'impOt au titre de ces 
lividendes. 

.1 I 'exeniption d'impOt dont bCnCficient les employés 
iiiariCs ii l'égird du logenient et de Ia nourriture 
tournis gratuitement clans les camps de bOcherons ct 
1cs chantiers situés dans des endroits isoles est 
L'iIcn]etit accordec aLix enipIoyCs cClihataires, a 
cutiipter dii 10 avriI 1978.   
I 'impt fédéral touchant les residents ties 'Ferritoires 
Ju Nord-Oucst est rCduit de 43 'k afin que ceux-ci 
tuissent Lever leur propre impOt i partir dii icr janvier 
1978.  

I 'iinpãt qu'un particulier, rCsidant clans une province 
JCsignCc an 31 dCcembre 1978. est tenu d'acquitter 
cst reduit de 	l 00 1 title de dégrèvernent pour Ia 
I'JI\C dti IaLi\ Ii' Ia I:i\C tIC VCTi1C pI'u\inciaIc.  

2. L'impöt sur Ic revenu des corporations 
a) Les prescriptions concernant I'amortissement accClCrC 

sur une péniode de detix aiis de lecuuipenient tie Iutte 
contre Ia pollution s'appli(lueront a tout Cquipenient 
dune telle nature acquis avant 1980. 

h) La disposition particuliCre permettant aux contni-
buables de dCduire de leurs revenus de toute source 
[es pertes de loyers suhies par slide de 'amnortissement 
dii cofit en capital tie maisons (I'Iiahitation a loge-
ments muLtiples est maintenue jusqu'à Ia liii tie 1978.   

c) Le taux d'aniortissement du cotit cii capital des 
iinmeubles on charpente de bois est réduit de 10 	a 
S % Ic icr janvier 1978, devenant ainsi Ic mCme que 
ccliii qui est applicable aux imn'ieublcs a charpente 
autre que de bois. 

d) Prenant effet Ic jer  janvier 1978 ci Ic demeurant 
jusqu'ã Ia tin de l'année 1988, les corporations 
bCnCficieront d'une deduction de leur revenu Cgale a 
50 % de leurs dépenses additionnelles pour La recher-
die et Ic dCveloppenient, dans Ia inesure ott celles-ci 
excèdent leurs dCpenses moyennes a cet Cgard des 
trois annCes piécédentes. Une telle (Ieduction est 
indCpenciante de l'arnortissement actuel tIe 100 % des 
dépenses d'exploitation et d'immobilisatiomis pour Ia 
recherche et Ic développernent qui pent Ctre dCduit 
l'annCe mnérne ott les dépenses soot eneounues. 

e) Les conlpagnies ferroviaires hCnéficieront d'un anior -
tissernent additionnel de 6 'k par annCe pendant cinq 
ans, a compter du 10 avril 1978, stir leurs imniohilisa-
tions en voies ferrCes et en arnénageinents ferroviaires. 

1) Aux fins de I'impOt, les usines de transformation de 
I'huile lourde on huile pouvant Ctre cornrnencialisée 
sont considCrCes, a compter an 10 avril 1978, comme 
des entrepnises de fabrication et de transformation 
bCnéticiant, ainsi. tIn taux daniortissement accClCré 
LIC 50 	01 dU lana d'impulttni it ,  In' 	1 c 	'itik 
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des machines, de l'outiilage et des installations desti-
nés a récupérer plus de pétrole de nature conimerciale 
de gisements d'huile lourde seront admis it La déduc-
tion relative a "l'épuisement gagné'. a raison de Si 
par $2, afors que Ia deduction normale est de Si par 
$3. Egalement i la méme date, Ic inontant annuel 
pouvant étre déduit a Litre dépuiseinent est porte de 
25 a 50 des dCpenses admissibles pour ce qui a 
trait a Fépuisement gagné stir certains gisements 
d'huile lourde. Ce montant pourra étre déduit des 
profits d'exploitation des ressources ainsi que de tout 
autre profit de I'entreprise. 

3. Le Tarif des douanes 
a) Les reductions douanières temporaires instaurCes sur 

une vaste ganime de produits en 1973 et devant 

prendre fin le 30 juin 1978 sont maintenues jusquau 
30 juin 1979, a l'cxception de celles qui frappent 
certains produits, commc divers alinients congeles, par 
exemple. 

b) Les droits de préférence britannique sont abolis sur 
certains produits importes du Royaume-Uni et 
d'Lrlande. 

c) Les pneus destinés aux tracteurs a usage non agricole 
n'entreront plus en franchise de mérne que certains 
produits chimiques servant a Ia fabrication des pesti-
cides. 

Les modifications apportCes aux impositions fédé 
rales en 1978, te]les qu'elles sont décrites plus haut. sont 
comprises dans les tableaux I et 2 qui suivent. 



[All LEAU 1. Les impôts sur le revenu levés par le gouvernement lédéral 

Inijtit stir Ic re\cnti dc, lmrlicifiiers 

Loi de l'impôt stir Ic revenu 	partie 1); S.C. 1970. 1971, 1972, c. 63 Ct modifications. I 	Soc 	id.itive 	.......................... 

•'c.iCttC 	............................... Revenu imposable des residents et revenu imposable gagné an Canada par des non-residents. 

IS 	......, 	. 	. 	. 	. 	......... 6%. sur Ics preliriers $761 etc rs'venu imposable 
46 sue S 	761 plus 16 	SUC les S 	760 sirivants 

167 	" 	1,521 	" 	17% 	"" 	1,511""" 
426 	" 	3.042 	" 	18 17. 	" 	" 	1,521""" 
700 	" 	4,563 	" 	19 '7 	" 	" 	3.042 

1,278 	7,605 	" 	2117, 	" 	3.042 
1.916 	" 	10,647 	23% 	"" 	3,042 
2.616 	" 	13,689 	" 	25% 	" 	" 	3,042 
3.377 	" 	16,731 	" 	28 '7 	" 	4.563 
.554 	' 	21,294 	" 	32 %"" 	15,210 
.521 	" 	36.504 	" 	36% 	" 	" 	22.815 

1 - .735 	" 	59,319 	" 	39% 	" 	31.941'"'" 
01.192 	" 	91,260 	" 	43% sur Ic solde. 

tieuher impose comme pernne maride 	.....................................54.560 

I'.iruculii'r inipose conttne cdlibalaire . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	2,430 

1':nfant a charge dc nsoins de 16 tins..........................................460 

Autres personnes 3 charge 	...............................................840 

Particulicr d'au moles 65 ans (transferable au conjoint) . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1,520 

Dons etc eharitd jusqu'S concurrence de 20 % du revenu net, avec attestation. 
Dons aux gouvernensents fddéral et )srovtnciaux. 
Frars nCdicau.s excddant 3 % du revenu net aVec atrestttion. 
Deduction forl'aitairs' facultative de $100, sans attestation, au lieu de 	a dCdus'tioii pour dolts de charitC sit Irais 

mCdicairs avec attsistatiOfl. 
51,520 pour Isa aveugles ci les personnes decant gardcr Ic lit ou demeurer dues un fauteuil roulanl (transferable 
an conjoint). 

Supplements verses aux terines dc Ia Loi sur Ia sdcuritd de Ia sleillesse. 
cSli liar nsois etc seolaritd dans un établissement d'enseignemeni supéricur pour les étudiants ou les personnec i1ui 

itO Ia charge (transferable au conjoint). 
k' citus d'inlCrCts, etc dtvtdcttdes et etc gains de capital tires etc valeurs canudicnrtcs jusqsi'3 concurrence sic $1,000 

irislerable all conjoint). 
lilt) pour sir rcvcnu dii cc trd to ire prosoirats I pas de rCgiltres universels (trarrsl'érablc an conjoits 1). 
Os autres qu'en capital subres duns l'une des cinq années précCdentes, perte.s nettes en capital jusqU'a concur- 
s.c des gains de capital imposables (on peut dCduire 	usqu'3 $2,000 des antics sources de reversu) elcertaines 

'tics agricolcs des annecs anlCrieures jusqu'à coiicurreiicc du revcnu agricole, 
I I..  i'crrses ali'Crcntes 1 en cinplot jusqu'3 concurrence du ntoindre ntontatst s'dlevanl 1 3 % du revenu tire d'uts 

riploi on 3 $250. 

'lissentent etc Ia mosenne gdndrale Iorsue Ic revenu dCpasse 120 % du rcvenu moyen des quatre annCcs prC- 
.ticirtcs on I 10 % du rcveno de l'artttCe precCdetste. 

I . 	'seen moyce des cuiltivats'urs ou pCchcurs sur sate période dii cinq atts. 
I'. "Ivement etc 16.5 % dc l'irnpôt pour Isa contribuables du Québec 3 litre dc compensation du rctrait de Ia pro- 

I icc dc cer taiiss programmes 3 Irais partages. 

etc linipcit exigiblc (tiiiflimum $300, ina.xintiani $500). 
.lu monlarit itiposable (inontattt touché plus Ia tnoitié de cc montaiit) des dis'idendes etc corporations cana- 

l'.' sites ins posabhes. 
redit au litre de I'impôl Ctrangcr stir Ic rcvenu etc source etranirare nc prosenant pus dune eittreprise et sur Ic 

ct. cu tire dune cntreprisc exploitee dans un pays Ctiangcr. 
taCtiC des contribuhons 3 un parti politique fCdCral reconitu on 3 tin cattdidat jusqu'â concurrence de $500. 

'I 
sur Ic revenu gagnc air Yukon ci sue Ic rcvcnu gagnd dans Un autre pays. 

lii. n) stir Ic role iii ,jo.iII'ituatitIllt 

sic IL . I .I.tivc .........................Loi etc l'uirpot sur lii reverru; purLie I. 

1. Assiette ...............................Revenu imposable total des corporations et revenu irnposablc de corporations dtrangCres gaged au Canada. 

Hux 

liii'. rcri3ll) 	. . 
I ........... 40 '2. stir Ics bdndtices de fabrication sit de transformation. 

dii Ia preinidre tranctte etc $150,000 (nta.ximUns $750,000) des revenus tires ,.I'utie petite entreprise exploitCe 
(arraeta Iaqut'Ilc est unc corporation privdc rdgie an Canada. (e taux sat rdduit i 20 '2. stir Icc lxnCficec de fabri' 
'ii ci do I r. lsl,'rin.iljori 
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TABLEAU I. Lea impôts sur le revenu kvés par Ic gouvernement fédéral - fin 

Impôt sue Ic revenu des corporations - fin 

I )cd ui 10iis ............................ 

12. Reductions et credits d'impôt.................. 

Impôt sur les dividendes imposables 
reçus par lea corporations privées 

Dons de charitC jusquâ concurrence de 20 t du revenu net. 

Dons aux gouvernemeilts fddéral et provinciaux. 

Pertes auStin quen capital subies pendant tune des cinq années prCcédentes. pertes nettes en capital ci certaines 
pertes ugricotes des annCes antdrieures jusquà concurrence respectivement des gains nets de capital de Ia corpo-
ration et du revenu agricote. 

Dividendcs imposables dunc corporation canadiennr imputable et dune fihiale étabhie au Canada, saul cerlaines 
exceptions de peu d'iniportance. (En general, on ne peut dCduire les dividendes reçus des corporations non rest-
dentes ou CtrangCres. ) 

Dégrèvenient de 10 sur Ic revenu imposable gagné dans une province. 

Credit d'impôt Ctranger A l'égurd de l'iistpôt sue Ic revenu payC A un pays étranger autre que Ic revenu tire dune 
entreprise. ainsi qu'il eat défini dana Ic paragraphe 126 de Ia Lot. 

Reduction de l'impOt sur Ic revenu tire de lexploitatiois forettiCre Cgale au moms ClevC des deux inontants sal' 
vants: 2/3 de I'iinpôt payé A one province sur Ic revenu d'exploitatiofl forestiCre ou 6 2/3 % du revenu total 
tire de cette exploitation. 

Credit d'inipôt pour contributions politiques fCdCrales. 

Credit diinpót de 5 % Iour ininiobilisations en bAtimrnts, machines in outiliages entre he 24 julis 1975 et icr 
juilIct 1980. Le taux est plus ClevC pour des regions spCcmflquement dCsignCes. 

3 	de Ia valeur des stocks en main au debut de I'annCe financiCre dcs corporations. 

13. Source legislative .........................Lol de t'impt sur It revenu; partic IV. 

14. Assielte ..............................i Dividendes imposables des corporations privécs. 

15. Taux ................................33 1!3 % (rentboursablc lorsque tea dividendes imposables tout verses aux aclionnaires). 

Impôt sue Ic res'cnu en main 
non réparti en 1971 

16. Source legislative ...........................Loi de i'irnpôt sur he revenu; partic IX. 

17. Assiette ..............................boix de payer 1 i'avance I'impôl particulier du resents en main non rCpartie en 1971. 

18. laos .. .......................... 

lmpál sur Ic revenu de placement 
des assureurs sue Ia vie 

19. Source legislative ..........................Loi de Eirnpót sur Ic revenli; partie XII. 

20. Assiette ...............................Revenu de placement des assureurs sat Ia vie. 

21.Taux .................................15%. 

InipOl stir Ic revenu dc persunnes 
lion rCsidentes prosenanl du Canada 

22. Source legislative ..........................Loi de l'impôt stir Ic revenu: parlie XIII. 

23. Assiette .............................. 

24. Taitx .............................. 

25. Exemptions ........................... 

ImpÔt supplCmentaire sur lea corporations non residences 
exploilant une entreprise au Canada 

a) Montants verses i un non-resident 

Tau.x gCnCral pour lea frais dadministration. intCrCts. revenus de fiducie. loyers, redevances pensions au-
mentaires, rentes viagCres. locations de films cinCtnatographiqucs Ct dividendes. 

b) Dividendes verses par une corporation d'appartcnance canadienne partielle (25 % du capital-actions compOrtflflt 
deoit devote). 

a) 25 

6) 	
saul si lea latex sont étabhis par convention liscale. 

l.ntérCts de certains titles de crCances des corporations ci du gouvernement Cmis entre Ic 23 juin 1975 itt avant Ic 
31 dCcembre 1982. 

Divistendes ou intCrets verses par une corporation de placements appartenant A des non-residents. 

Droits dauteur. 

Paicments au détenteur dun ccrtilical d'exemption. 

L'intCrCt verse A un non-resident aprCs Ic l'' janvier 1977. A l'Cgard dune hypothCque sur des biens-fonds situCs 
a l'extérieur du Canada. 

26. Source legislative ..........................Loi de iinipôt sur Ic revenu panic XIV. 

27. Assiette ...............................Revenu imputable gagné as Canada rCduit des taxes dejA payCes Ct par un montant tenant compic ste I'accrotsse-
nscrst des insirn,bilisations faites au Canada. 

28. Taos .................................25 % (sauf si lea taux sont établis par convention fiscale). 



TABLEAU 2. Autres iinposlions fédérales importantes 

Inilibi dv consummation ((axe de vente) 

I 	u i 	Iecislaiive ..........................Lol sue Ia taxe d'aceise (panic V) S.R.C. 1970, c. E-13 Ct modifications. 

2. Assictie ...............................Prix dv vente du Eibrieanl ou valcur a I'acqUitte des importations. 

I 	 . 	 Liuxgênéral........................................................12% 

AnnexeV 	......................................................... 5 % 

Produits pétrolicrs 

Essence de categoric 1 .........................................$005507 lv gallon 
Essence de categoric 2 .........................................0.04918 
Essence sans plumb ...........................................0.05132 
Essence pour motcur diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	0.04618 

1.annexe III exonCnc entiCremcnt cc qui suit 
Enveloppes ou contenants; materiel du srrvicc diplomatkjue; materiel didactique; produits dv Ia fernie et de (a 
forCt produits alimentuires; combustibles em Clectricite; articles pour ]a santC; articles de marine ci péche; 
materiel pour mines ci canriercs; municipalitCs; matCriel de production. naatiCrs's sic iramistormalion ci deco; na-
tenet tabrique dansdcsinstiiuiions:vitcmentsctchaussures; outillage de construction; materiel dv transport; ma• 
tsriasix isulants ci autres ;iriicics. 

I anncxe V (articles imposes a un taux rdduit dv 5 %) 
MatCriaux de construction ci biens inmnscubles incorporCs aux biiiisvnts. 

liuiic's 'Famurance U U itCS 
iltic le primes d'assurance inaritiirie 

I, 	 .......................... Loi SUn Ia (axe d'accise (panic I) S.R.C. 1970, c. E.13 ci modifications. 

Primes dv contrats d'assurance conclus a l'extCrieur du Canada. 

taux .................................10 % dv Ia prime nette payee. 

- 	Ne s'applique pus aux assurances sue Ia vie, contre les accidents personnels, Ia maladie, les risques en met on flu. 

clCaircs. 

I ianspurm •ICfleli 

.......................... Loi sue I-a taxe d'accise (partic II) S.R.C. 1970, c. E-l3 CI modifications. 

(anida, Etats-Unis (continent). Si-Pierre ci Miquelon, incluant l'uhlisation des aCroports 
Al 	Canada 	................................................ 8 % (maximum $8) 

I mite autre destination 	........................................ SI> 

Loi sue Ia maxe d'accise (parties Ill et IV) S.R.C. 1970, c. E-13 et modifications. 

L 	5-'k 	1. 	 t 'attic IlI,articlesCnumCrésâ l'annexe I 
tiriqucts................................................ $0.10 l'unitC 
Articles dv divertissmneni 	..................................... 10 % ad valorm 
Articles pour fumeurs........................................ 10 % 
(igares 	................................................ 20 1/2 % 
Allumemics 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 10% 
Itorloges ct rnontres (plus dv $50) . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 

10% 

tlijoux, pierres précieuscs ou semi-prdcieuscs 	.......................... 10 % 

Automobiles: 
4,425 	—4,525 limes (panic) 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $ 	30 
4.525 	—4,625 livros (panic) 	................................... 40 
4,625 	- 	4,725 	livrvs (panic) 	................................... 50 
Chaque 100 livres en sus dv 4,725 Iivres............................. 60 

Automobiles familiales, fourgonnettes ci camions 
5,000 	- 	5,100 livres (partly) 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $ 	30 
5,100 	- 	5,200 livres (panic) 	................................... 40 
5,200 - 5,300 livrcs (panic) 	................................... 50 
Cliaquc 100 limes en sin de 5,300 limes............................. 60 

Motocyclettes dv plus dv 250 cc.................................. 5 % 
l-mbarcations ci motl'urt dc plus dv 20 c.v . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 10% 
AOronets privCs 	........................................... 10% 
>-sscnce 	................................................ $ 0.10 lv callus 

II1IIU 11.111 r 	'Icr 	still 	dis 	ititc'iilc'I'ilu!t 	............... . S 	It  
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TABLEAU 2. Autres impositions fédérales iinportantes - fin 

Tate d'accise - fin 

12. 	Assiettc ci 	taut ............................ Panic III, articles énumérés ii I'annerte II: 
Cigareties 	.................................................. 0 . 03  pour 5 

Tattic 	outré 	................................................ 0 . 9(1  Ia litre 

Partic IV: 
Jetix 	de 	caries 	............................................... 0 . 20 Ic  No 
Vms t taut' les importations. 	Let d roits de douane stir les importations consprennent la. 

late levee stir let tins canadiens): 
.ifls 	contcflaflt all 	plUs 	7 	' 	dalcool 	................................. 0.25 Ic gallon 

Vms ton pCtillants contenant plus de 7 '. 	d'alcool malt an plus 40 	. 	desprit-preuve ..... 0.50 

('ham payne ci 	tout a utrc tin petulant 	................................ 2.50 

Surta.xe (applicable aut vms canadietis ci impoltCs): 
VOts con tenant an plus 	7 	d'alcool 	................................ 0.025 

Vms contcnant 	plus de 7 7, dalcool 	................................ 0.05 

Droits d'accise 

13. Source legislative ......................... 

14, tsssietle ci taut .......................... 

I_i. Rcnlarqucs 	............................ 

Droits de douane  

Lc,i sur faccise, S.R.C. 1970. c. L.l 2 ci uodiications. 

a) Spinitueux. 
Spirituetix potables scIon Ic gallon d'alcool certifiC. distillds au Canada 	............. 16.25 Ic gallon 

Spiri!ueux non poiables employCs darts Ia fabrication de: 

RemCdes. extraits, preparations pharmaccutiques. etc . 	. . 	 . 	 . . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 1 . 50 

Compositions clsintlq ties approu tees................................ 0. IS 

Spiritucux cendus 3 till pharrnacien pour In preparatulil d'ordonnances............ 1.50" 

Spirituetix importCs places drins on entrepOt, cit plus des auircs droits ............. 0.30 

Brandy 	canadien 	............................................ 14.25 

Blere................................................... 0.42 

b) Tabac 	Production canadienne: 
Tahacs. 3 (exclusion des cigarettes.................................. 0.50 Ia litre 

Cigarettes pcsanl an plus 3 	litres Ic millier 	.............................. 5 .00 pour 1.1)00 

Cigarettes pesant plus de 3 livres Ic millier 	............................. 6.00 

Cigares.................................................. 2.00 

Tabac canadien en feuilles veudu pour Ia consomoration ..................... 0.10 Ia litre 

a) Ccv droits ne s'appliqucnt pa.s aus spirituctix eniployCs dams Ic traitelitent des tins canadiens on dans In Inbni' 
cation dr' cinaigre ou cosmCtiques. 

hI Let tabacs intportCs tie soni pas assujettis aux droits d'accise mais tout frappCs de droits de douane qut corn-

preilnent um droit daccise. 

16. Source legislative ..........................I irif des douans's: S. R.C. 1970, c. ('-41 ci modifications. 

17. Assiette ci taut .......................... 

18. Rcmarq ties ............................ 

Redevances sun I'exportation de pétrole 

Un droit ad valorein stir Ia caleur des produits iniportCs ou un taut spCciliqiie par quantiiC ou volume. Scion let 
Catligories suivantes: 

a) Droits de preference britannique (let nloins Clevés). Sur les inipontations dun pays faisant partie du Coittnioil-
wealth. 

b) I_es droits de prdfdrcnce génCrale (sun let produits importés de pays clCsigirCs comme en vain de ddveloppe' 

mcmi). 

c) 1_cs droits de Ia nation Ia plus favl,risde. len vertu d'accords partictiliers avec d'autres pays) incluant let pays 

qul panticipeflt au GATT. 
U) E3rois gdnCraux applicables ii tons let pays lion compris en a), b) ci C). 

On petit s'adresser 3 Revenu Canada, Douanes Ct Accisc pour connaftre Ic taut applicable ii un article en paritculier. 

19. Source lôgislatise .........................Lol sue l'administraiion du péirole: S.C. 1975, e. 47. 

Produits pétroliersexportCs 3 conspter deluin 1978: 
Brut de iype 	Lloydmintter 	.......................................53.55 Ic ban! 

20. 	Assiette et 	taut ........................... 

Brut de deusitC infénicure 325° A11.1..................................4.00 
Condensai 	.................................................5.10" 
Tons let autres pCtroles bruit 	......................................5.111''" 
Essence a ntoleur 	............................................. 3.87 	.... 

Distilljts 	rnoyens 	.............................................3.10 
Fuels-oils 	lourds.............................................. 4 .25 

i'Ctrole panticlIemnt IraitC 	.......................................5.60 
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LES IMPOTS LEVES PAR LES GOUVERNNIENTS PROVINCIAUX 

\ow, 	potii ic's besoins de notre examen, 
rrt 	IIil}l 	Icc 	pr ic's t'c'iivciic'ii 	Us  

ciau\ en I rois c'roiipes : ic's impôts stir Ic reventi Ic's taxes 
1 	1. 1 	 R)l1 	Cl 	iV'i5 	iIIIj 	iIioIs 	'Io'sIIICLiIc' 

LES IMPOTS SUR LE REVENU 

Ln I)ILIS ic levet on impot sot Ic revenu des 
particuliers et des corporations, certains gouvernements 
provinciaux mettent en vigueur des taxes sur les dons et 
sur Ics gains de capital et des droits successoraux. I3ien 
,ue ceux-ci ne soient pas levés stir Ic revenu mais plutot 
sur Ia transmission de hiens, nous en donnons néannioins 
Ia description sous Ia categoric générale composée des 
impôts sur Ic revenu. 

Limpot sur le reveiiu des particuliers 
bus les gouvernenients provinciaux et, a partir du 

j.invier 1978, les rerritoires du Nord-Oucst ièvent un 
Ilinot sur Ic revenu des personnes résidant dans leur 

province et leur territoire ainsi que sur Ic revenu quc des 
non-residents tirent de sources situCes dans ceux-ci. La 
province de residence au deriiier jour d'une année 
d'iinposition, soit Ic 31 décembre, determine l'irnpOt 
provincial a acquitter, aux taux on vigueur thins cette 
province. sur Ic revenu total gagné clurant I annee, sauf le 
revenu tire d'une entrel)rise, peii importe l'endroit d'o(i 
provient cc revenu. Les residents d'urie province qui 
iirent un revenu d'unc ou de plusieurs entreprises 
étahlies de façon permanente clans d'autres provinces 
doivent acquitter l'inipOt stir leur revenu total d'affaires 
moms sur Ia partie de cc revenu qui est attrihuable a 
curs entreprises situCes a l'extCrieur de Icur province de 

V dci cc. 

c's taux d'imposition de chacune des provinces. 
tableau 3 Cnumère, sont exprimés on pourcentage 

de i'nnpOt fédéral de base', a l'excetption de ceux du 
Québec qui sont établis en fonction des revenus. 
Quelques provinces mettent on vigueur des mesures, sons 
lorme de credit ou de rabais d'impdt sur Ic revenu, pour 
allCger Ia charge fiscale de leurs contribuables a revenu 
pen Cievé. Ces inesures sont rCunies dims Ic tableau 3. 
('omme nous l'avons déjà mentionnC, Ic gouvernement 
tédéral, aux termes des accords de perception fiscale, 
perçoit l'impôt provincial sur Ic revenu des particuliers. 
sauf ccliii du QuCbec, selon les taux et Ics inesures 
particulieres que les provinces appliquent on vertu de 
len i -s lois. 

i c' Québec possède son propre impOt stir to revenu 
p ca. i lieu d'étre expriinC on pourcentage de l'irnpOt 
CL1CFdI de base comme c'est Ic cas pour I'impOt des 

:iutres provinces. est calculé scion une Cchelle de taux 
poc'rc'ssifs. Celle-ci est établie par Ic Québec de façon a 

!'impôt fCdéral de base correspond an montant ohtciiu 
C 	c'Iic'.itiii 	Fc'venil inipoohk d 	leHielk' Ie t:uI\ 70-  

tenir coinpte dii transfert fiscal tie 13.5 d accordC par Ic 
gouvernement fédéial a toutes Ics provinces, en vertu des 
ententes flscales fCdCrales-provinciales tic 1977, et dii 
degrevement additionnel de 3 % clout bénéficient les 
contribuables quCbécois a titre d'allocations aux jeulleS. 
Toutefois depuis Ia fuse en vigueur dii programme 
IdCral d'allocations aux jeunes on 1973, cc clégrèvemcnt 
est recouvrC en entier dii gouverneinent du Québec a 
mCme les paiernents que Ic gouvernement fédéral lui 
verse sous i'cinpire de diverses ententes fCdCrales-
p rovi ii cial es. 

En plus d'Ctre different de ccliii des autres 
provinces, I'impOt québCcois se distinguc Cgalement de 
Iimpot fédCral, notamment clans les echelons infCrieurs 
dc revenu imposable, dans Ic régime d'abattenuents A Ia 
base et dans les allocations Iamiliaies supplénuentaires 
que Ic Québec verse pour tenir lieu dii régime lCdCral 
d'indexation des revenus imposables scIon les variations 
de I'indice des prix A Ia consommation, Le tableau 3 
CnumCre Ia plupart de ces differences ainsi que i'Ccheile 
des taux do Québec. 

L'impôt sur Ic revenu des corporations 
Toutes les provinces ainsi quc Ics Territuires ilu 

Nord-Ouest Ièvent un impôt sur Ic revenu iniposable des 
corporations tire de l'activiiC qiie ceiles-ci exercent A 
l'intCrieur de leurs Iiniites territoriales. A I'exception 
dii Québec ct tic I'Ontario, Iassiette de I'impOt provin-
cial est Ia mCinc que celle tie l'impOt federal Ct, aux 
termes des accords de perception flscale, c'est Ic gou-
vernement fédCral qui perçoit I'inipOt provincial. A 
l'iiistar tie l'impOt stir Ic revenu des particuliers, les 
provinces inetterit en vigucur des mesures particulieres 
touchant leLir impOt sur Ic revenu des corporations. 
Quelques ones tie ces mesures sont décrites clans Ic 
tableau 3. Sauf cueIques exceptions, Ic Québec et 
I'Ontario déterminent Ic reveriu imposable des corpora-
tions selon les critêres quutilise Ic gouvcrnement fCdéral 
A cc titre. Ces deux provinces perçoivcnt elles-mCincs cet 
impOt. 

La Colombie-Britanniquc, Ie Manitoba, Ic Nou-
veau-[3rur,swjck, Tcrre-Neuve, l'Ontario et Ia Saskat-
chewan Iêvent detix genres de taux: l'un moms élcvC stir 
Ies petites entreprises auxquelles s'applique Ia deduction 
féddrale accordée a ces entreprises, l'autre plus élevé sur 
c' crandes entrepriscs 
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Les impöts stir le capital 

Quatre provinces, a savoir le Québec, I'Ontario, Ic 
Manitoba et Ia Colombie-Britanniquc, lèvent un impôt 
sur le capital verse des corporations qui exercent une 
activité dans leurs limites territoriales. Dc façon générale, 
Ic capital verse comprend Ic capital-actions payé, les 
bénéfices non repartis, les dettes a long terme, certaines 
dettes a court terme et les reserves, autres que celles 
concernant l'amortissement, l'épuisement et les créances 
douteuses. Les lois de chacune des provinces compren-
nent des prescriptions et des taux particuliers pour 
certaines entreprises, telles que les compagnies de télé-
communications. les banques et diverses institutions 
financières. Outre i'inipOt sur Ic capital verse, le Québec 
lève one taxe sur les établissements d'affaires, dite taxe 
sur les places d'affaires". 

Les impOts sur les dons et stir les successions. 
ALL icr janvier 1978, seuls Ic Québec et l'Ontario 

tèvent et perçoivent un irnpôt stir les dons et les 
successions. L'impOt sur les dons frappe Ia valeur globale 
des dons faits par un resident d'une province de inCme 
que celle du don de biens-fonds situCs dans une 
province, mais fait par on non-resident. Cet impôt peut 
étre considéré comnie complémentaire a l'impOt succes-
soral étant donné que les dons faits au coors d'une 
période dëterminée, soit cinq ans dans les deux pro-
vinces, avant Ic décès du donnateur sont ajoutés a Ia 
masse successorale imposable. 

On trouvera dans Ic tableau 4 la liste des taux des 
irnpôts sur Ic capital, stir les dons et sur les successions 
qui sont prCsentement en vigueur. 

LES TAXES A LA CONSOMMATION 

Les gouvernements provinciaux lCvent une variétC 
de taxes sur un grand nombre de produits et de services 
achetCs pour l'usage méme do consommateur. Pour ëtre 
conformes aux restrictions contenues dans Ia constitu-
tion canadienne, ces taxes sont directernent acquittCes 
par le consommateur et ne sont levees qu'à l'intCrieur 
des Iiniites territoriales de chacune des provinces. Le 
vendeur remplit Ic rOle de percepteur pour Ic gouverne-
ment en retour d'une légere compensation sur les taxes 
de vente qu'il a perçues. Les plus importantes de ces 
taxes, soit Ia taxe gCnérale de vente, les taxes sur les 
carburants, sur Ic tahac, sur les repas et sur les services 
d'hébergement, de téléphone et de télécommunications 
sont brièvement décrites ci-dessous. 

La taxe générale de vente 
A l'exception de I'AJberta, toutes les provinces 

frappent d'une taxe une vaste gamme de biens de 
consommation et de services vendus au detail dans Ia 
province oti apportés dans celle-ci. La taxe est appliquCe 
au prix de vente de biens mobiliers corporels et de 
certains services, quand ceux-ci sont achetés pow I'usage 
du consommateur et non pour étre vendus. Toutefois, 
chacune des lois provinciales spécifient une liste de biens 
qui sont exempts de Ia taxe. Ii s'agit surtout de biens 
essentiels a Ia vie, comme Ia nourriture, et de produits 
utilisés par les agriculteurs et les pCcheurs dans ]'exercice 
de leur métier. On trouvera au tableau S A Ia liste des 
principales exemptions de Ia taxe de vente ainsi que les 
taux en vigueur dans chaque province. 

Les taxes sur les carburants 
Tous les gouvernements provinciaux de mCrne que 

les administrations territoriales du Yukon et du Nord-
Ouest imposent les achats de carhurants qui ont lieu 
dans les limites du territoire ob s'exerce leur autorité 
respective. Dc façon générale, Ia taxe frappe les achats 
d'essence, de carburant a moteur diesel, de mazout et de  

carburant utilisé dans un moteur flxe. Par ailleurs, Ic 
carburant destine a certains genres d'activilC, coinme 
l'agriculture. Ia pCche, l'exploitation niinière et fores-
tiCre, est soit entiCrement exempt, soit impose a un taux 
infCricur au taux general: il peut Cgalement faire I'objet 
d'un remboursemeni d'une partie de Ia taxe acquittée 
dans certains cas. Dans toutes les provinces, Ia taxe sur 
les carburants comportent des taux spécitiques, c'est-à-
dire un taux par gallon, dont Ic montant vane scion les 
divers produits. 

La taxe sur le tabac 
Lcs ventes de cigarettes, de cigares et autres 

produits du tabac sont frappées d'une taxe dans toutes 
les provinces ainsi que darts les territoires do Yukon et 
du Nord-Ouest. Bien que les taux d'imposition varient 
d'une province a l'autre. Ia nature (IC ces taux est 
sensiblement Ia méme, a savoir un muntant spCcifIque 
par quantité du produit vendu ou, dans de rares cas, un 
taux "ad valorem" appliqué au prix de vente au detail. 

La taxe sur les repas et sur les services d'hébergement 
Dans Ia plupart des provinces, les repas donit Ic 

prix est supérieur a un montarit specifiC dans Ia loi et les 
services d'hCbergement sont iniposés. Font exception, 
l'Alberta dans les detix cas, Ia Saskatchewan et Ia 
Colombie.Britannique pour cc qui a trait aux repas. Dc 
façon génCrale, ces taxes sont levees aux termes de Ia Ioi 
de Ia taxe de vente all detail, sauf darts Ic Québec oh cUes 
Ic sont en vertu de Ia Loi de la taxe stir les repas et 
l'hötellerie et en Colombie-Britanniquc, de "Hotel and 
Motel Room Tax Act' Toutefois, Ic Québec a aboli sa 
taxe sur les services d'hébergement Ic 12 avril 1978 et 
l'Ontario I'a supprimée pour Ia pCriode comprise entre Ic 
8 mars 1978 et Ic 31 décembre 1979. 
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Les sen ices de telephone Ct de telecommunications 

I cs termes de Ia loi de ha taxe générale de vente 
iient au service do téléphone pour les appels 

tOcaU.\ Jails toutes les provinces. Its touchent également 
es appels interurbains et autres transmissions de mes-

sages dans toutes les provinces, a l'exception do Québec 
tiii ces derniers sont imposes on verb de Ia Loide Ia taxe 
stir les télécommunications et de Ia Nouvelle-Ecosse, de 
'corporation Tax Act' Ces services ne sont pas imposes 

cii Alberta. 

Les taxes sur les alcools 
Toiis les gouvernements provinciaux tirent des 

reveijus importants de Ia rCglementation de La produc-
iion et du conuiierce des alcools, au moyen d'organismes 
Pecilicluemellt créCs ii cette fin sous forme de rCgies ou 
de soclCtés d'Etat. Les bCnCfices que réalisent ces 
urganisnies, en raison du monopole qu'ils exercent on Ia 
natière, sont equivalents a une imposition. Conime Ia 
inarge de hénCfice vane selon Ics produits et, de plus, 
nest pas publice, it n'en est pas fait Ctat thins la présente 
publication 2 . Dans certaines provinces, Ia bière ou les 
YIus peuvent etre vL'miiis tint par des marchands au  

dct,iil dii sectciIr piivc Lute pir Ic orgamsilies gotivenic-
nientaux. Toutefois, les dCtaillants du secteur privC 
doivent acquitter des permis et des droits dont to 
n'iontant est Ctabli de facon a correspondre a tine marge 
bénéficiaire gouvernementale. 

En plus de comprendre une telle mange bénCfi-
ciaire, les ventes au detail des régics ou des sociétés 
provinciales des alcools sont soumises ala taxe de vente, 
au niCme taux que celic-ci, dans toutes les provinces. 
sauf en Ontario et aLl Manitoba ou les taux on sont 
légèrement différents. Les dCtenteurs de pernlis, c'est-à-
dire les propriCtaires d'étahLissements oi les boissons 
alcooliques sont vendues pour Ctre consonimCes stir 
place, ne payent pas Ia taxe de vente, mais agisseni 
coinme agent percepteur it l'Cgard de Ia taxe acquittCc 
sur leurs ventes. Cette derniCre taxe est levee au Québec 
on vertu de Ia Loi de Ia taxe sur les repas et l'hôtellerie. 
Le Yukon impose uric surtaxe sur bus les alcools 
achetCs dans tin niagasin gouvernemental. 

Le tableau 5 B éniimère tes taux des taxes décrites 
ci-dessus. it ]'exception de ceux de La taxe de ventc qui 
font l'objet du tal)lCaU 5 A. 

I)IVERSES IMPOSITIONS PROVENCIALES 

I 	ccci lcIicIi 	I\lIIcI.ii1x mit 	recours it 
iliverses taxes rclices a l'exploitatiuii des ressources 
itaturelles situCes dans les himites de leur province 
respective, it des permis et it des droits dimmatriculation 
relatifs aux voitures automobiles, it des taxes sur les 
spectacles et sur les montants des enjeux au pari mutuel 
sur les champs de course. Trois provinces et on territoire 
imposent des primes et une province, Un impât sur le 
revenu des particuliers ii un taux uniforme ainsi quune 
taxe stir Ia feuille tie paye, pour financer en partie Leurs 
regimes d'assurance-nialadie et d'assurance-hospitalisa-
lion. Toutefois, le Québec a incorporC, it compter do 
er janvier 1978, son taux unifurme d'impót stir to 
even u des particuliers dans son échelle graduée de taux 
c I cilpot sur to revenu. 

' ' ii ailleurs. cinq provinces, suit t1le-du-Prince-
IcOLi,I1 LI, Ic Nouveau- Brunswick, Ia Nouvelle-Ecosse, 
POntario et Ia Colonibie-Bnitannic1ue, lCvent. it des degrés 
divers, des impOts lonciers. Dans l'IIe-du-Prince-
Idouard ci au Nouveau-Brunswick, oh Ic oulivernement 

a 1 , 1i' a sa ci ,ccu dc 	L'iv ice ,  ciii reicuncil  

autrefois des municipalités, tels que L'enseignement, La 
sante, to bien-Ctre et l'administration de Ia justice, to 
champ de [impOt foncien est occupC simultanément par 
La province Ct les municipalitCs. Le gouvennement pro-
vincial ICve on impOt foncier it un taux unifornie dans 
toute La province, alors que Les conseils municipaux on 
recours it un taux particuLier dimposition qui Leur 
peniriet d'assumer leurs obligations. Toutefois, c'est Ia 
province qui percoit tous tes impóts et reinet aux 
municipalitCs Ia part qui leur revient. La Nouvelle-Ecosse 
lève tin impôt foncier, de portee LiniitCe, sur les terrains 
vagues. L'Ontanio Iêve, daiis les ternitoires 11011 organisés 
en inunicipalit& till impht foncier sur Les terrains vagues 
et en tixe Ic montant minimum annuel . En fin. La 
Colonihie- Britannique lCve et perçoit un i mpôt foncier 
provincial clans les ternitoircs non organises en ilionici-
patités a des taux qui varient scion qu'iI s'agit de terncs 
agricoles ou de terres en fniche. 

Plus de rcnscignelnents sur Les impôts rnentionnCs 
plus haut. sauf I'impôt foncier, soul louruis dans IL' 

\l(i)I)I -I(TlONS AIlORlEES AUX IMPOSITIONS PROVINCLALES EN I 97 

lisle Lull  rut ite coniprend (lute Les modifications 
gCnCraL ci non celies qui sont apportCes aux 

2 Pout pius tic rcItselgItcrucitts it cet cgard, on pent con-
Ia publication tniituiee: i.e cootrole en la i'ente des bait-

zlcooliques an canada, no 63-202 au catalogue dc Static- 
I - (311 WI  

modalites d'ordrc technique des diverses lois en vertu 
desquciles les inipóts sont Levés. 

L'inipôt sur le revenu des particuliers 
a) Nouveau-Brunswick - Le taux est réduit de 55.5 % it 

54 it compter du icr  janvier 1978 et it 51.5% pour 
Ilrflhlecdiiiipll\itllIi I70 
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b) Québec 	Prenant effet Ic icr  janvier 1978, l'abatte- 
ment a Ia base passe de SI .600 a S3.600. L'abaue-
merit additionnel pour les contribuables iniposés en 
tant que personne marióe passe de SI .900 a S 2,700 et 
Ic salaire net exempt de i'un des conjoints est accru de 
5500 a SI .000. II s'ensuit que I'abattement total ala 
base d'un contribuahie impose a titre de personne 
niariée et dont Ic salaire du conjoint n'excède pas 
51.000 augmente de $3,500 a S6300. La deduction 
an titre de persone charge agée d'au moms 18 ans 
passe de $550 a S900 et celle qui est accordée aux 
peisonnes d'au moms 65 ans, aux handicapés ou au 
contribuable ayant des handicapés a charge passe de 
S1.000 a $1,500. Dc plus, ies cotisations des em-
ployCs I'assurance-maladie scion un taux uniforme 
d'inipOt sur Ic revenu est aholi en tant que tel. Ces 
cotisations sont intCgrées dans Ia nouvelle échelle 
gra(Iuóe d'impOt stir Ic revenu ainsi (tu'eile apparait 
dans Ic tableau 3 compris dans les pages qui suivent. 
En fin, certaines dépenses deviennent admissibles a 
uric deduction alors que d'autres ne le seront pius ou 
ne Ic seront qu'cn partie. ii s'agit notamment, dans Ic 
premier cas, des frais juridiques encourus pour obtenir 
unc pension alimentaire nu pour Ia faire reviser et, 
dans ie deuxiCme cas, des dépenses reliées soit a Ia 
possession d'une voiture automobile, soit a son 
utilisation. quand une personne se sert de Ia mérne 
voiture automobile tant pour gagner un revenu que 
pour ses besoins personnels. Des niesures touchant 
l'impOt scront mises en vigucur en 1979 comme. par 
exemple, I'indcxation des revenus imposables. dont Ic 
taux est fixé a 6 ¼ pour i'année d'irnposition 1979, et 
un credit d'impOt fonder dont pourront bCnCficier les 
proprietaires et les locataires. Ce credit correspondra a 
40 de l'impôt fonder jusqu'à concurrence d'un 
niontant d'inipOt fonder de SI .000, moms 2 ¼ du 
rcvenhi imposahic du contribuahie. Le montant maxi-
mum de credit a Cté Ctahli a $400. 

C) Ontario L.e credit d'impôt foncier accordC aux 
personnes a leur retraite passe de S290 a 5510 en 
1978. I)e mCme, Ic montant du rCVCnLI non iniposable 
aux fins de l'irnpOt provincial sera de S2,310 au lieu 
de $1,680. Ces deux mesures rentrent en vigueur le 
icr janvier 1978. 

d) Manitoba - Le taux de I'impôt sur le revenu diminue 
de 56 '. a 54 . Dc plus. La surtaxe de 20% touchant 
I'impôt provincial it acquitter au-delà de S2.318 sera 
supprirnCe le 31 décembre 1978. 

e Saskatchewan - Le raux de l'imnpOt passe de 58.5 % a 
i 53 La reduction d'impOt dont bénéfIcient tous 
k's comitribuables est accrue it S160 pour l'année civile 
1978 par rapport it $120 qui prévalait en 1977. La 
surtaxe de 10 % qui frappait l'imnpOt provincial it 
acquitter au-dcssus de S2,000 ne touchera, en 1978. 
quc l'inipôt provincial excédant $4,000. Enfin, tine 
deduction de S30 par enfant it charge, jusqu'it 
concurrence d'un montant cie $180. est misc en 
vigucur it compter du I er janvier 1978. Toutefois. Ia 
reduction de $160 ainsi que Ia deduction pour enfants 

a charge diminuent an fur et it mesure que I'inipôt it 
acquitter croit, scion tin taux de 15 ¼ sur Ia dif. 
férence entre l'impOt provincial et Ia deduction 
maximum dont Ic contribuable petit bénéficier. 

0 Ies Territoires du Nord-Ouest - Le gouvernement 
territorial lCvera, pour Ia premiere fois en 1978, un 
impOt sur Ic revenu des particuliers it un taux de 43 ¼ 
de I'impôt fédérai de base. 

2. L'impôt sur Ic revenu des corporations 
a) Terre-Neuve Le taux de I'impôt diminue de 14 it 

12 it partir du I cr janvier 1978 (pour les petites 
entreprises). 

h) Ontario Le taux gCnéral de i'impOt de mCme que 
Ic taux qui frappc les petites cntrcprises sont accrus 
de 12 ¼ it 13 % et de 9 1,4, a 10 % respectivement. Les 
normes d'imposition frappant les compagnies d'as-
surance sont moditlécs de façon it Ies rendre scm-
blahies aux normes fCdCrales. Les prescriptions per-
mettant de déduire de toute source de revenu 
ramortissement do coüt en capital it I'egard d'im-
mcubles d'hahitation a logements multiples sont 
maintenues pour une autre année et s'appliqueront a 
toute construction comnmencée avant 1979. L'amor-
tisscment accéléré a l'égard du materiel destine a 
combattre Ia pollution s'appliquera a tout materiel 
acquis avant 1980. Les corporations devront dorCna-
vant payer leur impOt en versements mensuels a Ia fin 
de chaquc mois alors qu'elies Ic faisaient auparavant 
tous les deux mois. Une telic mcsurc est conforme a Ia 
pratiquc suivie par le gouvernement fédéral et prendra 
effet avec l'annCe financiCre des corporations termi-
née après Ic 30 juirl 1978. 

c) Manitoba 	Le taux de l'impOt levé sur les petites 
entreprises est ahaissC de 13 % a ii ¼. pour l'annCe 
1978. Toutefois Ic taux dc 15 ¼ qui frappe les 
grandcs entrcprises, lequcl coniprend Ia surtaxe de 
2 ¼ qui devait Ctrc suppriniCe Ic I cr janvicr 1979, scra 
maintenti aprCS cette date. 

d) Saskatchewan Le taux de I'impOt qui frappe les 
petitcs entreprises passe de 12 ¼ it Ii ¼ Ic icr janvicr 
1978. 

e) L.es Terntoires du Nord-Ouest - Le gouvernement 
territorial ICvc, pour Ia premiere fois en 1978 it I'instar 
de l'imnpOt sur Ic revenu des particuliers, un impôt sur 
Ic revenu des corporations it un taux de 10 ¶. 

3. L'impot sur Ic capital 
a) Ontario - L'impOt sur Ic capital Icvé sur les compa-

gnies dc prCts ct de fiducie sera dCterminC de Ia méme 
maniCre que celui qui frappe les banques. Par ailleurs. 
Ic taux stir le capital verse est accru de 3/10 de 
1 ¼ a 3/5 de I ¼. Ces modifications deviendront en 
vigueur pour l'année fInancière des compagnies qui 
sera terminCe après le 7 mars 1978. 



\laiutoha 	ic in>iit.iiit into imuili LIC Icxciiipt mu tic 
Hmpot sur le capital passe, a partir do icr avrii 
1 0 78, de S 100,000 a S500.000 de capital imposable. 

I ('olombie-Britannique 	Lc iriontunt tie l'excmption 
tic I'inipOt tic capital frappant les corporations est 

S500.000 par rapport a S 100.000 qu'i] était 
,ivaflt to icr avril 1978. Dc plus, one éclidlle graduée 
Ic I:i'i\ 1cs cnmpicnics dutiti Ic cpitaI vcrsu 
ct LJ1lcii 	cluIrc 'tI.i PIlL ci 

4 L'iinpot sur ICS dons 
\Ianitoba 	L'iinpot sur les dons est abrogé a compter 
tin II octobre 1977. 
Québec Un taux unique de 20 remplace I'ancien-
ic chcllc tzraduée tie talix to 19 avril 1978.   Dc plus. 
c 	1ii ciiIi 	(lI\ cmr1I c\cIIlpts 

c• L'inlIMlt sticcessoral 
Québec 	LIne nouvelle table unique, dont les taux 
\jrient entre 20 % ci 35 %, s'appliqucra aux succes-
tons ouvcrtcs après Ic 28 avril 1978, rcinplacant ainsi 

I'ancicn régime qui comprenait trois tables. Chaque 
uenéficiaire sera taxé en fonction de Ia part qu'il 
cçoit. sans égard ii I'importance de Ia masse successo-
:ilc. Dc plus les abattements ala base ne s'applique- 
nt qu'à Ia personne qui hérite et non par rapport a 

Li masse successorale. I.e nouveau régime d'abatte-
iiicnts a Ia base est décrit dans Ic tableau 4 conipris 
tians Ics pages qui suivent. 
\lanitoba 	L'impOt sur les successions été aholi Ic 
I I 	:NIrc I -' ., . 

tu. La taxe tie 'ceo it' an detail 

lerre-Neuve - Le taux de 10 ti tie Ia taxe it éië 
,nittmenté a II % Ic 18 roars 1978. Toutefois cc taux a 
clé reduit a 8% pour une période de six mois 
ommençant to 10 avril 1978. L'éieciricité tie méme 
jiie les poëles et les fourneaux a combustion tie bois 
itilisés dans les maisons iPhahitation oft été ajoutés a 

Ii lisle des exemptions Ic 18 mars 1978. 
N 1 lIe-du-Prince-Edouard 	Le taux tie Ia taxe passe de 

a 5 i- pour une période tie six mois commcnçani 
c 10avril 1978. Le montant minimum imposabie des 
cpas est porte de S2.00 S5.00 Ic icr avril 1978. Dc 
uIus, Ics Indiens n'auront plus a acquitter Ia taxe sur 
cs hiens devant ëtre consomnics dans Ics Reserves, a 
exception tics repas ct des boissons alcooliques. 

Nouvelle-Ecosse - Le materiel utilisé pour Ic chauf-
age a éncrgie soiaire ct Colicnne est aloute a Ia liste 

ties exemptions. Le taux de 8% de La taxc cst rCduit a 
pour one période de six mois i comptcr dii 10 

ivril 1978.   
il I Nouveau-Brunswick - La taxe de 8 % sur Ics maté- 

I :iux de construction, a l'exception du materiel 
tiLiuti. 	ct 	rclIp\c 	cut 	viul'nr 	Ic 	4 	ivril 	I). 	'ii  

ailicurs le taux tie Ia taxe passe de 8 % a 5 % pour une 
période tie 6 mois com!nençant Ic 10 avril 1978. 

c) Québec - La taxe de vente sur les vétements, les 
textiles, les chaussures et les meubles, a I'exclusion 
des apparciis éiectriques, est supprimée pour Ia 
période comprise entre Ic 13 avril 1978 et to 31 mars 
1979. La taxe est également abolie a l'égard des films, 
tics ruhans magnétiques et niagnétoScOpiqUes, des 
curegistremcnts sur disques et autrcs articles tic méme 
ujture, a compter du 19 avril 1978, bisque ceux-ci 
uint utilisés par I'industrie d'enregistrcmcnt tie sons et 

d'images pour diffusion publiquc. Une exemption est 
accordée aux personnes handicapécs sur leurs achats 
de tout appareii conçu pour supp]éer une déficience 
physique. Enfin Ia taxe acquittée sur on véhicule qui 
est uitérieurement adapté au transport ile personne.s 
Iiaiidicapées fait I'objet d'un remhoursement. 

Ontario - La taxe de 7 % sur l'hébergement est 
supprimée pour Ia périodc comprise entre Ic 8 mars 
1978 ci to 31 décembre 1979, L'cxemption relative 
aux matériaux destinés it preserver I'Cnergie est Clargie 
de facon a coniprendre les contre.fenCtres et ics 
contre-portes. Une taxe de 7 %, levee sur Ic nombre 
tie mules parcourus on Ontario, remplace I'cxcniption 
dont Ic materiel roulant faisait l'objet. Entin, le taux 
de la taxe passe de 7 % a 4 % pour one pCriode tie six 
mois commençant Ic 10 avril 1978 ct cclui tie 10 % 
sur Ics boissons alcooliques ci les repas au-dessus de 
$6.00 est réduit 7 % pour Ia niCme pCriode. 

g) Manitoba La taxe de vente cst portée de 5 % A 2 
pour une période de 6 mois a compter du 10 avril 
978. Par aillcurs, Ia taxe no frappera que 50 % du 

prix de vente tics maisons mobiles d'habitation, a 
exclusion des meubles, et 55 % dii prix des maisons 

aclietées en pièces dCiachées. L'excmpiion partielie a 
i'Cgard des matCriaux isolants s'appliquera Cgaicmcnt 
aux achats faits pour ties fins commcrciales. Une 
exemption totale s'appliquera aux contre-portes et 
contre-fenCtres. La taxe sur le chauffage a Ia vapeur 
est aholie Ic I cr avrii 1978. 

h) Saskatchewan Le montani minimum imposahie est 
porte tie SO.] 5 a $0.26. Ic 10 avril 1978. Le taux tie 
5 % de Ia taxc est rCduit a 3 'ti pour six mois a partir 
do 10 avrii 1978. La taxe acquittCc sur les achats 
d'habitations mobiles fcra I'ohjet d'un rembourse-
ment. 

i) Colo mbie- Bri tannique - Lc taux tie Ia taxe passe de 
7 17( a 5 % a comnpter dii 11 avril 1978, sauf sur les 
achats tie boissons alcooliques. Les achats de ma-
tCriaux neufs ou de reparation faits par one petite 
entreprise et dont Ia valour minimum est de $100 
sont exemptés pour une pCriode d'un an. 11 en est 
tie méme pour certains instruments aratoires et les 
vétements de protection utilisCs par les pécheurs. 
Enfin, les circulaires de promotion des ventes seront 
isSlitelties 4 Li tI\C Ic vcPtc. 
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7. Les taxes sur les carburants 

a) Québec - La taxe de $0.25 sur le carburant a moteur 
dieseL et celle de $0.19 sur l'essence sont rCduites a 
$0.03 pour les véhicules utilisés dans l'exploitation 
minière, forestière ci agricole qui n'ernpruntent pas Ia 
voie publique, a coinpter du 19 avril 1978. 

h) Manitoba Tous les canlions de ferme devienneiit 
eligibles, ii compter du ii avril 1978. a I'exemption 
de Ia taxe sur les carburants, laquelle ne s'appliquait 
auparavant qu'aux camions n'ayant pas plus de deux 
essieux. De méme, les municipalités n'auront plus 
acquitter Ia taxe sur les carburants utilisCs par leur 
équipement quand cclui-ci n'est pas employC sur des 
voies publiques. Une telle exemption remplace le 
renibourseinent partiel qui Ctait on vigueur aupa-
ravant. Ii on est égaement de ménie pour le carhurant 
coloré utilisé dans les scies a chaine et autres scies de 
nature comparable. Les camionneurs, dont I'activité 
les amène a circuler dans plusieurs provinces, auront 
droit a un remboursement de Ia taxe sur Ic surplus de 
carburant acheté dans Ic Manitoba, pourvu que cette 
taxe soil acquittée thins une autre province. 

c) Alberta - La taxe sur les carburants est abolie a 
I'ëgard de presque tous les carhurants a nioteur diesel 
et de l'essence achetés en Alberta. a compter de 
minuit, 31 mars 1978. Les carburants pour locomo-
tive ci aéronef continuent a faire l'objet d'une taxe de 
$0.03 Ic gallon. 

8. La taxe sur Ic tabac 
a) Terre-Neuve 	Le 18 mars 1978, Ia taxe sur les 

cigarettes est portée de $0.01 2 par cigarette a 
S 0.0 13 5. 

b) Nouveau-Brunswick - La taxe sur les cigarettes de 
$0004 Ia cigarette croit a $0007, ii compter du 5 
avril 1978. et Ia taxe sur Ic tabac de $0.04 I'once. a 
$0.08. 

c) Québec - La taxe sur les cigarettes est portée de 
$0008 a $0.0108 La cigarette, Ic 19 avril 1978, et la 
taxe sur les cigares ci Ic tabac a pipe. de 25 	a 30 %. 
Dc inCme Ia taxe sur les cigares n'excédant pas $0.1 0 
passe de $0.01 a $0.02 Ic cigare. 

d) Ontario Prenant effet Ic 8 mars 1978, Ia taxe sur les 
cigarettes est augnlentée de $0.0014 Ia cigarette, soit 
de S0.0096 a S0.01 1 et Ia taxe sur les cigares est 
accrue comme suit: 

Prix de vente au detail 	Hausse de Ia taxe  
$0.01 a $0.07 	...... $0.02 Ic cigare (aucun change- 

ment) 
0.08 a 0.10 	....... de $0.04 ii S0.05 Ic cigare 
0.11 	a 0.15 	....... Nouvelic taxe de $0.07 Ic cigare 
Plus de $0.15 ...... $0.07 plus Un montant de $0.02 

pour chaque $0.05 ou partie de 
$0.05 du prix de vente au detail au 
dessus de $0.15, jusqu'ã Un plafond 
dc $0.39 Ic cigare. 

Le taux de Ia taxe sur Ic tabac ouvré est porte de 
35/100 de $0.01 a 4/10 de $0.01 Ic gramme de tabac. 

e) Manitoba - Uric augmentation de Ia taxe stir les 
cigarettes, soil de S0.008 A $0.01 la cigarette. est misc 
en vigueur Ic ler  niai 1978. La taxe sur les produits 
du tabac est Cgalement accrue de $0.04 a S0.05 Ia 
denii-once ou de S0.07 ii $0.09 par 25 grammes ou 
fraction de 25 grammes. Enfin Ia taxe sur les cigares 
est augrnentée corrime suit: 

Prix iie vente an detail 	Anciens taux 	Nouveaux taux 
(Ic cigarc) 

Jus(l u'a $0.04 	......... $0015 $0.02 
$0.05 	$0.06 	......... 0.02 0.025 
0.07 zi $0.09 	......... 0.03 0.04 
0.10 a 	$0.12 	......... 0.04 0.05 
0.13 	i 	$0.15 	......... 0.05 0.06 
0.16 	i 	$0.18 	......... 0.06 0.08 
0.19 	$0.21 	......... 0.07 0.09 
0.22 	i S0.24 	......... 0.08 0.10 
0.25 ii $0.30 	......... 0.10 0.13 
0.31 	a $0.39 	......... 0.13 0.16 
0.40 	$0.48 	......... 0.16 0.20 

Plus de $0.48 .......... 0.20 0.25 

1) Saskatchewan - La taxe sur les cigarettes passe de 
S0.008 Ia cigarette a $00096 et La taxe sur Ic tabac, 
de S0.04 a so.os Ia demi-once. La taxe sur les cigares 
est modifléc conmie suit: 

Prix de verite au detail 	Anciens taux 	N4ouvcaux taux 
(Ic cigare) 

Jusqu 	$0.10 ......... 	$0.02 	 $0.03 
SO. LI a S0,20 ......... 0.04 	 0.05 
Pitis de S0.20 ......... 0.08 	 0.10 

Tous les nouveau taux prennent effet Ic 8 mars 1978 
g) Colombie-Britannique - La taxe sur les cigarettes de 

S0.0048 est augmentée a 50.0096 Ic II avril 1978, et 
Ia taxe sur les cigares est modiflCe cornme suit: 

Prix de vente an detail 	Ancjeris taux 	Nouveaux taux 
(Ic cigare) 

Jusqu ' a $0.05 	......... $0.01 $0.02 
$0.06 a $0.09 	......... 0.02 0.03 
0.10 ii $0.13 	......... 0.03 0.05 
0.14 i 	$O. 17 	......... 0.04 0.07 
0.18 	$0.25 	......... 0.06 0.10 
0.26 	$0.33 	......... 0.08 0.16 
0.34 a $0.41 	......... 0.10 0.20 
0.42 	i $0.49 	......... 0.12 0.24 

Plus de $0.49 .......... 0.15 0.30 

La taxe sur les autres produits du tahac est Cgalement 
augmentée a so.oss Ia demi-once par rapport au taux 
antérieur de $0.03. 

9. La taxe sur I'hebergement 
Québec - La taxe d'liehergement de 8 est abo-

Lie, a conipter du 121  avril 1978, sur toutes les chambres 
d'hôtel ainsi que sur Ies repas qui sont compris dans Ic 
coOt des chambres. La taxe sur les pourboires compris 
dans Ic prix des repas est egalement abolie. 



I. Li tac ur le. spectacles 

	

Ile-du-Prince- Edouard 	Le prix d 'entrée exempt 
ft i axe esi Iiaussé a SI .00 Ic 9 juin 1977 par rapport au 
'ri\ antéricur tic SO.80. 

I I Les impôts sur les primes d'assurance 
1 I'erre-Neuve 	Le taux de l'impOi stir les primes 
d'assuranee augniente a 11 % Ic 18 mars 1978 par 
apport au taux antérieur tie 10/. 

Ontario 	Le taux (Ic 3 	stir les primes d'assurance 
oiitre les accidents, Ia malaclie ci stir Ia vie est abaissé 

2 / Ic 8 mars 1978. Le taux actuel de 3 % 
Loutinuera A frapper les primes tie tous les autres 
crires d ' assiirance. 

I . Les irnpóts sur I'exploitation minière 
Ontario - Les immohilisations, idles que décrites 
ftInS Ia ioi, A l'égard d'une nouvellc mine ou tie 
I'cxpansion J'une mine en existence pourront ätre 

norties A un taux de 100% des profits tires de 
cxploitation minière. Lc solde inutilisé de l'amortis-

'cinent relatif A Ia transformation do minerai peut 
ctre reporté sur les trois années qui prCcèdent une 
onCe donnée d'iinposition, pourvu que soit dCduit 
uparavant I'amortissemcnt courant. Toutefois, 

I'amortissement total durant une annCe ne petit pas 
e\ceder 65 % du montant total des profits d'exploita-

on et de transformation. Les coUts tie transfor-
nation en Ontario de minerais bruts provenant de 
!'extCrieur du Canada font partie des dCpcnses adniis-
.ihles A une deduction. Toutes les ñiesures décrites 
.:i-desstis colt été inises en vigueur Ic 7 mars 1978. 
\lanitoba - Des modifications ont etC apportécs ati 
I/literal Acreage Tax Act Ic 15 décemhre 1977. L'une 

ces modifications a pour objet de restreindre aux 
,iinCes 1973 A 1976 Ia taxe de S0.10 l'acre. 
Alberta 	La production de pétrole brut, A partir de 

its dont l'exploitation commenccra avant Ic I er 
i'ril 1981, sera exempte du paiement de redevances 
pendant ics premiers soixante mois d'exploitation et 
.cIIe de gaz naturel, pendant les premiers douze mois, 
I es mesures entrent on vigueur Ic 25 janvier 1978. 

. Les primes d'assurance-hospitalisation et d'assu-
rance-maladie 

I I Ontario 	Les primes mensuelles d'assuranee-hospita- 
Ijitnt 	oit :i:11cr Icc. 	th J cc  111 . d  

Ic 	I 	00 1 	)11).00 pot 	Ic. 	'IIiIc. .cuIc 	ci tIc 
S22.00 A $38.00 pour les ftimilles. L'acquittemeni 
coinplet et partiel des primes par Ia Province est 
egalement rnodifié. Le revenu maximum imposable 
des personnes seules ayant droit A l'acquittement 
compiet passe tie 51.534 A $2,500 ci celui des 
families, tie S2,000 A 53,000. Dc plus. l'acquittement 
A 50 Y des primes pour les personnes seules s'appii-
quera A Un reVeflu imposable ClOt SC situe entre $2,500 
et $3,000 at' lieu de $1,534 ci 2,000, comme c'était 
Ic cas auparavant, et pour Ics families, A on revenu 
imposabie. entre 54,000 ci S4,500 ati lieu de 52.000 
et S3.000. Enfin. les families dont Ic revenu impo' 
sable est entre 53.000 et S4,000 n'acquitteront que 
25 Yr de Ia prime mensuelle et celles dont Ic revenu se 
situe entre S4.500 et S5,000 no payeront que 75 Y tie 
Ia prime. 

h) Alberta - Les primes annuelies sont accrues de 8.5 
A compter du jer  juiliet 1978. L'accroissenieni est 
Cofliflie suit: 

Ancli-ni tauY 	Nouvea,ix taux 
Personne scule . . . . . . . . 	S 84.60 	$ 91.80 
Fan)ilIe ............ 169.20 	183.60 

Les personnes seules, dont Ic revenu imposahie est 
moms tie 52.000 et ies families dont cc mCme revenhi 
est infCricur A S3,000 n'auront aucune prime A payer. 
Pour avoir droit A one teile exemption auparavant. II 
fallait n'avoir aucun revenu imposable. Dc plus les 
classes de revenu imposable donnant droit A I'acquit-
tement partiel des primes par Ia province sont 
également modifiCes. La subvention partielle pour les 
personnes seules est portCe tie S43.20 A $46.80 et Ic 
revenu iniposable eligible A cette subvention cst accrti 
tie 51 - ssoo A S2,000 - 53.000. Pour les familIes. Ia 
subvention passe tie 586.40 A S93.60 et Ic revenu 
imposabie admissible a Ia subvention devra se sit tier 
entre 5 3.000 et $4,000 au lieu de SI et Si .000 
COi1fliC c'était le cas auparavant. 

Les modifications apportCes aux taxes provincia]es 
en 1978, telles qu'elles soot décrites ci-dessus, sont 
intégrées dans les tableaux 3 A 6. Par ailleurs, on petit 
observer i'évolution de Ia plupart de ces taxes sur one 
pCriode tie six années en consultant les tableaux histori-
clues qui Soot Tennis dials hi (tUatrienle partic dc hi 
plowlitc pIIit i 1 



lmpht stir le revern 
des parliculiens 

I 	Source legislative 

2 
	

Assiette......... 

3 
	

Taux .......... 

The income Tax 
Act. R.S.N. 1970, 
c. 163, 

lmpbt rederal de 
base. 

$8 % 

The income Tax 
Act, R.S.P.F.I. 
1974.c.1-Ictmo' 
diii cations. 

Impht fCdCral he 
base. 

50% 

28 - 

TABLEAU 3. Len impôts stir Ic revessu Ievés par les gouvernernents prosinciaux 

fledu-Prince- 	I 	Npuvellc- 	 Nouveau- atógorics 	I 	Tcrre-Neuve  
No 	

d'imphts 	 Edouard 	 Ecosse 	 Brunswick 

The 	income 	Tax The 	income 	Tax I.o sur len imphts, SQ. 1972, c. 23e1 modifications. 
Act.' 	R.S.N.S. Act, 	R.S.N.B. 
1967,c. 	134 	ci 1973,c. 1-'. 
nsodificaiions. 

1mp6! 	fCdCral 	de Impht 	fCdéral 	de Rcvcnu imposable den patticul.iers 
base. base. 

52.5% 54% 135c sur let premiers S577 de revenu imposable 
S 	75.01 tar $ 	577 pIus 14% sue Its S 	667 suis'ants 

168.39 	" 	1.244 	" 	15 1; 	 ' 	" 771 
284.04 	2.015 	" 	16% 	"" 891 
426.60 	" 	2,906 	" 	17% 	.... 1.030 
601.70 	" 	3,936 	" 	18'r 	" 1,191 
816.08 	" 	5.127 	" 	197 	"" 1,377 

1,077.71 " 	6.504 	" 	201 	" 1.591 
1,395.91 	" 	8,095 	" 	21% 	" 	' 1.840 
1,782.31 	" 	9.935 	" 	22% 	" 	' 1,116 
2,2 5 0.03 	" 	12,061 	" 	23%"" 2.458 
2,815.37 	" 	14,519 	" 	24%..... 2.841 
3,497.21 	" 	17,360 	" 	25%"" 3,284 
4318.21 	20,644 	" 	26 1 ; 	 .... 3.797 
5,305.43 	" 	24.441 	" 	27 % 	" 	" 4,388 
6,490.19 	" 	28,829 	" 	28% 	" 	" 5,073 
7,910.63 	" 	33,902 	" 	29% 	" 	" 5.864 
9611.19 	" 	39.766 	" 	30% 	" 	" 6,778 

11,644.59 	" 	46,544 	" 	31% 	" 	" 73136 
14,073,75 	" 	54,380 	" 	32 % 	" 	" 6.334 
16,100.63 	" 	60,714 	" 	33%surlevolde. 

- - Ahaltinent 	ala base: 
Partirulier imponc conime prsonne manic ........ 56,300 
Panticulier inipose 	srnhlrc celibataire............. t3101) 
Infant S charge d'au 	ruins 18 ens 	............ 900 
Menibre dun ordrc religicu\................. 1,900 
Panticulier d'au nsoins 65 ann 	................ 1.500 

41 Rcmarques....... 

The income Tax 
Act; R.S.P.I'.I. 
1974, c. 1-1 Ct 
modifications. 

Revenu imposable 
gagmi dani Ia pro-
since. 

10% 

The income To 
Ac,; R.S.N. 197( 
c. 163. 

Resenu imposabi 
gagnC dans Ia pit 
since. 

14%/12 % 

Le taux It plus bi 
s'applique aux p1 
tiles entreprise 

e Income Tax 	lire Income Tax I  Loi sun ten imphis. SQ. 1972, c 23 ci modifications 
4cr; 	R.S.N.S. I 	Act. 	R.S.N.B. 
1967, 	c. 	134 	ci 1973,c. 1-2. 
modifications. 

menu 	imposable Revenu 	imponable Revenu imposable gagné dans Ia province. 
gagni dans Ia pro- 
since, 

gagné dans Ia pro-
since. 

127 12%192; 	 12'; 

- Le taux Ic plus ban 
s'applique arcs pe- 
tiles 	enlreprises. 

Impôt sue le revenu 
des corpontions 

5 	Source l4gislative - 

6 	Assiette . . . . . . . . . 

7 	latin 

8 Remarques 



-ru 	i 	tI Surtaxe de 10 1 - sue Iirnpbt 
7Ls credits sds ants: provincial cur Ic rcvenU cx- praY) icial cur (a raven ii ax- 

- hr dinipOt (oncier (Ic eedamri 92.318. eddarit S4.000. 

iumimle 	fouls eteve 
Un 	credit 	d'ttnpbt 	I'oncier IJire 	r/duction 	d'inipôt qui 

UI  9ui eat Ic montant to moms act 	(a 	niotitant 	IL' 	moms 
- 	Si 	tloscapitmotm,phic eIcv 	entre élev/ enire cdtai de I'iinpbt 

axigil is I U S 160. • 	-ri). a) $375 mains I 	(iii reve- 

'.:jidc (a lace da scale 
ii a iniposoble 	(mliii- 

Cite rdduciiott de $30 pour 
-. 	dcv 	abattenteutis 	a chaqueenfartt 1 charge de 

• hose), hI ictimuintont 	total des 	rn- urtoins 	de 	18 	ans 	jusqu'i 

- ut aux 	personnes 	re- 
po 	s-r 

	

ts loncus 	nu 	20 '7 concurrence de SI 80. 

- 	rr,es  (SIlO pour cha- du loer total, 

personae dun fliOttts 
Un credit d'inrp7t alTCrent au 

ru iniposable. -. cout de (a vie, cotS: 
3 15 	dcc ahatternents S 	Ia 

- 	- 	riaxitnuin 9750.) I 	du revettu 

lilPot 	provinciale 	si,r 
Lea ennttihuahhs ire par ant 

('as 	3 unpot 	lederal 	coat 

Un 	cruidil 	aux 	locatairuts. Un 	credit au locataire de 
soit : 	 I $100 moms I '.1 dci reve- 

a I S90 plus 2 '7 dii loper no 	ira i ,osarlc, 	pour 	lea 
pLtconnss 	

, 	1  

total irtoins 0.5 %. du oar 	rsasnu 
infrrieur 	a rcscnu niposahie. 

O( 
b) 20 	du 	loper 	payC 	I 

twins 0.5 '7 dii reve- Credit 	masirnuni 	de 10 "7 
nu 	imposable. 	Ion- du layer annual. 
que (a loper total cci 
intJrieur ii 5500. Credit 	mittintutn 	di' 	$80 

pour In personnes'Sguies. 
La credit 	minimum cit Ic 
niorttant 	Ic 	rtioitis 	ClevS Aucutt inipbr provincial sur 
entre 	950 	ott 	20 %- 	du revenu 	iniposable 	infe-  
Ioyermotal. ricur 591,713. 

line 	rdducimnn 	nc 	$231 
niottis 	Ic 	inoni ant - d'jni- 
pu'ii 	provimmci.il 	ei.igi)'lc 
pius Ic' taUnt_tnt 	Ic rttoins 
cleveentre 5300 or 5150 
pour 	cliaque 	eufatit 	S 
ctrorp'e 	de 	moms 	de 	18 

l.e-u''irrribuah(es no payant 
'.rdimpbt l'dddrai sont 

C ',r iii P ti 

4 

income Tax Act, (Sian)- I The income Tax Acr; R.S.S. The Athena income Ta.v The 	hui'ui,ime 	Tax 	Ac'!,' 
- 	 'ha). 	((SM. 	1970, 	c. 	I. 1965, 	e. 	62 	at 	itiodil'ica- Ace: 	R.S.A. 	1970, 	c. 	182 S.B.C. 1962. C. 27 ci mU- 

- - 	 I U ci modifications. don, ci mnodificatioits. diilcarioits 

-........ - 	•' S 	 eflU 	ira posable 	gagnI ((even ii 	iittpuscable 	gagnui Resenu 	itnposable 	gagnui Revenu 	iniposable 	gagnui 
- 	. 	, 	 •i,ruis Ins 	provjitce. clans Ia ptovi ice. dans Ia pros-inca. daits la province. 

157/11 %- 14%/il '7 117 15%/I2 98 

I,tn', to plus bus s'applique La tunc Ic plus bus sappliquc Inc taux It 	plus bat n'appli- 
: 	 t\ petiles enrreprises. auc pcI isv eirtrepris que aus petiles rtttrepd' 

sai- 

l - n raison de 	l'inclusioir darts En 	raison 	de 	I'inclusion En 	raison 	de 	'inclusion 
l'assictte des redevances ac- dans 	lassietre 	des 	rede- dana 	l'assictre 	des 	rcde- 
quiltecs 	par 	lea 	produc- v.incai 	acquittuies par In vances ucquitrees par les 
teurs dit puitrole, dc gao no- producteurs 	de 	pkrole, producteurs 	de 	pCtrole, 
turd. de na/tans ci dc 	iii. dc 	gao 	naturel, 	de 	me- de 	paz 	iralurel, 	iL 	nit- 
neraic industriaLs, Ia pantic tans 	or 	de 	mirterais 	in- tuux 	Cl 	 lie 	ittinetais 	in- 
de 	l'itrtpUi 	p 	affdrettt em dustriels, 	Ia 	panic 	de dustriels. 	Ia 	parlic 	de 
remboursable. l'inrpUt 	y 	nffCren) 	en )inrphr 	p 	at'l'ereni 	eat 

incontic Tax Ordiiia nice 
	

5 
S,N.Vu'I 1977 3di e. I 

Resenu intposnuble gagmi 
	

6 
dans Ic ternirotre, 

III 
	

7 

8 

''I 	trill 

I \I)II 5. 	 ( Ic, iiii(irlc cur Ic res'utii Icsc'. (13t cc 	itisCiitciriciII', irisiircii\ 

Niriniroha 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Colonibie-britunniquc 	Territoires du Nord-Ouesl 
NO 

l,tcome Tax Act,' Man)- The Income Tax Act; R. S S. 7)ie 	Alberta Jncr,nie 	Tax 	I The 	Iiiix,nte 	Tax 	Act; Income 	Tax 	Ord)nanec 	I 
ha). 	R.S.M. 	1970, 	c. 	I, 1965, 	C. 	62 	or 	modilica An; R.S.A. 1970, c. 182 	S.B.C. 	1962. C. 27cr mo- iS. N.W.T. 1977 (3d) C. 	 I 

II) 	ci 	inodiPicutions. tions. or ini>diticaiiciis. 	 dii'ications. 

Impôt idderal de base. Irnp7m fedraI debase. irnpôt idddral de base, 	I 	linpi %draI de base. impbt i'ddral de base 	 1 

54 I 	53% 38.5 17, 	 467 4398 	 3 
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TABLEAU 4. Lea impots sur le capital, stir len dons et sur les 

Cs 	f - Te 	- - 
	

- NpuveUe - 	Nouceu 

Impôl sUr Is capital 

I 	Source h5gislativc ............. - 	 - 	 - 	 - 

2 	Assiette .................. - 	 - 	 - 

3laux .................... .- 	 - 	 - 	 - 

4 	Reui.irques ................ - 	 - 	 -- 	 - 

Impôt nun les dons 

5 
	

Source legislative ............ 

6 
	
Assiette ................. 

faux ................... 

8 Exemptions 

uccessiotss 

Québec 

Loi sur les import S.Q. 1972. c. 23 et modifications. 

a) Capital srsé des corporations. 
b) Places d'affaires dans Ia province. 
ci Corporations inopérantes. 

a) I/S de I %. 
b) $50 ($25 site capital verse est de moms de $25000). 
ci $20. 

D'autres taut on assieltec d'imposition pour certaines categories de 
corporations suit: battques, prCts, tClegraphc. chemins defer Cs. 
sence, alcools, placements, mines. 

Utse tate additionnelle de 113 de 1 % sur Ic capital verse des corn-
pugnies tie tClCphone Ct des raftinerics de pétrole. 

Loi turks impOls S.Q. 1972. c. 23 ci modifications. 

Valeur imposable globale det dons faits au cours de l'annCe. 

20% 

Lcs dons entre conjoints. 

9 Rcmarqucs ....... 

Impôt succesusral 

10 Source li/gittatise ..... 

I 	Assiette .......... 

12 	Faux ............ 

13 Exemptions .............. 

Lu) des droits sur tes successions, S.R.Q. 1964, c. 70 ci modifica-
tions. 

Heritage reçu par chaque héritier. 

20 '7, cur les premiers $100,000 
S 20,000 sur $ 100.000 plus 23 % sun lesS 100.000 tuivants 

43,000 " 	200.000 	26% " " 	300,000 ...... 
121.000 	500.000 " 29% " " 	500.000 ..... 
266,000 " 	1.000.000 " 32% •' " 1.000,000 
586,000 " 2,000,000 " 35% sure solde. 

Let legs entre conjoints. 

S75,000 pour chaque en(an* ou personne i charge. Ia poetic non 
utitissSe de l'exemption transferable au.x trdritiens qui tonI let des' 
cendants de eel enfant ou son conjoint. 

exemption additionncUe (maximum $50,000) pour cheque 
cotant ira personne a charge de moms de 26 arts. 

50.000 pour chaque enfant ou personne charge atteinte dune 
infirmitC mentale os physique. 

Une exemption de $5,000, pour les autres bénCfieiaires i I'excep' 
lion de crux mentionnCs plus haut, aux fins d'administration. 

Len biens agncoles St d'actions de corporations privées sont 
réduits de moitié. 

14 	Remarques .............. 



I \ IILLAI.J 4. Les 1mm))'.  stir Ic capital, sur len dotis ci sue les successions 

Manitoba 	 Saskatchewan 

4)'.e 	Hs,T  

k pita) verse des corporations. 	 - 

I 	 sic I 	.. 	 I 	- 

quand Ic capital verse n'cxcedc pus $50.000. 	 Los corporations donS Ic capital ye rsé est nO)- 	 — 

	

s'crsd excside $50,000 inais cii Dbms de 	
ricur.550'°90 	Iatniliaiesctksorganis'  do pa a 	

. 	 tics sic bienOmisance soni exempts. 
S do I '3 pit Ics h.usques. k' cOittP:igfl ks sic rrC so Ic ii. 

I h. 	, "! I,,. 	I 	I 	 '. 	' 	 ' 	..... 

S Ji.'U[ iiiiorsahIc I!is)I1JIL' siLl ,luys i,iIt 	,,isls Jr Fanner 

IS 3 isO lox premiers $25,000 	 - 
1750 sun S 25,000 plus 20 '1 sun lox 525.000 suivants 
8750 " 	50.000 " 25 '1 

I N.000 " 	75000 " 30 '3 	" 	25,000 
2 2,500 " 	100.000 " 35 '3" 	15.000 
31.250 " 	25.000 " 403'" 	25.1)00 
41250 " 150.000 " 45 '3 	" 	50,000 
s3,750 " 200.000 " 50 3)' sur Ic soMe, 

dons tails par dusosition iestameniairc ci les dolts ne pun- 	 - 
sani et't'et qu an d&'es slu dana cur. 

dons laits a des ocusres canadiennes sic hionfaisance on 3 
ut pouvernetnent an Canada. 

es dons on conioint sans aucune restriction. Los dons 
i'exiaidani pas $10,000 par an a tout autte donatairc.jasqu'd 
,ncrmrrs-ncc d'une sotnirse antiuclle globale do S50,000 pour 

I ','nsetimble sic ccx dons. 

xc option de 575.000 pour Ic dots sir biens agricoles on 
ins darts one petite ens reprise arOse. appurtenant ii title 

I.e 'II Iii' CUI5J us' ii pie 

1/.'' ,lu,('s's'ssssn fInn 	'let. 	IS,'). 1970, c. 441) ci ecedi- 	 — 
atlons. 

	

\',ileur globule de Ia succession. 	 - 

llc'riiage reçu par chailsie persotmfle. 

'mr Ia saleur globate de Ia succession: 
In hgnc' directe: de II73328, '3 

lip tic eolI,mierale: do 24 '3 a 34 '3, 
Iii ligne JtrangCrc: do 35 '23 70 '3. 

Ik'ritags' reçu pat chaque peixonne: 
In ligne directe: de 6.5 ':1 a 30 73. 
In ligne colla)drale: de 8.5 33326 

n ligtte sitrartcCrc: N CL 

biens lransmis par dde/s dont l'vaIuation n'excdde tax 	 - 
'..ti)O,OOO. 

units )ransnhis 3 un conjoint. 

'sir toil) enfani 3 charge one exemption adduiionnellc dp 
eS,000 posit cliaque annee complsite qui Ic separe de sa 260 
crier. Pour los orplrelins ci Ics ins'aladcs. one cxenmpiiott addi' 
snnelle sic $6,000 pour clmaquc antlde eompldtc qui Irs s/ 
are respectmvement de tent 260 et 71e annec. 

ri se  sur line pdrkrdr de dix ans dec droits tends sur contains 
'ens agricoles ci certaines actians sic corporations admissibles 

a deduction do pntitos eniroprises. 

"ps a des oeuvres eantadiennos do bient'aisance aim i Un gouver-
i,'rncnt au Canada. 

' es mndividuels do $500 ou moms. 

\t..'ritani d'au bouts $1,000 s'il cnt verse a lemployd du dd- 

i. taux applibIe i Ia part dun particulicr ext Ia somnxe sic a) 	 - 

Colotnbic'Ilritanniquc 

NO 

The 	Corporutzo;t 	Capital 	Tax 
Act, S.B.C. 1973, c 24 ci moth' 
Sea lions. 

Capital verse dcx corporatIons. 

I15de1S2, 3 

Los 	corpora) ott'. dont Ic capital 	1 4 
verse cii inldrieur ii $500,000, 
cilles 	qisi 	xsmnt 	exeirtlttes's 	on 
ncrl u sic Ia lot )'rdcialo do lint' 
pot 	cur 	Ic 	resetsu, 	los 	c'aisses 
d'dpargnc, les uttions do credit, 
les cooperatives ci lox fernws 
t'attsilia les xciii cxcinptcs. 

S 

9 

I0 

II 

12 

13 

14 



Health Se'cices Tax Ac:; Sci.'ial Servicer and Eels- Loi de t'impCt sur Ia verrte on 
K.S.N.S. 1967. c. 126 et 	cation Tax Ac:; R.S.N,l1. 	detail; S.R.Q. 1964, c. 71 ci 
niodiflcations. 	 1973. c. S-lU. 	 tnoditicatrons. 

Prix d'achat des biens cot- Prix d'achai desbiens cor- Pros d'achat or location des 
pools porsonnrls. 	 potels porsonnels. 	 biens mobilters. 

8% 

gac, elecirlallC; repa- 

The Rei'e,iise Tax Act; 
R.S.I'.E .1. I 974c. K- 14 ci 
modifications. 

Pun d'ueliat de bicn de 
consommat.ic,n achetes ou 
apportés days Ia province. 

8 'S tréduction tomporaire I 
5%- 

lldbergement; services do 
téléphone or sic telecom-
munications. reparations 
ct installations (main-
d'oeuvre); nettoyage a 
Sec. 

S % (reduction tomporaire a 
5%- 

llCbergsrmcnt; services sic 
téléphone; dloctricite. 

'S (rCducuon temporairo a 
59,. 

services do 
Ct Ce tClCcom-
s, reparations. 

Vdtements or clnaussures 

Outils 	agricoles: 	machi- 
nes CE loumitures: planter; 
cCrcales fouriageres, se-
mences: engrais; produits 
chimiqucs; drains. 

Navites; dquipentent or a-
prêt. 

Essence; coke: charbon: 
ntazout: paz naturel itt 
propane. boil do ctiaufIa-
go. 

Mridicaments: articles do 
sash3: pates dentifeices: 
articles pour bCbés: ar-
ticles d'hygiine person. 
nelle. 

Fourultares scolairci; cite- 
taint livres et periiadiqucs. 

Mactrivet, 	dquipcments: 
tnatcriaux: argUe: sable. 
ravierCt pierre brute; 

equipement de lutte con-
tre Ia pollution. 

Certams navires do com- Certain, nantres; aCronels. 
fierce. materiel lerroviaire rou 

ant, vdhiculcs automo 
lutes or moto-neiges des 
Indiens. 

Ventcs do moms do $0.26: Venter de moths de $0.26 
cercueils: 	provisions sIc 	(auto clue his cigarettes 
tsord: 	tahac: diets do 	or let cigarcs): cercucils, 
colons. attmnraus domes- 	elIcit sic colons. Moniiais 
tiques: 	matCrioux 	iso- 	olynripique; provisions sic 
lants; contre-poric et con- 	hord. certains explosils 
tre-lendtre', substitut Ce 	nuatCniau5 	isolanis thee 
source dnergCtiituc, ecu- 	uniques; Cnergie solaire ci 
taint achats faits par Its 	Colienne. 
lnducns. 

Len nouvolles maisons m 
hUes sont imposdcs nut 
50% du prix de ventc ran .  
dir, que Its Unites usagCe 
tonE cxcmptes. 

Vents sic moms sic $0.26: vu. 
teurs uttobiliCrcs on monnaio: 
tahoe; frais d'cntrCe damns les 
lieu.s sic duvcriissciureflr, Irais 
sic tratispssrt: cstrtains actiats 
cffeciuls tsar ies Indiens; men-
tiles aehetec poll Ia periode 
eonrpriseestirc Ic IS isril 1978 
or Ic SI mars 1979; films, 
rubans mapnrctiqucs ci itiagné-
toscopiqucs ci biens di' niCme 
nature utilisals par lesnndustrles 
sic Sons or dosages pour dif-
fusion publique. 

Los nouvelles marion, nicubslcs 
d'habitation tonI unpsrsiscs sut 
50% du prix sic venue landis 
quo Its unitds usagécs soon 
cxemptes; one lane spociale Cc 
2% sur Ics sersmcos sic tdlCra-
diodiffusion anuses a des fins 
pubhciiaires. 

VCtentenlset chaussures 

Outils 	agricolos; 	machi- 
nes et fournitures, plantes: 
cCrCales t'ourragcrcs; se-
mences; enprais'. prodnits 
chimiques: drains, 

Ecs eCtensents. textiles or clsatir,-
surer achetés pendant Ia p3-
node comprise mire It 13 avril 
1978 ci It 31 mars 1979. 

Produit, de Ia (ernie; nsachtnesct 
oulillasjc sic ferme. instruments 
aratoires: cétéales lourraperes: 
scmcnces: engrait; produits 
chitniques; tuyaux do drainage. 

Nayircs. Cqulpentent ci a- 
pact. 

Essence or nna.rout; char-
boa; coke; hois do chauf-
'age: electricité; gait naru-
rot of manufacture. 

MCdicamonits vondus cur 
ordonnace: apparcils sic 
sante. 

Navires; Cquiperrient or agris. 

Estence. kerosene Cl macout; 
charbon; bolt dc elmautlago; 
paz propane utiiso dans Ia 
fabrication. 

MCdicanienis vendus nut or- 
donnarice: appareds sic sante. 

lournitures scolaires; cer-
loins livresCt periodiqucs: 
tnicrolilitu 5; photocopies. 

Mactimes: appureils ci piè-
ces. composanhs, argalt; 
sable. gravicr et picrec 
brute; equmpement de té-
léphone: certains mate-
Claus sic construction. 

Cercains nasire,. aironefs 
ci materiel Icrtoviaitc 
roulant. 

Venics de moms sic 50.26; 
tabac; cercueils; cortains 
Cxplosifs'. provisions de 
bord; ci Ic is sic colons; 
service Cc buandcnie et de 
nctioyage A see'. matCtlaiix 
isolants thcrmiques. 

Maisons mobiles meublées: 
6 . Maisons mobiles non 
tneublées ainsi que Its 
tnaisons achetees on pièces 
dCtachécs: 4 'S. 

Vhtements p  compris Ic 
tissus Ct aceessoites 
chaussures. 

Machines agricoles: machi 
nes ci fournitures; belait 
planter: cdrCates lourra 
gCres: semences, engrais 
produits chuniqucs. 

Navires; équipcmelit et a-
pros. 

Essence. charhon; coke 
combustible pour motels 
diesel; pétrole de chaut 
lage. macout; bois d 
chauffage: electricité: ga 
naturel or manufacture. 

Mddicaments; articles d 
sante: nettoyeurs donut, 
tiques or materiel de pri 
miers loins; articles d'hy 
giènc. 

Fournitures scolaires, eel 
tains livres ci pCriodiques. 

Machines, 	ciluipemelit 
materiel pour Ia labrici 
tion: argUe: sable; gravici 
pierce brute. 

Let bolsswss alcooliques 
yendues dana un nragasin 
d'alcisot soni frappéca 
dun iutpOt ann terrrtos sic 
The Health Tax Act (suit 
Ic tableau 511). 

l'ournitures scolaires: certains 
llvrcs or periodiques. 

Vcnic ou location d'outils 
utilisés dans Iii production do 
biens mobiliers pout Is 
vento. 

- 32 - 

TABLEAUS A. Len taxes genéraks de vente levees par Its gouvernements provindaux 

No 
Terrc-Nuse 

ltedu-Prince- 	 Nçsuseltc- 	 Nouveau 	 Québec 
Edouard 	 Ecosse 	 Brunswick 

Source legislative 	............. l5etail 	Sites 	las: 	SN. 
1972. 	c.56 	or 	modilca. 
lions. 

l'nis 	dachat des blent cur- 
pools 	personnels 	ci 	den 
services. 

2 	Asslelte................... 

II 'S 	(rddus.tion 	tempo- 
raire a H 'S 

Services imposabks............ llcbctgentent: 	tekphonc; 

3 	Tausl 	................... 

Iééccimrnunicatiorts. 	paz 
naturel 	or 	manulacturC: 
construction 	Ou 	location 
dc 	biens rnishiliers person- 
nets; 	reparations 	de 	biens 
mohili.ers 	au 	personnets: 
nettoy age ii Sec. 

l;xeniptiOni principales: 

Minients, 	rcpas 	priparCs 
dans 	his 	hôpilaso. 	Cuu 

S 	Alitnents ................. 

naturelle: 	opal 	prCparCs 
jusqu3 53.00. 

Atinients ci produirs au 
mentair±s pour consoiri 
maiicn huirtaine (saul Ic 
pdtissericsj. repas iir6pao 
(55 ou moms), iroisson 
gazeutes; eau naturelle. 

Atinients ci produits all 
nietlraircs pour consom 
niatiori humainc (saul Ic, 
pjtcsccrics et boissons ga 
zeuses): rcpas prCparC' 
$3 ou moms): cmi na 
tureflc. 

Alinsents ci produnis ali' 
nrcntaircs pour consotn' 
mation humaine (saul lc 
pStissc-ries cr bais.sons pa-
reuses): rcpas prCparCs 
152 nu moms): eau natu-
relIc. 

DenrCcs alinieniairc, A l'encla-
sion des friandises ci des p3tis-
series; biirc, cidrc sioux; eau 
naturcllc. 

6 I 	'Ctemcnts .................dtcnsents Ct chausnuret. 

7 Reparations 	de 	tracteurs. 
mactones et outitlage agri- 
coles. 	bdtail 	et 	produits 
doriginc 	anuitale: plantes: 
eôre,ilcs 	fourrageres; 	it- 
nierrecs; 	enfrais; 	products 
cli cm ques. 

8 Navires. 	equipement, 	agrès 
Ct 	toutflhtUtcs 	embarca- 

Agriculture................ 

tions 	dan plus 300 ton- 
fles brutes), 

9 sence: 	toils; 	combusti- 
bles 	S 	usage 	domirstique; 

I'dche commerctale ........... 

macout, 	paz 	or 	charbon 

(:otnbustiblcs 	............... 

utilises 	pour 	produire 
t'electrtcite; 	electricité 	I 
psage domestique. 

10 Mèd,caments 	vendut 	sUr 
ordonnace; 	r.idiogra- 

Sante 	.................. 

put 	sur 	onlonnance 	ou 
articles de sante. 

II 	Materiel 	didactique Ct publica- Manuels; manuals scotaires 
ions. 	 ci Journaux publics dons 

Ia province. 

12 	Mactithes de production ci maté- Mactunes. 	uspements, 
ruits de transformation.  outillage Cr m

eq
alcriels a-

ehetCs par certaines entre-
prists.  

13 	Materiel de transport ..........Cortains aeronet's, navilic' 
to de plus do 300 	nne' 

brutes, materiel lerro 
vlaire roulunt; vChicule 
dans certalnes conditions. 

14 	Divers...................Vontes dv moths sic 50.20 
cettjiiis articles niefla 
pars: vatcurs: niotinaic 0 
tympiiluc: contcnants: to 
morques pour resident, 
as Labrador er as'tiats di 
cettaines entreprises: pro 
visions sic boid. maté 
riaus isotants. podis's ci 
fourneaux S combustior 
an bait. 

IS 	Remarquos................Lenstaisons 	mobiles 
er s sat 30% tonE tax 	du 

prix do nettle. 

i 'our pins Cc dCtailssur les reductions tenrtporaircs sic Ia last provincialc sic vente, voir Ia page 25 de colIc publication. 



Repas prdparCs: tao naturette. 	 Produsts stintenlaires pour crtn,ommation 
huniaine, repas prdpanis; p!Iisser(es; iro(s-  - 
sons gazenses: biCre en liSt; cau iratuteUc. 

Prsrduits agricotes p coiripris Ic hdtail; ma-
chines agricotes: isutittae at Iourniturrrs; 
plantes; cCrCates fourrageres: senicnccs; en-
plait; grains: prisduits chimiques. 

Vetsninents of chaussures dentants; veto' 
meirts of cltaussures usages. 

Machines, piCces, fournitures agricotes; be-
tail; planles cCréales lourtagCres: semen-
ces. srngrais; grains, produsis chlmsqucs; 
entrepôt on acier pour graIns. 

Les ti\S5 gciicr;ilcs de veil tes levees par k' grits eriieiitciIls irrirs  inciaiir. 

ltrr:oio 	 bl:initolsa 	 Saskatchewan 
	

('oloitnbic.Britannique 	
NO 

Octal! Sales Tax Act: R.S.O. 1970. c. 415 Ct 
ri dilications. 

dachat de bions corpnrels personiicls Cl des 
'etsices inipo.sabtet. 

rddnction teniporaire i 4 % ). 

'ices de lekplione y compris kit appels in. 
erurhains. ieleirralr(Ie. gal natural CI irranufac' 

The Revenue Tax Act; R.S.M. 1970, c. 
R. 150. 

t1rix d'achat des biens corporets personnets 
ou des services. 

$ (reduction temporaire 122). 

I-Irihcrgemcnt, téléphone (plus de $0.45) of 
autres Iélccnmmunications. reparations of 
netiopage: certains travails d'inrpression, 
de photocopic aide microtmuagn. 

The Education and Health Tax Act. R.S.S. 
1965, c. 66 Of modificatiuns. 

Prirt d'achats des hiens corporcis personnels 
on des services imposablcs. 

5 %(rCduct(on ternpOra(re i 3%). 

HCbergentent. téléphone (plus de $0.49) at 
autres telecommunications; Clectricite; es-
sence (utilisée dans las moteurs 1 combus-
tion interne). 

The Social Sernicen Tax Ace: R.S.I1.(' 
1960, c, 361 of modifications. 

Prix d'achal des biens corporcis person' 
nets. 

TdlCphone, electricité: pat natural on ma-
nul'actnre. 

Stimerits at bo(ssi)iis polls consr,rima ion 

	

. 1 1.1, 	humarne (saul las spiritucus>; repas 're- 

	

2115511 'i Sir P. COil utlu idle. spli IILICU'., 	pares ($3 nu moms): cau nalurcUe. 
u sin pout occasions specialcs sped 

I ins Ia loi. 

	

Ins (moms de $30); vCtemenrs d'enf,ints: 	Vllenients et cltaussures deviants; ode. 
iriS of chaussures usatCs(Moins de $51)), 	ments usages (ntoins de $25): chaussures 

iisagCcs (reparations de iiioifis de $5). 

	

agric.oles y conlpris Ic bétait; instruments 	Chevaiis de trait; machines agricoles; OutU 
oiipiIl,is.....I rirrirl riles 	il.irltr'r, - create' 	lace Cl pieces. plait C' COteries Ii 

[H ' 	 l'qaipement. 

Combustibles; prodults pdlroliers; gut Ii-
qndfiC pour to chauliagc; etiarbOn; bois. 
macout: cleUricitc pour In clraut'fage. 

('ertains 	mCiiicainentrt; 	appareils 	de 	Sante; 
I prothCses dentarrcs, 

-''as's 	scolaires at d'Ctudiants; cettains iivrcs: Limes, 	 of périodiqucs. ,lournaus Livrcs, 	josirnaus 	of 	pCriodiques: 	certains 
'.IrquCs. 	 I microsilions, Isilrles, etc. 

SI 	lenin'. 	ik 	transformatir,n 	of 	prsrduits 'croon! 	ii Iliens pour fabrication Blent pour lubrication; argue; terre; huuille. 
I i 	 '.itrricaiirin: 	terre. 	.rrgilc: 	sable. eriv'i 	at 	pierre 
rile: 	uirrio(rslisatsrsns 	nrunicip;iIes'. 	ciluipement 

prrxluctioir 	or 	tIe 	construciiirii 	dans certasnes 
dir iii 

'[rains aeronci's at autolrus; navires Ce plus de 500 Ccnlains aCronet'r. 	materiel 	ierroviaire iou' - 
'rifles: 	arroseuses, 	bataycuses 	Cr 	voitures ant, 
'ervani S Ia lulls' contra les incendics. 

lies Ce 	nurrins Ce 90.21 	saul In Incise ii lut. ('ar Venter Ce 	nrosns de 	50.26 	(saul 	las hois. Venlet do moms de $0.26; devises; tinsbres 
Iii lies isenores dart, timbres non crbliierabies ; do- suns alcrrotiilucs(. urn Irics. devises. Cquipe allurnettes; 	arlicles 	irappris 	dun 
• ins, 	cquilrcrnerir 	achctC 	p.ir 	lire 	instil u torn 	ret,- merits Cc sén, i lie: provisions Cc bord ; ci' smpbt 	on 	vertu 	dune 	ru tie 	loi; 
'ruse. 	in 	ir.rptreur 	Ira 	tin 	publicisle: 	produil 	Cu 	, lets de colirns: mirlriliers  d',iccasitrn (moms labac; effets de ctons. 

Sac. ani,rrau 	t'amsliers'. diets Ce colons: collie. di 	$ ) 51; 	divertisserrrerrls; 	Ial,rac'. 	ma- 
[[iris consigriCs 	tour Ic liii: ceruarns ('rais Ce spec- uCriau,s 	isolaitts utilisés dant tes maisont 

rrizrterisius of 6juipeawni dcstiriési'i psess'n'r Cl 	Milieus 	cornmerciaux; 	contre-portes 
'[C ice 	rlO'tes 	ileslnirt'lil'les 	irlilioCs 	rl,iirs 	las et conrrc'(enCtres. 

las boissons ulcooliques toni assujetties S La 	moitiC 	de 	Ia lava de yenta payee 5* 
IC'. 	SIlls 	lii 	ILl 	e[.[s U', 	'Iris Je 	Sy (edus 	liii! uit 	tans 	de 	10 '5, 	Las n]aisons niobites l'achat 	de 	maisons 	mobiles 	cit 

'iii psrraire 	.1 	7 	I 	I es 	irrruvelles 	nraisons stint 	lasCes sur 50% 	Cu pus Ce vente, memboursairte, 
SI 	' 	Ii 	vs 	I, 	s., 	i'e' esetuant las meubles, les nraisons achetCes 

on pieces dCtcIIces sont 	taxCes sur 55 % 
Cu purr' Cc sente. 

Navirer; Cquipemcnt at aprOs. 

Essence; cliarlron, coke, macout; carbu-
rants. hois Ce chanffage. 

MCdicamenrs sendus sut ordonnancc. op. 
Itateils dc sante. 

I - situ 1101 tires seotaires; certains livrcs: pC-
riodiq lies, 

lOans pour labniculton. 

Nasires do plus Ce 500 tonnes brutes. 

Ventes Ce initins Cc $0. IS, provisions de 
bord Ce navires Ce conirnerce Ce plus Ce 
500 rounds Irruies, radirrgraplrres: el'ieIs 
Ce irlris, l'rrrrteirarnts ci Ctislilellcs, ilia-
tliarirs istrtaots uuilisOs danu Ies rriaisons 
at edifices comnrcrciaux. 

Los maisons mobiles Cl csrrtamnes may 
sons aclietCcs en pièces iCtachr5es stint 
tasCes sum 50 % of 55 % tespectiserricill 
Cu pris d'aclial. 

6 

8 

9 

10 

II 

12 

IS 

14 

1$ 
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TABLEAU SB. Autres taxes provinciales a Ia consomination 

Tcrrc-,eusc 	 I dowril 	 I 	Ns,uyellc-l-eoaac 	[ 	Nouveau-liruiiswick 	 Qulbec 

Les rates sur Its carburantc 

I 	Source legislative - - - - - - - 	The 	Gasoline 	Tax 	Act; The 	Gasoline and l.)tesel Gasoline and 	Diesel 01! Gasoline and Motive Fuel Loi de In Iaxe sue Its carbu- 

R.S.N. 	1970, 	c. 	147 	Ct TaxAct; R.S.P.E.I. 1974, Tax 	Act; 	S.N.S. 1967. Tax Act,- R.S.'I.B. 1973. rants; S.Q. 1972, c. 30 ci 

modifications. C. G-3 	Ct 	modifications. 	
! 

c. 	116 	ci modifications. c. G-3. modifications. 

The Fuel Oil Tax Act. 
R.S.N, 	1970, 	s'. 	145 

Le Le Le Le gallon. 2 	Avsiette..............Le gallon. gallon. gallon. gallon. 

3 	Taux - 	- 	- 	- 	- - 	- 	- 	- 	- 	- 	- - 	- 
	
Catbsirant pour moteur Essence 	 $0.21 Essence --$0.21 Essence 	 - $0.20 Essence $0.19 
diesel ci essence 	- $0.27 Carburani pour Carburant pour ('arburant pour Carburant pour 

MaScot 	 - $0.01 motcur diesel 	- $0.25 moteur diesel $0.27 moteur diesel 	- S0.23 moteur diesel - $0.25 

Carburant pour Carhurant pour Curburant pour 
aironefs - $0.03 aéroneis 	—$0.03 alronels - $0.03 

4 	Remarques........... I Laemption 	pour 	l'essence 
I 

Exemption pour It cazbu- 	Exemption pour l'essence 
I Exemption pour It carbu- Exemption do pdtrolc, du 

utilisee par Its gouverne- cant pour aironcfs. It car- 	spCcifiquement identitile. nut 	servant a l'Cclairugc butane ci du gas de put. 

ments ci Its membrea du burant utilisd par Its fib- 	Celle-ci peut are utilisute ou au chaullage ou pour I trole laquCilut utilités pour 

corps diplontatique; pout Silica de putche hauturilre. 	pour 	dci 	suthicules 	des I'exploiiaiion agricole. It It chauffage ou ccsmme 
Its 	aCronefs ci 	pour 	Ic et 	l'essence 	sputcifique- 	gouverneinenti 	fCdlral, ncttoyage 	des tissus. 	lea dissolvants 	Ct 	fesseitce 

materiel motorisut (a l'ex- ment 	identifiute 	dana Ia 	proemciaus 	ci Ics muni- machines 	fixes, 	Its 	ba- utilisute a des fins chuni- 

ception 	des 	camions ci loi, 	laquelle 	pest 	Cue 	cipaliiCs 	ainsi 	que 	pour teaux a moteur, Its auto- ques. 

des automobiles) servant achetute par It gouverne- 	Iei 	vutlticulev 	destinuts neugea ci Inotonelges, Its Exemption 	du 	carburant 
ii 	des fins d'cxploitation meet GdCral. Ics cultiva- 	Ia Julie contre les inccn- tractcurs, soul lescamions- pour diesel utilisé dana lea 
ageicole 	ou 	forestiCre, tears, Its eaploitants dc 	dies, i Lu construction dc tracicura, si cci véhicules bateaux de 	pCche com- 
pour Its arteries, pour Its putcltcs 	consincrviales. 	routes ci 	Ii circulation cc sont pus utilids sur La merciale. les produits clii- 
usirci de transformation airsi quc par Its propriut- 	hors des routes. File peut voic publique ou pour Ia i rsuiqscs. 	It 	carhurant 
du 	poisson, centaines in- taircs ci les utilisalesrs de 	lire aussi utilisutc pour ICs construction de routes Cl colorut stiljol dons Its utta- 
dustrica 	unasufacturii.res, niachises 	fics, 	ci 	ccc- 	tracls'urs 	aguicoles. 	saul de 	poets. 	Le 	carburuet clOnes agricolcs flu pour 
Its isavires Ct Its baleaux Louts utlablassensenti spor- 	Its canlions etlestracteurs utilisut par let municipali- la psclsc; Inaiosst. putirole 
de 	commerce, 	pour 	Its ufs. 	 routiers. ulsest igalcnient cxensptc. lirut 	ci 	eadsurasti 	csulc,r 
ccnlralea 	uticctriques 	er line 	ristournr 	cat accor- utiliaCs 	ailleurs 	qise dana 
pour 	lea apporeils mesa- dee aux clubs Ce pilotage; des 	ulloteurs 	a 	conshus- 
ge-s. counme consbustiblc elk cvi Ce $0.03 It gallon rios in terse. 
d'uaagc domestique. pour de carbutant pour autro- Rcmboursement 	conspiet 
l'exploralion 	Ct 	Ia 	misc nefa 	utilisd 	pour 	l'en- Ce 	Ia 	taxe 	sur l'easenee 
cv 	valcur 	lea reasources trainentent d'ltudiants en des tracteura 
miniiresjusqu'au moment pilotage. gricola to des bateaux 
de La production. Use remise Cgale aura neul' Ce pdche. Fat ausai rem- 

Est igalcuncnt exempti Ic di.siCmcs de Ia taxc payee boursutc une panic de Ia 
mazout uuilisé a des fins sur l'cssence ci It ratbu- Lixe sun fesaence utilisée 
domestiques 	ou 	par 	lea rant 	diesel 	utilisCa 	par dons des machines fixes, 
navires (saul lea bateaux des 	camiousa 	pesafli 	3U lea pompes servant ii Ia 
de 	plaisance, 	Its remor- moles 10,000 livres pout lotte contre let incendies 
qucura, Its batcaux dra- It 	transport do bois Ci de forCt ci Ia machine-IC 
gcurs 	ci 	let chalands), do chartson sur des routes de production. 
dons Its uaincs, lesidificca I privutes. line Sane Cc $0.03 It gal- 
commeretaux ci Its Cia- Ion 	sur 	l'eszencc 	ci 	It 
bhaaements 	1 	caractère carburant diesel pour lea 
inatitutionnel, 	arroscuses . sutchicules 	utdiués 	dans 
pour Its rues quand utile I'exploutation miniutte fo- 
sees par It ministCre des reatibre 	ci 	agricole. 	ci 
transports. cc 	circulant 	pus 	sos Ia 

vole publique. 



I AI4LI'.-\LJ 50. .-LiIres taxes prlirllic;tics a Ia consommation 

sis - 	 s' 
NO 

[.1 J''t,.t/t/IIi[ 	 la.t 	Itt. l'it 	I 	'it! 	 I 	(rui,tt,,; i/ti 	 list 	/ 	it 	/iLt 	- i,! l,Ut,t,tli, 	JUt 	It 	1 'Fit, l<s 	 1/ I 	'i.,' 	 /1.1 	 l.. 	liI:ti 1', 	(hilt 	It/I' 	)',,,lr..t 

1973, 	c. 99 st R.S.M. 1970, c,G'40 Proilucr Act: R.S.S. R.S.A. 	1970, a, 153 1960, a. 163 at modifications. 	I ,iance; O.Y.T., 1973. lax Opth,iance; R.O. 
ItIciIiIOflb. at ntodiljcations. 1965, c. 67 ci modi- it nodific-aijons, 4A0t,' 	Fuel 	Use 	Tax 	4cr: a. 	F'I 1 	et nrodifiaa- Ni'. 	1974. c. I'6 at 

tk,wr 	Vehicle The Motis'e Fuel Tax fications. E.S.6.C. 1960. a. 231 at modi' tions. modifications. 

'Tax At: R.S.O. Act; 	R.S.M. 	1970, 
• 

licatmons. 

C. 	292 at trio- M220 at modilica- 
51(5 

 Fuel Oil Tax un; R.S.8.C. 1960, I 
• 	

'. C. 158 at modifications. 

'.11100. 	 I  La gallon. 2 

	

i''.,crmce 	$0.18 

I .l[uranl Ih)I1t 111.1' 	Carburailt pour mo- 
I - Ut diaset 	0.25 	scsi dtesel 	- 0.21 

I rlturani ,our 

	

Fill nets 	-. 0.05 

	

tiamm 	- 	0.18 

	

I , Ilur3n 	a nloteur 
.1 tcI utdi,.d par les 

Le gallon. 	 La gallon. 

Essence 	- $0.19 	('arburant pour Escnce - $0.17 

Carburanl 	pour 	nb- 	Iocoirrotivas 	$0.03 
Carhurant pour 

ur diesel 	- 	0.266 mutant diesel - 	0.19 

Carburaul pout Carburant pour 

alronat's 	- 	0.06 aérunefs .. 	0.05 

Antics car- Essence colorde 0.05 

burants 	- 	0.06 Gaz de péixole liqudilé - 	0.12 

s1a70111 - 	0.005 

Ic gallon. La gallon. 

Essence 	$0.14 i':ssence 	$0.14 

('arlrurant 	pour 	mo- Carburani 	pour mo- 
blur diesel 	- 	0.16 icur diesel'- 	0.15 

Carburant pour MUI.OU 	- 	0.03 

adronel's 	0.02 Carburant pour 
aéronefs 	0.025 

Carhurant pourdiescl Propane ci 

tiiilisf 	pour 	Is 	CLIIS butane 	0.0225 

III 	iliss 

I 	

Color& 	vii! carbui 	thus 
111111 bras 	dii 

I 
sea pour las cautions I/nr 	[a 	caisson, I c- 

- 	' 	diplomatiquc. at les machines agri- clairaga, 	[a 	sliani- 
cole-s, le matérial mu' tace 	at 	I operation 
nicipul 	dc 	lutta d'apparcils 	domes' 

- I' I iris 	acsordec - 	contra las ircendies, tiqi 
altisatcuas 	at 

at plchaurs 
ains! 9 lIe pour Ia pie- l.sanrp OlIn 	pour 	les 

-la carburant a 
gauge. Ia p/cIte at Ia carblirants 	color/s 

lu des entraprl- 
prospecrion. utdrses darts l'e.xploi' 

,,immarcrales ci 
L,ei1rtioii 	S 	l'égard latlsli agricole ci les 

a - 	,iblissenments 
du 	carburant 	pour produils 	chimiques 
diesel utiIisl par let 	I  da con tritE'. 

rare 	institu- 
cl 	on 	II tilisl 

aainions 	at 	las lila- L.a 	carbllranr 	colorC 

'Ill' chaufiage er 
chines 	agriaoles, 	Ic on as I renteil I spéci- 

Il/SOn, 	a 	COIlS- 
niatérial 	mnunicipala 	' tie servant 'a Ia pro- 

It/li 	at 	l'entrc- 
ulilisé 	'j,iltaurs 	qua dncrloll d'Clcctrlcité 

,lcs routes. 
mr Ia voie pnhlique OIl destine tiux auto- 
ainsi 	qua 	Ia 	matd bills 	Ill llnlcipau 5, 
riel 	municipal 	de - Sillist' 	des fins 

-t!uction detaxe lutta 	contra 	las 	in. 
1/  ilustriellas 	U par las 

'II 	19 	Ic 	il1?!s 
candies, 	Ia 	produc- cofllpagitias tie 	abe- 

Iscordee 	a 	I lion 	d'/clairage, 	las 	- ntis 	di' 	far 	ItU 	las 
/c Iessence - tiitpitaux, 	Ia 	p/che pleltaurs est exempt 

pat 	des 	55 i on 	ties 	fins 	s- du laus normal tiiais 
us 	ne circulant nastiques. 	Rant isa 511(1115 0 	all 	iaus 	tie 
sir 	Ia 	vote 	pu- totale 	Oil 	partiatic 60 06. 

saul 	Is's 	ha- dans des car spdci. 

- ut 	a mnotcur, les liques. 

- 	-tIc IgCS 	CI 	Ics 
- 'ileigas non otT 
it. 	Vise 	nieirte 
.1100 ast accor' 

1 1010 	Fassenee 
Sc 	par 	las 	ba. 

isolaur uti- 

I" 	Ill rsemnent aoni- 

- pour be carbu- 
- diesel ut'llisC 

- 	'ills consnlarcia' 
intdustrialles, 

• - - -, que celui qui 
- .trilj/ dans des 

--'tires auiomobi' 

-- trculant sur Ia 
publique Oil 

sea 	pit Ic gullvernvmllellm 	jade- su, 	Ic 	lila/out 	Ut.. or 	let 	s arl,uiair Li 
ral. ['assetscc 	105cc SoIls 	''Mo- toe 	pour 	las 	p/nd. uiilisls par Ics hCmpi- 
rime fuel Tax ulet", on in(IloO lattices tixas d'i taut,. las nlssicipali- 
tda ilaiis Ill province dans des 	I Incite, pour le lone- td/, 	les 	misilitaires 	da 
reservoirs Sons certaines con- 	- Llommmlement 	d'ouimi- lorces 	cirangeras. 
ilitions. liic 	aerici,le, 	pour pour Ia lubnificatmirn 

l.xernpmion 	pour l'assarscc cob- 	i Ia iubnticatiorr, pour pour 	racouvrir 	tiU 

n/C 	ntitisd 	dan, 	Es 	cainialtit 	, recouvrir ou arroser arroser las wales ou 

agnicoles atlas bateaux de tm/cIte las rims las ou [as rnas, It's rues, pour I 'a mpro_ 

par dci tare-tiers aides pleticucs on 	comme 	liquide s- lsi,sinelilani ti's sta- 

conimmserciaux 	Se 	bonne 	foi. ou 	dissolvant 	utilisd iiolls 1)1W 	on coal- 

t\cmflpiit)I( 	psist 	Ia 	carburamit 
pour Ia natulytlge. 'a nsa [Itlulde  on disstil- 

- 	- 	- diesel 	ulilmra 	par 	Ia 	poUwrne- 
des 	fins 	mnadicales salt I 	1)11111 	Ia 

riicnl ffd/ral on Lin farntier de 
ou plsarniacausiqucs. neitoyagc. 

- 
boone foi pout des tins agni- 

pour 	a 	cliaaffage 
 - 

colas. 
du minerai pour en 

- -- 
extraire 	Ic 	nitmseral; 

Reiriboursement 	dc 	$0.02 	Ia li'semnptiomm 	pour 	Ia 
gallon 	pour 	le 	narburant ma/out 	vendu 	an 
diesel 	utilisa 	dusts 	un 	v/hi- 61- 
cule de promenade. 

gouvarnemmint 
dr/al 	at 	let 	forces 

Rcitrboursainent 	tie 	$0.12 	be arnmCas 	stations/es 
gallon de Ia (axe sur I'essence dans 	Ia 	lerritoire. 
lion 	color/a-, de 	$0.07 	lit gal- I 

lots sur Ia paz ila pr/role IittnC- 
11/ at tie $0.14 Ia gallon de Ia 
taxe 	sur 	Ia 	carbnrammi ii diesel 
'a l'âgard da ces carburanls nh- 
is/s pas let cannons d'cxploi- 
lotion 	mini/re 	on 	foresIa/re 
ciraulani au 	daltors da Ia voie I 

5 11 Islique, liar las morcurs fsas 
servant 'a des [ins indust riches, 
par 	cartaiss 	vCtiicnlas 	ilidis. 
mets Cl colslliarciails 	servant 
'a 	I'exploi talion 	Set rItliera 	at 
ga/i/re aillenrs Il UC sur [a voje 
publique, at par des adtmicules 
automobiles servant 	all 	trans- 
port 	des 	anmputCs, 	sles 	para- 
trldgquas at de cartainas café- 
pories 	dattctcmis coon lrartan is. 

L'utilisation de I'ass'nca color/a 

art restrainia 'a des usages spmi- 
aifiqurs dCterminCs par Ia Loi. 
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TABLEAU SB. Autres taxes provinciales a Ia consommation Suite 

Terre-Neuve 	 lic-elu-Prince- 	 Nouvellc-I 
NO 	

Idouard 

Les taxes sac le labac 

Source legislative . . . . . . . . . . . . . . . 	The Tobacco Tax Act: R.S.N. 	The u!ealth Tax Ace: R.S.P.E.1. 	Health Services Tax 4cr: R.S.N.S. 

	

1970. c. 374 ci modifications. 	1974, c. 11-3 ci modifications. 	1967. c. 126 Cl modifications. 

2 	Assiette......................Cigaxettes: 	a l'unitC: cigares: 	Cigarettes 	l'unitC: cigares rt 	Cigarettes: a 	'unite; cigares Ct 

	

sutvanI Ic prix de detail; autres 	autees produits du tabac: suivant 	autres produits du tabac: suivant 

	

produits du tabac: an poids. 	Ic pci-s de detail. 	 le prix de ddtail. 

3 	Taux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Cigarettes - $0.0 135 chacunc. 	i Cigarettes - $0008 chacune. 	Cigarettes - $0006 chacune. 

Cigares de: 	 Cigares de: 	 Cigares Ct autres produits du 
I 	 tabac - 15%. 

	

Jusqui $0.07 - $0.05 chacun 	$0.01 3 $0.09 - $0.01 cliacun 

	

$0.08 6 $0.15 - 0.06 chacun 	0.10 3 	0.15 - 0.02 chacun 

	

0.163 0.25 - 0.11 chacun 	0.16 3 	0.21 - 0.03 clsacun 

	

0.263 0.35 - 0.16 chacun 	0.22 3 	0.27 - 0.04 chacun 

	

0.36 3 0.45 - 0.21 chacun 	0.28 3 	0.33 - 0.05 chacun 

0.46ct pius 	0.27 chacun 	0.34 3 	0.39 - 0.06 chacun 

	

0.40 3 	0.45 -. 0.07 chacun 

0.46 ci plus - 20%. 

	

Autres produits du tabac - $0.06 	Autres produits du tabac - $0.03 

	

Ia demi-once ou panic de demi- 	Ia demi-once ou panic de demi- 
once, 	 once. 

4 1 Remarques...................II edste centaines exemptions pour . 	 - 	 La mCmc 101 rCgit cette time ci 

	

les achuts de tourisies de house 	 Ia taxe de vente. 
foi ci pour d'autres eatiigories 
d'achats, comme les approvision-
nensents de bord. Aucune time sun I 

In tabac 3 chiquer. 

5 

6 

7 

8 

Taxe sur les boissons 
alcooliques 

Source Idgislative ............... 

Assiette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Taux ...................... 

Remarques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

The Health Tax Act: R.S.P.E.I. 
1974, c. 11-3 et modifications. 

Prix de detail. 

10% 



I \I1.I \I 	5B. tiii. 	 proiiiiiaI 	.1 Li CIIIIIIIIiI.IIIOII 

N 	 IirItI1¼ 	k 	 (11Ncc 	 Oiit:iri. 

ioares - $0.01 pour chaque trans'lw de $0.05 sin 	Cigares de: 	 Cigare de: 
trtic de $0.05. 	 I 

$0.05 a $0.10 - S0.02 cliacuu. 	 $0.01 a $0.07 - $0.02 chacun 

\jtc 	p:ItIl du 	i1 05 I'iiie 	ii:- 	0.10 et plus - 3ft. . 	 0.08 a 0.10 	0.05 
I 	

. 	 I il,:i:nuItur'.II 	du 	iII\ d 	Ii.uI 	II II a 	0,15 - 	0.07 

50.15 - $0.07 plus on niunlans dr $0.02 
.ur Cllaqlie $0.05 on jiarikis de 50.05 in. 

4 

- 	 16 
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TABLEAU SB. Autres taxes provinciales A Ia consommation -- suite 

Manitoba 
	

Saskatchewan 	 Alberta 
NO 

Les taxes sue Ic tabac 

The 	Tobacco 	Tax 	Ac'!; 	R.S.M. The Tobacco TaxAct; R.S.S. 1965, The 	Tobacco 	Tax 	Act; 	R.S.A. Source legislative 	................. 
1970, 	c. 	1-80 	ci 	moclitications. c. 58 Cl 	codifications. 1970, 	c. 	364 	CI 	modjl'icatlons, 

2 	Asstette...................... Cigarettes: a l'unitC; cigares: suivant Cigarettes: 	3 	l'unitC; 	cigares 	et Cigarettes: a 	'unite; cigares: suivaflt 

Ic 	prix de detail; suItes produils autres produits manufactures do Ic prix de detail; Ic tabac (y  eom 

manufacturCs du tabac; au poids. i 	tabac-: 	suivant 	Ic 	prix de 	detail. pris Ic tahac 3 chiquer Ct Ic tabac 
I  3 priser); au poids. 

3 	Tzsux 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	Cigarettes - $0.01 chacune. Cigarettes - $0.0096 chacune. Cigarettes - $00032 cisocune. 

Cigares de: ('igares: Cigares de: 

Jusqu'à $0.04 - $0.02 chacun Jusqu'â $0.10 - $0.03 chacun Jusqu'à $0.07 - $0.01 chocun 

50.05 3 $0.06 - 	0.025 chacun $0.11 i $0.20- 	0.05 cisacun $0.08 3 $0.15 - 	0.02 chacun 

0.073 	0.09 - 	0.04 	chacun Plus de 	0.20 - 	0.10 chacun 0.163 	0.22 - 	0.03 chacun 

0.103 	0.12 - 	0.05 	chacun Autres produlls du tabac - $0.05 Ia 0.233 	0.32 - 	0.05 ehacun 
densi-unce ou 	fraction 	de demi- 

0.133 	0.15 - 	0.06 	chacun once. 0.333 	0.42 - 	0.07 chacun 

0.163 	0.18 - 	0.08 	chacun Plus de 0.42 - 	0.09 rhacun 

0.193 	0.21 - 	0.09 	cltacun Tabac - $0.02 	Ia 	deniionce 	ou 
purtie Ce denii'otsce. 

0.223 	0.24 - 	0,10 	chacun 

0.25 3 	0.30 - 	0.13 	vtsacun 

0.31 3 	0.39 - 	0.16 	discus 

0.403 	0.48 	0.20 	ehacun 

Plus Ce 50.48 - 	0.25 	chacun 

Autres produits du tabac S0.05 Ia 
demi-once. 

4 	Rensacques.................... -  - - 

Taxe sue lea hoissons I 
alcooliques 

5 	Source legislative ............... -- 	 - 	 - 

6 	Assiette.....................  

7 	Taux ......................, 	 - 	 - 	 - 

8 	Remarques.................... - 	 - 	 - 



	

I \IlI.l 	\l 	•l$. 	\IIlI','' I,I\1 	l)t () sIiI.'hII.' 	1 	 'II 

Yukofl 	
rerritoires du 
Nord-Oues 

I ' \I;t 	' 	I. 	/ •''.:. 	'/..' 	 CI'',--I.,! 	'' 	. 	''!'.,, 	. 	.','''''.-I( 	'! 	 I' 

i.iresde: Cigaresde: Cigarcsde: 

Ii..iu3 $0.05 - $0.02 cliacuii Jusquâ $0.05 - $0.01 charun Jusqu'3 $0.07 - $0.01 chacun 

ii 06 	$0.09 - 0.03 chacun $0.06 350.10 	$0.02 chacun $0.08 3 $0.15 - 0.02 chacun 

0.13 - 0.05 chacun 0.11 1 	0.15 -- 	0.03 chacul1 0,163 	0.22 - 0.03 chacun 

0.17 - 0.07 chacun 0.163 	0.20 - 	 0.04 chacun 0.233 	0.32 - 0.05 chacun 

0.25 - 0,10 chacun 0.21 3 	0.30 -- 	0.06 chacun 0.333 	0.42 - 0,07 chucun 

3 	0.33 - 0.16 chacun 0.31 3 	0.40 	0.08 chacuri Plus de 	0.42 - 0.09 chacun 

0.41 - 0.20 chacun Plus de $0.40 - 	 0.10 chacun 

- ' 	 0.49 - 0,24 chacun Autrcs pTOdUItS du tabac - $0.03 Is demionce ou 

t'rac ion de dciii i-once. 
I: $0.49 - 	0.30 chacun 

80 Li LOLl leil cdi: viii .i 

020 Ia boutcille de yin de table. 

Li douzaine ne boutcilles de bihic. 

Ii: gallon de bióre en tOt. 

4 

8 
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TABLEAU 5 B. Autres taxes provinciales a La consummation - fIn 

Terra Neuve lled 	
d 

u-Prince- 

	

l.douar 	 Norivel1a-eosse 	 Nouveau-Brunswick 	 Qubcc 

Taxe sur las 
télécommunications 

Source léislativc - - 	(orporations 	Tax 	Act: - Loi 	cia 	la 	taxe 	sur 	las télé- 

R.S.N.S. 1967. c. 61. communications:S.Q. 1965. 
I  c.28. 

- - 	Prix 	cia 	lappcl 	interur- 	 - Prixcia 	Ia 	lélécommunica Assielte............. 
bain. tiofl. 

3 - - $0.07 	pour chaque tran- - 8% Taux 	.............. 
cIte 	de 	$0.50 ou 	tactic 
cia $0.50 Un pox de lap- 

I pcI. 

4 Remarquas 	 - - 	Las appels de moms cia 	 - Applicable aus comnninica- 

$0.25 soft exoflsrcs. 	I tions 	tëkphoniqucs 	inter- 
I urbaines. aux télégranimes 

et 	aux 	as t ran 	tdldc(Jnini ii- 
I  fliCations. 

Toxe nut ten repas 
at stir l'Iiéhergemenl 

5 	Source legislative - -- 	 - 	 - Loi stir Ia taxe sur les repas 
at 	I'ltôtellerie 	S.Q. 	1964, 
C. 73 at modifications. 

6 	i 	Assiette............. -  I 	 - Las repas a purtir de $3.25 
I 	

I 
I 	let hoissons alcooliques, las 

I 	
I eaux 	gazcuses 	auxquclles 

une essence ou Un sirop a 

I I  etC ajoutC. 

7 Taux 	............. I  - - 	 - LU % sur les repas a partir 
cia $3.25. 

8 	lteniarqurs . . . . . . . . . I Les employds nc paycnt au. 
cuna taxe sur las repas 
(i Fexception des boissons 
alcooliques et des eaux 
gaxeuses) qua leur lournit 
Ia direction de rètabus-
sement qui las eniploic. 
La biCre scrvie dans las 
tavernes nest pan impo-
sable. 



I \IiL_L \I 	Ii 	tiiii 	It\1 	Ilill\IIIIII 	hi 	'IilIIIIi;lIii 

and 	lkt•1 

Tax Ac! 
I; 1 	I 	I 	- 

110 LIIS o illotcls. 

- 	 5% 	I - 	I 	-. 

8 
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TABLEAU 6. Diverses impositions priticiaIes 

lcrrc-Neuvc Nouscllc-I cosse 	 Nouveau-Brunswick 

H 
I.es rases sur Ics spectacles 

Source legislative The 	Entertainments Theatrcv 	and ,lmase- 	Theatres. Clnematographs and 101 	tie 	Ia 	taxe 	sur 	1ev 
Act; 	R.S.P.l.I. 	1974. smuts 	Act; 	R.S.N.S. 	I 	Amusements 	4cr; 	R.S.N.B. amusements 	S.R.Q. 
c. 1-7 ci moti0cutions, 1967, c. 	304 cc règlc- 	i 	 1973, c. 1-5. 1964.c. 76. 

iflent-.. 

Prs 

3 
t'li., 	dc 	.00 	SO 10 S0.56 i S0.70 	S0.05 Juvqu'a 50.25 .....50.02 
ci $0.05 en SUS 5OUf 0.713 	1.00 	0.10 Dc 	0.25 3 $0.30 	0.03 
chaque Iranclic sup- Plus tie 	$1.00 	$0.10 " 	 0.31 3 	0.40 	0.01 
plCnicntziirc tie $0.50 ci $0.05 en sus pour 0.41 a 	0.45 	0 

fraction tic S0.50 ehaque tranchc sup- " 	 0.46 a 	0.50 
Billet 	tie 	canon . 	 105 plCmcntairr de $0.50 " 	 0.51 3 	0.60 	II: 

du pus de vCntc. ou fraction tie $0.50. 0.61 a 	0.70 
1.aissce-pasccr ou 	billet " 	 0.71 a 	0.80 	i. 

tie faveur $O. tO. 0.81 3 	0.90 	(i 
0.91 3 	1.00 

Plus 	tic 	 1.00 	ii 
Laissez-passer ...... 	Su 
Autres 	genres 	tic 	spe 

dcc: 
Jusqu'à $0.25 	..... S' 
Dc $0.26 ii $0.50 ...... 
Dc 	0.51 a 	1.00 . 

ct $0.05 pour cliaque I. 

I 	tIr,'.e 	 IIlIII 	 . ..Ii! 	I'll. 

	

It Lit_ I, -  1;-s'.,I.,ii-'. 
gleuses, 	scoLatres 	ci gieuscs, educataves ou coles; 	iiiaiiifcstations 	ccli- 	caned, 	agricoles 
inunicipales: ccrtaincs tic bienfaisance. gicuses, 	Cducalives ou chari- 	gieii'.e 	1 -is,'. 
illitialives 	privCCS 	Cu tables. 	 p. 
ttaniatc'iirs. I 

5 	Source lCgisla live ....... The 	ilorse 	Rating 	ihe 	Entrrta:,tnzentr 	TIuatrt-s and .4 O1HSC 	Theatres. cinematograp hr a,,d 	Loi 2 	 S It r) 

	

(Regriletiouis ,i,sI Thx, 	...,, R.S.l'.Ll. 1974. 	1sep05 -let: R.S.N.S. 	-1,',,iceniepov -let; R.. Nit. 	I 014 .  
710 	.; 	 .5. 	 IS... 

7 	lass 

tJnls dtaippodromes a 
litre tic rCmunCration. 

j , .t 	C 	dAll, 	11, 	Il't 	Jour'.. 	. . 	........ 
les 	sept 	jours. 	Ia Race 	Agsocwtion 	peut 	IT. -. 	- 
Race Association petit dutire t16 	2 7 	3 9 I .'2 	S 
dCdusre 	une 	comutu-'.-  
tofl 	tie 	7P its 	S 

scIon 	1............... 
enjeu -. 	I 	C 



I)i 	l 	impo,il IUII 	OoIIlIdk 

'I. 	 Sask atchct an 
Lerritoire du 

(o)ulbic-IlrItarIfliqLIe 	' LIkOIl 	 NLr)ue. 	N° 

Volt LLC(lOil relative 
LL lane ur Its potts 
de course. 

/, 	 1,i'.l. 	 /. (Hg:. 

iiofla Aet; R . S . S. 	I(.S.A. 19/U, c. 18 ci 	It/ 	lt,SB,( 	19191, 

9. e.384 et too- 	niodtIaeanons. 	 c. 274. 

njeUX au pari mulueL 	Inicut au pail niu intl. 6 

	

IclettlArle 	 I 112 7 des cnjtux Cvi 

	

arrete ministerieL 	 destine 1 aultIe,,ter 

	

enplottants retien- 	
I 	Its Isollrsty aeeordtes 

	

1 ½ tIn tans de 	
au.\ propriel at rev de 

• OR Le 
ehevaus nls, eleves 
Ct dresses en colom-
1, ic-Brirari ,tiqI,e. 

8 
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TABLEAU 6. Diverses impositions provinciales - suite 

Iledu-Prence' 	 Nouvefle-Ecosse 	 Nouveau-Brunswick Terre-Neuve 	 Edouard 
QuCbec 

Las impôts sur 
lea primes 
cl'assutaflCe 

a) Sur let compagnies d'as-

turance: 

Source legislative . . 	The Inrurance Compa- The Premium Tax .4 ci; innrrance Premiums Tax Premiums 	Tax Ace'. 

flies Tax Ac:; R.S.N. 	R.S.P.E.1. 1974, c. P18 	Ac:; R.S.N.S. 1967, c. 	RS.N.B. 1973, c. P.15. 

1970, c. 177 Ct mo- 	at modifications. 	 149. 

difications. 

Loi sur las inspôts, S.Q. 

1972, c. 23 et modifica-

lions (partie VI). 

2 
	

Atsictte ......... 	Primes brutes. 	 Primes brutes. 	 Primes brutes. 	 Primes brutes. 	 Revenu ds primes. 

3 Taux 	............ 2% 2% 2% 2% 2% 

4 R.emzrques. . . . . . . . 	Exemption pour let pri- Exemption pour lea pu- Exemption pour lea pri- Exemption pour let pu- Application 	i 	toasts 	let 

mes d'assurance mariti- met 	d'assurance mali- met 	d'assurance 	mali- met 	d'assurance 	mali- primes 	dassurance 	y 
me et pour las contrats time et pour las contests times at pour let con- times Ct pour let con- compris l'assurance con- 

de rentes. de rentes. SlatS de rentes. trats tie rentet, Ire let incendies. 

b) Assurance incendie: 

5 Source legislative . . . . 	The Insurance Premium: The Fire Prevention Act; Fire 	Prevention 	Ac:; Fire 	Prevention 	Act; Loi de Ia prevention des in- 

Tax Act. R.S.N. 1970, 	i R.S.P.E.I. 	1974, c. F-7 S.N.S. 1976, c.9 R.S.N.B. 1973, c. F-13. cendics; 	S.R.Q. 	1964 

c. 179. at modifications. c. 187 	et 	modifications. 

6 Assiette 	......... i 	Primes a payer. Primes brutes. Montant brat des primes Revenu des primes. Revenu des primes. 

dassuxance tar Ia pro- 

I I  

priétC. 

7 Taux ............ 11 % 3/4 de I % 3/4 tie 1 % 1 % 114 de I % 

8 Cette taxe est payCe par - La 	faux 	est 	dCterminr  Remarqucs......... 

Ia 	titulaire 	tie 	La 	poli- par 	arrCtC 	ministC- 

I  Ce. 	Elle 	frappe 	routes riel. 

let primes dassurance 

muf Its primes d'assu-

rance sur Ia vie, contee 

lea accidents, Ia maladie, 

at de l'assurancc mail-

time. 



1 .BL EA LI b 1)is CISCl IlllpiJsit tullr prokinciales 	SlU IC 

}llTiO 	 Manitoba 	 katchewa 	- 	Alberta 	Colornb-BritanniquC 
Terntoires du 	I 

Yukun 	 Nord.Ouest 	I 
NO 

Insurance 	Coy- 'I/se 	!nxumnce 	Pee- Tile 	insurance 	Cor- a) Inmrance 	P,-e- Ina,irance 	Premium 	Insurance 	ordi- 

- i',,ratisans 	Thx 	Act; iniwus 	Tax 	Act; poratzons Tax At-I; ,nIUmX 	Tax Act.- 	- Tax 	Ordinanre caner. 1976 

I 	.1 RS.M. 1970, c. 150 R.S.S. 	1965. 	c. 63 R.S.A. 1970, c. 188 R.S.B.C. 	1960, O.Y.T. 	1976 	C-2. 

r modifications. et modifications. Ct modifications. c. 198 	Ct 	modi- 
ric'jtiosis. 

.1 	i, b) Insurance Act; 

SO. 	19'tI. 	c. 224 R.S.B.C. 	1960. 
c. 	197 	Ct modi- 
fications. 

cs 	ii 	.1 	'I R 	ii. Jet 	ti Irlities liru le 	. Primes brutes, a) l'rmes brutes. l'mes brutes. Revenu des pres. 1  2 

ruts, 

7, mrs 	brutes 	on b) Primes pay6ea 	un 

-. changes rciproqucs assureur sans per- 
.issurances. miss. 	OU 	en 

I tu dichanges ri- 
ciproq ues. 

I  .: 2% 2% 	3 

tIUiiii,iiiiti 	ii' I 	scull - Il-u 	'iii 	l's 1 	\cuutpuluuu 	pill 	 let I- \cnuplIuup , mi 	let I xeniption 	pour 	Its Exemption 	pour 	las - - 	 4 

the 	1'7 	11011T leS a,- primes 	d'assurance primes 	dassurance primes 	d'assurance i 	primes 	d'assurance primes 	dassurancc 
ii 	L uit-'i u,l:ur,l1 rue 	ci 	it 	'iii 	let IIMI it MW V1 	tutu I es si,ui susie 	ci 	'iii 	 let maritime Ct pour lea marites Ct pour les 

c 	-,,I,.rte, cttntrals de rcntes. contrats de relates. 

/ ire 	Prelention 	Or- insurance 	ordi- 5 

Ii. 	R.S.S. 	1965, 	..-lf, R.S.A. 	970, 1(5.151. 	1960, 	u, dinettes,; 	R.O.Y.T. name 1976. 
el 	modules' 144 	ci 	muddles- 148 	ci 	modifies- 1971,c. F-S. 

I< 	i.e 	-1. 	I', 	,r,' 	-. (evenu des pnmes. Revcnudesprimesj 	6 

1% 1/3dcl% 1% 1% 112del% 	7 

H 

5_i's iii, Is vi,' C1 Cii lit ru Is irtalludue 01 10S sectdcnic. 
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TABLEAU 6. Diverses impositiorm proxindales Suite 

Terce-Neuve 
ile;du-Prince- NouveIle-1 - cos Nouveau-Brunswick Quec Ontario 

Let impots sue 
l'exploitatiofl minumte 

sirc legislative 	... The 	Mimng 	and - a) Gypsum 	Mining 	In- Muting 	Income 	tax 	Act; Lei dci droits sue lesmines; a)The 	Mining 	Tax 	Act; 	S.O. 
Mineral 	Rights 	Tax come 	Tax 	Act; R.S.N.B. 	1973, 	C. M-15 S.Q. 1975, c. 30. 1972. c 	140 
Act: 	S.N. 1975. 	c. R.S.N.S. 	1967 	c. or modifications. 
68. 122. 

b) Mineral 	Resources b)The Mining Act: R.S.O. 1970, 
Act; 	S.N.S. 	1975. c. 274. 
c. 12. 

2 Revenu 	net 	des- - a) Revenu 	net de l'cx- Ness-au 	net 	s- i 	bCndlice Bdndflce 	net 	d'e.xptoi- a) BdnCfiec 	net 	d'exploltution ad- 
ploitation 	nrinidre ploitation du gypse netri'exploltation 	ml- ploitation minierc. nidre. 
ci 	de droits d'extrac- 00 tonne de gypse niCre excddant $100,000, 
lion. eXttaitc. 

b) Pnx 	net 	de 	sense b) Terrains utilisds pour rexploita. 
du 	mmcmi extrait; tionet droits minutes. 
revenu net tied des 

Assiette.......... 

exploitations 	ml- 
nidres. 

3 Impdt minier: IS 	i. a) 33 1/3% du revenu 2% 	do 	Revcnu 	net Jusqu'ii 	$150,000 - 0% a) Jusqu' 	$1110000 - 0% 
net 	excédant ci 	16% dii bdndfice net $ 150,001 - $3,000,000 - $ 	100,001 - $ 	1,01)0,000 - 15 % 

Drolts 	miniers: 	20 55.000ou $0.06 Ia excCdant $100000. 155. 1.000,001 - 	10,0110,000 - 20% 
applicatslcs is t'exptoi- Inane 	si 	I'exptoi- 3,000,001 - 10,000,000 - 10,000.001 - 	30,0011,000 . 25% 
rant on au ddtenteur ration 	minidre 	eat 20 % 20.000001 - 	30,000,000 - 30% 
dun Ioyer ou dune ascuJettic i lilt taux 10,000,001 -20,000,000- 30,000,001 . 	40,1100,000 - 35% 
concession. lixe 	sIc 	$0.18 	Ia 25 % Plus sIc 40,000.001 -40% 

bane, plus 	de 	$20.000,0000 -. 

Tans 	........... 

30% 

b) I.e 	plus 	elevé 	des hI $0.50 lucre. 
deu.s 	montants 	sum- 
vants: 	2%du 	pets 
net 	de 	vente 	00 
15% 	do 	revenu 
net 	tied 	des 	exploi- 
tations minidres. 



1 	Taux 	uniforms' 	3 	'acts' 
sour Is's concs'SSiOnl pti- 
vies 	appurtenant 	1 	des 
corporations. 

2. Valcur 	s'irinss/s' 	de 	'annie 
precidents' du pitrole. ds' 
Is potasse at ito chart.son. 

3. Vak'ur 	do 	reserve 	de Ui' 
natal 	do 	p01mm, 	do 
lisle at ste Is mine. 

hi 1. Tones' prssstuits' its' porasse. 
Stir 	ass 	,ILIS 	 is 	ssil 	sIc' 2. (ii t'errsste 	produit 	sur 	los 

.rics'sstons 	princes 	sitnies: tarts's 	de 	Ia 	('ouronne. 
ott I'arl 	its' 	t'csploitant 

dunn Is 	production 	do 
psittole 	sur 	Is's 	torts's 
dc 	Ia 	C'ossrssnne 	at 	nut 
Ia 	production 	attri- 
hualsle 	3 	Ia 	sonic 	sat 
K's dites tarts's 

3. is) licniiices 	nets 	des cor' 
porations 	miniores 
( nhsilerals 	motutliquos 
s's uraniuns). 

(iii Tonne do charbon; 

;i Part 	its' 	l'cxploitant 	dues Ia 
prodssct ion ds' p/trots' sur let 
concessions princes at sur Ia 
production aitribuable S Ia 
soirie 	sur 	Is's dites concos' 
sums. 

1) Tom to pitrole produit 

si I. iii $0.50 (SaSs' usinnhsunl: 

	

50,000; 23 ; de In ts,tatitc 	 S I). 
rs'vs'ou 	s'jI 	dipasso 	(il) Tave additionns'lIc nut 

	

O,0O(t (on Un nsoistant 	bus Is's torrains Us' 

	

asindroainsisiu'i'I esidiher 	 500,000 acres ou plus. 

ai VaIs'ar ostirn)o dos prim 
ctpa liv minerals dunn 
Is's concessions privIes. 

lit Valour dv' Ia production 
sur Is's tortes da In 
Couronns'. 

a) Propridri 	pitrolit/ro 	ot 
gacidro dam let regions 
dCsigusCs's. 

a) Talus 	ditormusIs 	par 
arrdté ministerial. 

I •6BLFAU Is. I)ivorss's itIlposItions pi'ovinciales -- Suite 

\Linttoba Colonsbie'ttritanniquo Yukon 	
Tar ru airs's 

du Nstrd'Ouost 

.'sng Ros'alty and 
I R.S.M. 1970. c 

I vJ at modifications. 

:Mins'ral Taxation Act; 
I.; is 61. 1970, c. or nodi' 

it ions. 

a) The I"rs'ehuld Mineral 
TaxationAct;S.A. 1973, 
a. 89. 

6) The Mines and Minerals 
Act; R.S.A. 1970, a. 
238cr modifications 

c) Oil and Gas Conserssa-
lion Act; R.S.A. 1970, 
C. 267 

.sIcuk 	Caccroisse- 
sic Ia ruse in'nctiello 
macon sisivalsts': va-

dc 
 

Is prsssluctsofl Un 
- . 'Out Is' nissis isstilti' 
- 'ar 1.5 donna I'dva-

• -sm s1sii.sssultiplsCe par 
• is.', cit ,nittjImos do 

slonste 10 inontauti 
use. ('arts' rave trials-

-.1. ests'nsn,dclatuse 
-se do 8 utillie rises do 

• his qui s'appliqus' S Ia 
• a evaluation, nsaissut 

I,,s.se un,tUcIlO Is's taos 
is' acts variant solon 
ii sagit de t'nits fl5555 

bt 1. lInus' 05 gnu; Its taas 
variont onire 40 % nut 
Ia rrssduction con' 
rants' des virus puits 
d'Ituils' s't de gsa at 
28 % sat len rsou-
vs'aax ptuits. 

2. Pitrolc 	syntlmitiquc; 
8 0 do Ia sroductios 
tsts'nsuclls' )usqsi'a 
9 itsillions do baum; 
20 % pour la product 
lion au-ulrssus do cc 
alt iliro. 

a) The 	,tlineral 	Taxation 	Ac!: 
R.S.S. 	1965, a 64 at mo- 
dit'icattons. 

6) The 	Iii's coal Resources 
Act; 	R.S.S. 1965, 	a. 50 
at moditicatiosts 

i The 	oil 	and Ga.c 	Con' 
serrarion, Ste l,ilization 
and 	13e1'elopment 	Act; 
S.S. 	1973, 	c. 72 	ci 	nio' 
dif icat ions. 

I The 	Road Am ounce 
Crown 	Oil Act; 	R.S.S. 
1965. c. 53. 

2. Posit let riglons on oxpioi' 
:a,ss. sins' tass' ds' $8 par 

1110 sin Ic doulsle do 
s/cur evrnssee; pour 

.Iusrbon, sur one lois 
,I'tflir in valour es 

Ic 0 pour an pris 
sante ntoyendcS35.50 

I,s I,mrsns' il $8.73 169 par 
$1,000 sur un prin ds' vs'nre 
moys'n sI'asu moms $90. 

I. Relevance do $1.20 la ton 
ns' en fonction des beno-
tics's. 

ii) Reds'varico 	ordinairs 
ijuisqua 25 17 1 nut Is 
pm/trots' (nut bases' sui 
K' volume sIc Ia pro 
ductsshn dsssst Ii valeui 
est ditassstince par If 
prim du pstsssls' ii Is 
source, 

a) Mineral Land Tax Act; 
S.B.C. 1973, a. 53. 

8) Mineral Resource Tax ,4ct, 
S.H.C. 1976, a. 31. 

t) Petroleum and Natural Gas 
Act; S.B.C. 1965, a. 33 Ct 
modifications. 

a) Coal Act: SOC. 1974, a 15. 

e Misting Tax Act; R.S.IIC. 
1960,c. 247. 

a) I. Regions sit u/os hours dot 
regions productriecs desi-
gnées. 

2. Prod uction dans dot ré-
gions diisigns'os. 

b) Ressonu net d'oxploitation 
mini/re. 

c) I. P/trots' brut. 
2. SOnS produits du gnu 

natural. 
3. Gsa ssaturet. 

d)1. Chathoit ntirallurgtquo. 
2. Ctsarhs.sn  tticrfltistoO. 

o) Revenu' net. 

a) 1.49,999 acres an moms 
$0.25 'acre. 

50.000 - 99,999 aries - 
$0.40 lads'. 

100,000 . 249,999 acrm - 
$0.55 'acre. 

250,0110 . 499.999 acres - 
$0.70 l'acro 

500,000 999,999 acres 
SO 85 l'acrs'. 

1.000,000 	acts's 	at 
plus - $1.00 'acre. 

2. $2 l'acre. 

is) 17.5 '7 apris Is's deductions 
pour Ia transfattnation. 

)'ukua,t Places' Minitug Ac'!; 
	

Rs(gls'niossts nturiars du 
S.R.C. 1970, a. V.3. 	Canada. P.C. 1961 ' 325. 

Valour do 'or amp/die dn 
	

Valour annualls' Us' In pro' 
Yukon. 	 dsuction. 

2 1/2 0 
	

$10,001 S S1,000,000: 
	

3 

$1,000,001 
$5 1 000,000: 	5% 

$5,000,001 	 fi 
$111,000,000; 	6% 

$10,000,001 at plan; 
6% 	pIus I X sat 
tranclis' 	supplIinen' 
tarts' ds' $5,000,000. 
Tans sruasamums 
12 % 
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TABLEAU 6. Autres impositions pmvinciales nuite 

No 
- Terre-Neuve - 	ILiflC 

Fdouard NouveIle.cmse 	Nouveau-Brunswick 
] 

Québec OnUtio 

Los impàlu sur 
I 	lexploitation miuiire - fin 

I T3UX 	............... - -. - 	 - 

51 SII.tJlJU SOILS C\CIIlpLCS. 	-- 	- 	- 
clevé des UCux 
ifloflIaflhs suivanis: 

i 80% durevenunet 
I 	OU lv rescnu net 

mains los loyefl 
05 es redevances. 

tm impins sur 
lexplo lation forestière 

3 	Source legislative ........ 
II' 

4 	Assiette.............. - 

5 	Taux ............... 

6 	Rcmarques ........... 

- 	 -, 	 - 	 Ft......... 

- 	 - 	Ijue exemption complete est aco:. 
loriquc In revenu nit infdrieur 
$10,000; lorsque lv rcveuu der.. 
$10000 l'impôt nit applicable a 

mbIe du revenu y compris La p. 
mute tuanche do $10000. 

Lou compagnies forestiIres peuven 
duue 1/3 tIe timp6t provincial sos 
corporations tIe lout revenu zznpos.I 
aux fins provinciales et 213 tIe limpot 
fédCral suc lv revenu imposable aux 
(ins fcdCrales. 



',pphuI)J 

\lll.l 	\t 	6 	\utiit' 	ii iP,.P'. liii'. 	tutu; 

Saskatchewan 	 Alberta 	 L Colombic-Bnitanniquc 
fn'rri bites Yukon 	do Nord'Ouest NO 

"vance 	additionneile 	b) 3. Soufre: 62/3 It Ia valeur de 	 - 
tIc 	Ia diffrcnce entre 	Ia production niarchande. 

	

pnus dc base" etc prix 	4. Pentanes plus. scion Ia lormule 
tiend t Ia source. 	 contenue dans les régiements. 

S '.5 5 12.5%. 
II, 	Li bone. 

	

linpflr stir It revenu minter ulgal 	c) Tau.x uniforme d'irnposition suffi- 	g) Let taos des redevances 
Ii ill 	'U'Li 	1 Ia dilldrence entre It prix 'dc 	sanT pour ddfrayer 505 des dul- 	ranlent en toncuiOn It l a 

	

'use" tel que dultcruuuinui par 	base" et le prix dtisignul it Ia 	penses nettcs cstimatives du 	production urulnicre. II ny 
source. 	 Oil 	avid 	Gun 	Cu,,tsertpoticuvu 	a augutuc redevanuce stir la 

thravsj. production par contrat 
passé aver, Ia B.C. Petrcu-
leuum Cu.urporatiort. 

	

tie tout Ic pultrolur anti' 	 d) 1. $1.50 Ia torture, 

	

S ru tilji.itjtur di' lavoiric. 	 2. $0.75 Ia toner. 
IT 	c Tt'',crWe I 	. La 	uart 

it so 

e) 15 	lorsque In revenu net 
dulpasse $10,000. 

u L'ulvaluation du pultrole ci du gui Taux dullermmnuls Les 	prentters 	2 
PIll. 	It naruret cst It 	$16 par $1,000. pun anrdtds me $10,000 deprte 

icr 'Jul Ust proprueiaire - nutstulruets duetuon 	st,nt 
exenstits. 

'i 2. Redes'ancc additionnelie rulduire b) 3.4. Ccs taux It redenanee sap- I,) Le 	Mineral 	ke.nu,uirct' 	fax 
sun la production de "nouveau pliquent 	it 	Ia 	nabeur tie 	Ia 	pro- .4CC, 	abroge 	Ic 	Mu,reral 	I 

p. P 	'ic". I)n>ducnion de 	00 1 5 duction 	après deduction 	It Ia Ri,i'alrit's Air i partir du 
Ii 	redevaurce additionnelle 	I parr 	des 	fmis 	de 	lranrlonrria- icr Januvier 1977 er abotte 
-11t'enses d'exploratuon 	ci 	I Lion aitribuable itt'Ftut. Its taux progressifs surles 
'ccv salcur 	u': 5030 redevances is partir du icr 

.511 	I'.'.,. 	- p. 	'.1. 	l,i,pioup avrit 1976. 

I Sirveraur 	pr,netr,rnl 	Ut's 

- 	 - 	 Logging lox Al, R.S.tl.(. 	 3 
1960, c. 225 en modrfiea- 
boos, 

- 	 - 	 Revenu net. 	 4 

	

15 5.5 Iorsque It rc'venu net 	 5 
excuide $10,000. 

	

sonCration inrCgeale pour 	 6 
punt revenu net inicreur it 

$10,000; lorsque Ic reverb 
Putt! escSde 510,000. I'ivaupôt 
ml dO soc Ic revenu net 
total tncivant Ia premiere 
toanche di $10.000. 

IJn credit fiscal éutuivalanun 1 
20% It I'impht eel accordC 
par Ia lot provinctale It I'um. 
pOT stun It rc'venu. Les deu' 
tiers soft dCduits It I'nnrnpOt 
fédCral sun It revenu aux tee 

1r11!ur.ult' Ut' lot;- 



a) Vonurcsdc promcna- I a.) Voituret ale prome- a) Voitures de prome- I a) Voitures dc prome- a) Voitures ale promcna- 
de: poidu dc Is voi- astde: 	poids de Is 	I nude: 	poids ale Is nude: 	poids de Ia de: nombre ale cyltn- 
lure. voiture Ic 100 lb. voiture par lb. voilure par 100 lb. dres. 

b) Voatures commercia- b) Vailures commcrc- b) Vojiures conimercia- b) Vultures commerc.a- b) Voiturcc 	commerc. 
lea: 	au-dessus 	de let: 	au'dessus 	de 	I let: poids du véhi' Ins: 	au-dessus 	ale leu 	poids 	du 	vélti- 
3,000 lb (poids du 4,000 lb let taux cule Cl ale ta char- 5,000 lb. let taut cules ci ale sa charge. 
valhicule 	Ct 	de 	ox croissent par 1,000 ge - au-dcssus 	de croissent Par 1.000 
charge) 	let 	taut lb du poids net alu 4.500 	lb. lea taut Ibdu poidsaluvéhi- 
cloissent par 1,000 vCljjcule. croissens par 1,000 cule or dew charge. 
lb. lb. 
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TABLEAU 6. flivers impositions provinciales - suite 

Fdouard 
	 Nouvelle-Ecoste 	Nouveu-Brun,wjck I 	Québec 	 Ontario 

l.es pernis or let 
droils relatilt aux 

ealhicules automobiles 

1 	Source legislative . . . . . I The lllghway Traffic .4c(; 
K.S.N. 1970, c. 152 CI 

modifacaliont. 

2 	Asnielte...........a) Voitures de promenade: 
poids ale Is voiture. 

b) Voilures commercialen: 
poids du véhiculc ci de 
m charge - au-dcsaus 
ale 4,000 lb let taut 
croissenl par 1.000 lb. 

The If (glvway Traffic 
.4cr: R.S.P.E.I. 1974, 

c. 11-6 or modifica-
'ions 

Motor Velt,cle A ci: The Mar or Vehicle Act; Code dc Is route S.R.Q. The Ilxghwav Traffic Act; 
R.S.N.S. 1967,c. 191, 	R.S,N.B. 1973, c. M- 	1964, c. 231 ci inodi' 	R.S.O. 1970, c. 202 at 
modificationtetregle- 	Ii. 	 ficati0ns. 	 modifications. 
menu. 

ci Conducteur. ci Conducteur. C) Conducleur c) Conducteur. c) Conductew. c) Conducteur. 

d) Chauffeur. d) Chauffeur. al) Chauffeur. 4) Ch&uffcur. al) Chauffeur. 

3 	Taut 	............i 	a) Vdhicules 	ale 	promena- a) Voitures de prome- is) Voiturrs dc prome- a) Voitures ale prome- a) Voitures de prome- a) Voitures de promena- 
de: jutqu'à 4,000 lb nude: 	2,049 	lb or nude: $1.25 parlOO nude: $0.01 Ia livre nude: ii 3.000lb: ale: 4 	cylindrcs 	oa 
$30, 	4,001 	ci plus -. moans - $20 	au' I  Ib; droll minimum: (minimum: 	$20) SI 	let 	100 lb. ale attains $30. 
$40. dessut de 2,049 lb $15. plus $4 pour let pla' 3,001 i 4000 	Ib: 6 cylindres - $45 

lussIu'a 	4,949 	lb ques 	minCralogi. S2 	let 	100 	lb. 8 cylinders - $60 
Inc. . $1 	par 	100 qucs. 4.001 	ci plus: 	$3 Le 	nord 	de 	'Ontario: 
Ib: 4350 lb ci plus let 	100 	lb 	(mini- on 	taut uniforme dc 

I 	 - $50. I  mum $20). $10. 

b) Voitores comnacaclales; 	b) Vultures commercia- 	hi Voituret commercia- I b) Voitures eommcrcja- b) Voitures commercia- I Vfhicutes commerciaus 
jutqu'ii 	4,000 	lb - 	let: 	jusqu'i 	3,000 	1  Ics 	rsiu'i 4.000 let: 	jusqu' 	4,500 let: 	I a 5,000 Ib: 	Dr $60: (jusqu'â 5.000 
$27. plusde4,000 lb . 	lb. 	$14: 	plus 	de Ib: 	$29, 	plus 	de lb - $19 	plus 	de $40 	 IN a $2,227 (139,501 
ale 	$33 	i 	$1205. 	3.000 lb. 	ale 	$18 4.000 	lb 	jusquê 4,500 lb - de 123 5,001 	10,000 Ib: 	140,000lb(. 

a 51,267. 100,000 Ib: de $31 a $1,435. $10 Ic's 1,000 	lb 
$1,354 10,001 à20,0001b: 

$11 	let 1,000 lb 
20,001 ahO,000lb: 

$17 let 1,000 lb. 
I 60.001 	Cl 	plus: 

I $16 let 	1,000 lb 

c) Permit ale conducteur c) Permit de conduc' 	c) Permit ale 	conduc' 
Ct de chauffeur: $15. 	teur - $6. 	 tear •- $6.  

	

c) d) Pemuis ale conduc' c) d) Permit ale conduc- 	c) dl Permit dc conduc- 
tcur ci ale chauf- 	 tear 	$12. 	 leur ci ale chauf- 
feur $4 plus $6 	 feur .- $9. 
au fonds ale rca- 
ponsabilité. 	 I 

a) Taut rCduits Ions- Let permit de conduc- Let permit ale conduc- 
qu'une 	pat-tie 	ale reur or ale chauffeur teur 	or 	ale 	chauffeur 
l'unnée em Ccouléc. soat 	valables 	pour tonI valubles pour trait 

aleux 	ant 	ci 	rcnou- ant ci renousables La Is 
sables 	a 	Is 	date 	ale date 	ale 	naissancc 	do 
naissance 	alu 	detest- daltenteur. 	Le taut eat 
teur. ale $80 pour let soitu- 

lures 	alont 	Ic 	motcur 
a un aléplacemenl so- 
pérleur La 6 	500 ccii- 

b) Let permit ale chant- 
tumttres 	cubes 	(397 

(cur ci ale conduc 
pouces cubet). 

true 	sont 	valables 
pour dears ant. 

d) Permit ale chauf- d) Permit ale chauf-
feur - $7. 	 feur 	$7. 

4 
	

Remarques .........a) Taut réduits lorsqu'anc 	a) Taut réduats lors- 	a) L'immatriculation 
panic de l'année cm 	qu'unc panic de 	expire Ic 31 mars. 
écoulde. 	 lannCc esl fcoulée. 

bI Le permit de conduc- b) Let permit ale con-
leur or ale chauffeur 	ductcur or de chauf- 
eta 	valable 	pour 	feur toni valables 
trait ant et it expire 	pour on an. Its 
a Is date ale naassance 	expirent to dernier 
du titulaire. 	 jour du gnats ale 

naiss.anee do lana-
laire. 

b) Lea permit ale con' 
ductcur toni vain-
bles pour trait axis. 
alots qua let per-
mis de chauffeur 
lie Ic tout aloe 
pour on an. 



S,rcksIL}rco dIi 

I \I)Li_\), (, l)roocscc II;upocilli;c lr(lsIiul.rIcc 	1. 

Alberla 	 Coionrirre-flrirsorrriquc - Yukon Terriloires du 
Nord'Oucst 

NO 

;1;c,rcrr Ir,,'(t: 	. I I: 	/ /r' Vehicles .1cr; R.S.S. 	The highway Trajflc A ci. 	Motor-vehicle Act; R.S.BX'. 	Motor, Volt/c/c O,rhinance; 	Velocle.c Onhu,rarmco; R.O.N. 
- 'I. 1970, C. 1160cr mu-1965, c. 377 01 modifi- 	R.S.A. 1970, c. 169 rI nb. 	1960, c. 253 or modifi(a- 	R.O.Y.T. 1971 . c. 61-I I. 	T. 1974,c.V'2. 

.150150. 	 liOns. 	 dificalions. 	 boris. 

	

ores do promenade: 	a) Voibures do pronmerramide: 	a) Vultures do promenade: 
.;,lc net par 100 lb. 	 l'cmparlc'nront. 	 l'empaltomcnl. 

res 	commerciales: 	hI Voitrires 	conrmorcialcs: 	b) Vultures 	comnmcrciaics: 

	

ds du yr)lmicule em do 	Ic poids du vhicuIo or 	poids dir vhlmicuie or do 

	

charge - nu-dessus 	do so charge pour voi- 	so charge - au-dessas do 
Ii. 	.r :c 	lures dont Ic poids 051 au- 	3,000 lb los laux crois- 

	

dessos do 11,000 lb. 	soul par 1,000 lb. 

a) Voritrros do promenade: 	a) Voituces de promenade: 	a) Voitures do promenadir: 
ponds not do Ia voituro. 	I 	I'ormrpatloinonl. 	 tin laux urniforme qui Pa- 

rio solon los regions. 

b) Voilurex 	commcrciales: 	b) Voiluros 	eommercialos: 	Is) Voilures commorciulec 
poids du vdhieule ci sic 	poids dir vChicule CI do 	poids du vdhicule 531 do 
xi charge. 	 vu charge. 	 sa chargo. 

Region I: 	Mackenzie 
hlghms-ac Sr's fern. 

Region II: 	Mackenzie 
Lie/ta 

Ri/guru Ill: Le resle do 
IC rn to ire 

2 

.1 Conducbour. c) Conducbeur. c) Conducteur. e) Conducteur. 

Ir.rrmttcor. II (h.:sttc,rr d) ('hauflèur. 

,ulcs 	sic 	prrcnmnadc: at Vomluros do 	pronmenade: a) Vorluros 	de 	prommrersade: a) VChicules 	do 	promenade: a) Voiluros do promenade: a) Voiluros do 	promenade: 
1. 12 ci l'omnpaltemomml ne $15 si I'ompa50onl no $5 	jusqu'd 	500 	livres: juu'3 IOU" d'ompattc- Region I: $20 

I 	':se 	par 	110": 	$24 ddpasso 	pus 	110"; $20 an-dessos do 500 lb - do mont: 	$15: do 	101" 3 RCgirrn II 	$10. 
lernpulbcmerrl 	mc' si 	i'enmpatsermsonr 	norsu- $10 	i 	$58. 	Plus 	un 120": $20 plusdc 120": RCpisrum III: $5, 

do 	iii" 	a 	120"; redo ill" 5 120"; $25 droit do $1 	pour Ia pm' $25. 
ci 	I'empaltomcnl si 	I'enrpattemmmenl 	mesu- inhere immalriculation. 

.oro 	121" 	130"; cc plus do 120". 
l'CmllpoLlemlmcnlmTlC- Si I'enrpal lemneul nest pas 
131" 	1 	40": $60 dCtormind: $20.00. 

Un 	emnpullcmonl 
orb quo 140". 

cour::rcrcrau\ I, \ :'rlorcs 	coninrercialos: b) Voilures 	conmmorcialcs: bI Voilures 	comnrorcia]es: b) Voilures 	conmnrorciales: b) Vultures 	commercialos: 
6.000 It, 	$18. plus del 1,1331 1h1 110,13301b juvqn'2m 	3,000 	lb 	$30 jusqu'S 	3,000 	Ib; 	$16 jusqu'S 	10,000 lb. $50 Region I: de $35 3 $65 

; 	4 	575 4. 	Inn I 	I 	I:,.5;'IIIh, .1 	3,000 lb 5 14.000 Ib; dclO,001lh3 126,0001b usquC 	10,000 Ibid 
5830. - $1003 $1,120. $5 pour chaque 1.000 
odditionnol do $25 	i limes addiljonnellos. 

2,000 	lb 	au-dossus : 	Region II: do $20 5540 
4.000 lb. (}usqu'ã 10,000 	Ib) et 

$3 pour ehaquc 1,000 
I  

limes additronnrrlles. 
Region Ill: do $105520 

(jusqu'S 10,000 Iii) 	at 
$I 	sour clmaque 1,000 
iies additionocilcu. 

. 	:. Permis 	do conducteur c) Permis do oondueteur 	$5. e) Pennis 	do 	conduclour c) Pormis 	do canducteur - 
51' $9. $2. 

I.,I lou,r, mdujts Cc 40 
I 	 apr55 Ic icr  soptembro 

or do 75% apr/s Ic lOt 

janvier. 

d) Permis do chauffeur - 
$3' 

a) raux rCduils do un don- a) Tuux rdduil lors(lu'uno 	a) Taux rCduils 340% apr/i 
oièine par moisjusqu'S an 	panic do I'annho orb 	Ic 31 octobro. 
nrminimnurn de $2. 	 dcaulée. 

4 

I) Le pernris do conductour b) Le permis do conducleur b) Le permis do conducleuc b) l.es pennis do conducbeur 
051 salable pourcinqans; 	esi salable pour cirmq ant. 	cit salable pourtrorsans; 	or do chauffeur soil vu- 
ii expire Ic 31 noses. 	 hI expire Ic 31 mars. 	 bibles pour an an. 

3 
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TABLEAU 6. I)iverses impositions provinciales - liii 

N° 

- 	- I erre-Neuve Ile-du-Prince- 
I dtt,itd 

Nçuivellc. 
Icosse 

'soilveju' 
lieu nsvick 

. 
Quebec 

- Ontario 

Let primes d'assu- 
ranceliospitalisa lion 

ci d'assurance-maladie 
cites impöts stir 
Ia Icuille do paye 

I Source legislative 	... - - Lot 	,ur 	l'assurancc-maladie The health Insurance Act.- S.O. 1972, c. 91. 
S.Q. 	1970. 	c. 	37 	ci 	modi- 
tisrjt ions. 

2 -  - - lmployur: reuille tie pale. Primes mensuelles. 

3 - - - 1.5 % 	tic 	Ia 	Icuille 	tIc 	pale Primes maximums: 
(sans limite). Individus 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$19 

Iam liter 	.....................$38 

4 - Primes intermédlaires: 

Individus: revenu iniposable 
jusqu'â $2,500 . .exemption complete 
tic $2,500 t 53.000 	. . . . . . 	$ 	9.50 

rcs'enLi imposable 

Assietie.......... 

usquI 53.000. . 	exemption complete 

Taut 	........... 

dcS$000à$4.000 . . . . . . . 	$ 9.50 
tie S4.000 5 S4.500 . . . . . . . 	$19.00 
tie $4,500 i S5.000 . . . . . . . 	$28.50 

Kent.irques......... . 

Les persotitres d'au moms 65 any sont exenrptes. Let 
primes 	d'assurance-hospitalisation 	ci d'assurunce' 
roaladic sont rIunies en Un teul montant. 

Divers autreS impôts 

S Nom tie I'mipÔt . . . . - - Droils sur sue let transient d'im- Import stir let combats tie hoxe et de 
meubic. lutte professionnels 

6 Source legislative ... - - Loi 	tics 	tiroits 	sur 	let The .4 the/tier CwttrolAct: R.S.O. 1970, c. 35. 
translerts 	de 	terrain 	S.Q. 
1976,c 	23. 

7 -  - -- - Valeur 	tIe 	l'inrnteuhlc 	transféré Recs'tts brutes tirées ties combats de boxe Ct tie 
S un non-resident. tut IC protessionnels. 

8 

Asslette.......... 

-- - - - 33% 27, 

9 

Taut 	........... 

-  -- - 

10 

Remarques........ 

Nons tie limpOl - - - - Taxe sun let transients tie terrains 

11 Source lCgistative - - - - - The Land Transfer Tax Act. -  S.O. 1974. c. 8. 

12 -  - - - - Pnix d'achat. 

13 - - - Residents 	canadiens: 	,lusqu'S 	$35,000 - 3110 

Assiette.......... 

tie I %. 
Taut ........... 

l'lusde $35,000 	- 3/5 do I 
Non-residents: 20%. Ls terrains comprb dans tics 

zones commerciales on indusriclles ott Ivatues en 
tarn quc cotnmerciaux ou intiustriels sont exempts. 

14 - - -- -- - 
IS 

Remacques........

Nom du I'impôt - -- lmpót sun Ia speculation Foncière 

16 Source legislative , - - The Speculation Tax Act, S.O. 1974. c. 17. 

17 -  Augmentation 	tie 	Ia 	valeur 	ties 	'terms dCsignCcs 
(tout let biens-fonds on Ontario 	sauf ceux qui 
conhiennent des ressources naturelles). 

18 

Assiette.......... 

- - - 20% 

19 

Taut ...........

Rcmarqucs - - - - Divers transferts de terrains ci tie maisons, loIs quo 
spCciftes thns Ia Loi (Paragrapite 4) toni exempts. 



'last sur Its kiurrures 

F'ur 	Export 	ordinance; 
ROY. )'. 1971. c. I-'-i2 ci 
uruodmlica (ions. 

La peileteric exportie. 

- Divers tails. 

Les 	iaus 	sont 	iaiItis par 

	

regtenr tnt 	it 	ps'llven I 	va- 
rier de $t).t)t 3 $5 Ia petteterie. 

sar Isles 11511,, 	Ic I 	ix- 	snu 	l,iss&uruns,- Inipiut siir It nrrmbre 
-Os 	ieiephsiuiuque CL des 	ehicules au 101110- ste nlilles parcoUrus 

i reertains autucu bites pat Its autobus 
Services I 

f,',i'e,iu,' 	-let 	I par- 1/it 	rplot,lr 	Vehicle 7/re Public 	,',ercu'e 	Pc/nicks 
I 	I.S.M 	1970  . l,rs,nra,u-c' 	Pie. Aut; R.S.A. 	1970, 	c. 	300 

(1 	140 	iL nirudifless- ,,,jinn, 	lax 	Air; ci nuodjl'icatjoris 
I1.S.S. 	1967. e. 	19. 

..i.iehat 	de 	tutu s Mon tan 1 	6 rut 	des Par ni iIle.passa/icr. 
-Its 	corn Prelian I prinles. 
irientui, 	terrains 

riaturel CI 
ri, 	It char- 

- .trrses. 

I ¼ I/S Ut 	50,1)1 	Ic 	unite - us'- 
sager siur Its routes pauses; 
2.45 Ut $0.01 Ic rn/lIe - 
gassater sur Its ron its Ut gra-
vuer. 

skits 	)1o1l - It 
'tape 	dune 
on d'h,ubitation, 
s.upeur ci 	lean 
I.' suit 5 -  StIll 'Its 

last suir irs 	5 
iu,urrurcs 

l'irr 	l-.a,n,rr 	ordi- 	6 
trance; 	R. ON. T 
1974,c. i --il, 

Lu titUtterie expor- 	7 
tic. 

SI 	(1 

9 

- 	It) 

12 
I) 

I \I1I_L \I 	iIIlv'i'us iIii1i 	Itiillis pcI lIiIi,IIcs 

1-I 	 S,lSk,IlLtc 'k .-\lbri;i ('oionihic'Itr il.lnnkj Is. H 1,-rritoirc, sIn 
N'rd-Oiiest 	

N" 

lireFlea/rh insurance Pre-
rnlwns Act, R.S.A. 1969. e. 
45 tI rrc,ijit iciti0l1%. 

Pi ime, iiiiiutlti'i 

tidisidus . S 91,90. 
Iunities.. . 183.611. 
[ii drrit diriscripitun de $5 

cli perch. 

Les personnes U 'an mo/nv 65 
ills, Its irtijividus ci its 
i.inniks 	don I 	it -  revenu 
inrposable est ri IC rien r a 
$2,000 ci S3,000 - respee-
tiveliien I flout pa' a paver 
Ut primes. its indjvidus doirt 
It revenu tnrposahlc i.e 
s/tue smile 52.00)) et 
$3.000 on)a payer uiie 
prune de S46.80 tuirdis que 
es families dour it re- 
venn 	bit p115.1 bit 	se 	s/tue 
enire $31100 ci $4,000 
on I 3 paver uric p rime Ut 
$93.60 

it it y it qu tine prIme pour 
I 'assibraulee .Inuispi ial isa lion 	Ct 
Passurarrce-nialadle. 

.tledu-al 	Services 	Act: 
SIlL. 1967, c. 24. 

Prinits inensuueties. 

Iridividus .........$ 7.50. 
- I anuilles 	dc 	dens 	per- 

On u's .........$15.00. 
I ,uruiiiu illes 	dun 	morris 	trois 
personnu.........$18.75. 

Le reverun sit Ia tase genirale 
sic venres pourvoir all finan. 
cell eni Ut iassurance-hos. 
pm [litisatron. 

Li province isuiiie 90 't dcv 
prune' sIts persirlines qui Ira-
vaicru I pus dc revenu impoa.
lie I arinice prs/ccdciite , et 
5)) 1) des primes sies person. 
lies knit It revenu implusabic 
lies cida it pas $1.00)) I 'an tie 
pree2deri It, 

lieu/tin Cure insurance Plan 
Ordinance; RU. V. F.. 1971 
C. Il - I. 

I'rinies nienstielles. 

Indisidus .........5 4,75, 
;iriu tIes Ut detix PL, r 
soinries .........$ 9.25. 

I- ufll lies 	d'au 	inoiris 	(lois 
persorines .......SI to)). 

Le 	lerriloire 	assurric 	1001' 
sits 	tlrirnes 	poul r 	its 	per- 
5111mev 5.1115 revellIl mfllpsusu. 
Isle CI 50 '7 pour its mdi-
vidus dont It revelini 
imp.us.uble en de niloiils Ut 
551)0. pour its lani lilt' Us 
deu.x pessorune dini I Ic is'' 
verlu tinpilsabte est iuiliris-,ui 
a51,1100 et pour Its I'arriitles 

nouns moms personties 
dont Ic rcveiiu runposable cli 
phis Iris q lit $I .300. 

3 

4 

4 
IS 
16 
17 

18 
19 



- 

F 

- 	 --- 	3- 	T. ; t 
- 

0 - - 

-I 



TROISIEME PARTIE 

LES IMPOTS LEVES PAR LES ADMINISTRATIONS MUNICIPALES 





Ifs l.11OJS LEVLS PAR LES Al)MINISTRATIONS NILNICIPALES 

I 	Jivcrss i ,i\es i ret a ki piupiieic I itcire constituent Ia priiicipale 
•.ilc de revenus des municipalitls. L'iinpot fonder est de loin Ic plus 

:iIlpoi tunt, son produit correspondant a 68% des revenus que les naunicipalités 
ira lent de leurs peopres sources en 1977. Vien nent ensuite lea taxes d'affaires 

et les taxes tie services, incluant les taxes d'arnlliorations locales, dont Ia contei-
hution a I'erisemble du revenu nunicipal tire tie sources locales s'élevait res-
cetivement a 7 et a 3 en 1977 1 . 

C 'iinpOt foncier 
Do façoii gCnCrale, l'imposition fonciere all nireau municipal est rCgie 

'jr une lol provinciale, laquelle confère aux conseils municipaux Iv pouvoir 
Io lever des taxes fonciCres pour leurs propres besoins. En outre, Is Ioi les 
Ilige, dans Ia plupart des provinces, a lever et a percevoir des ixnpOts fonciers 

I isqu'à concurrence du IlloIstalit requis par certaines entités locales qui. tIles 
.ussi, sons régies par tine loi provinciale. II s'agit notainnient des commissions 
..eolaires, des niunicipalites régionales ou dv comIC vs de diverses rCgies on 
r,Iministrations particuliCres comme. par exemple, los conservation Authoriries 

c1 les Regional Health Units en Ontario, et Ies Regional Hospital Boards en 
I lonibie'Brilannique. Dana lv Québec. Ia (ommunautl urbaine de Montréal 
'vt un impOt loncier special cur Ic nsontant qui excCdc SI 00.000 d'Cvaluation 
es imnieubles iinposahles qui Sons portes ii son rote d'ivatuation ci les muni-
paliles qui font partie de Ia Cominunautl en font Ia perception. 

Dc plus, dans certaines provinces, des oeganismes beaux, autres que lea 
inseils municipaux, possCdent des pouvoirs de taxation de leur propre chef. 

1 1 jr exemple, let conamissions scolaires regionales dv Terre-Neuve lèvent et 
erçoivent des taxes fonciCres scolaires. Let autoritCs scolaires regionales de 

lllc-du'Peince-Edouard et do Nouveau.Iirunawick peuvenc lever des impots 
riders pour offrir des services supplCnientaires a ceux qui Sont compris dans 

L riigurae provincial d'enseignement, mais dIes n'ont pus exercC tin tel pouvoir 
uqua inaintenarit. Au Québec, let consmissmns scolaires sont habilitics a lever 
ii irnpôt foncier quelles percoivent elles-niCtnes 00 qu'elles font percevoir en 

cur norsi par lea autoritCs municipales. Enlin. dana los regions nn organisies 
municipalitls tie Ia Colornhie.tlritariruque, les conseils scolaires fixens les 

I 'impOt foncier qu'ils ont Ic pouvoir de lever, nlais c'est Ic gouverne-
ii . .:r ivincial qui en fait Is perception. 

I Ls taux de I'imnpUt foncier sont habituellement exprinrCs en dollars 
• . .000 ou par 5(00 tIe I'Cvaluation des biens-forsds imposables. Par ailleurs, 
.1 Cci trés difticile d'Ctahlir des coniparaisons valables entry let taux en vigueur 

Iravers Ic pays pour pliisieurs raisons, dont cit voici Ies principales: 
I a grande diversitC dans les mCthodes d'Cvaluation fonciCre non setilenaent 
d'unr province a l'atitre usia aussi. ci dans une large nlesurc, entre lea ntuni-
cipalites dune province: 

- I Ia disparité dana les critCres utilisCs pour dCtermnimser Ia valeur marchande 
ru Ia valeur revIle des biens-fonds; 

I l's diverses façons tie determiner I'évaluation imposahie en pourcentage tie 
'evaluation totale; 

I It dCveloppemnent inCgal du régime municipal entry les provinces: 
let differences entre lea pouvoirs dClegues aux conseils nsunidipaux par let 
1-sislatures provinciales, d'oii It divrrsitC tie Ia nature et de l'importance 

I'aide financiCre accordCe aux niuraicipalités par les gouvernements do 
hue provimtce. 

I'iur des raisons dune telle irirportamace, les taux do t'iittpOt foncier no 
cii 1S donntis dans Au présente ptihlication. Toutefois, let priiscipales carac-

.ulsliquea tie I'impOt fonder sent rCunies dans Ic tableau 7. 

Li lance d'affaires 
Ce produit de Ia taxo d'affaires exigée des propriCtaires on des expboitants 

uric entreprise. outre I'innpOt foiscier quc doit acquitter Ic propriCtaire des 
liens-fonda, vient all deuxiCnse rang parmi les revenus que Ies niunicipalitCa 

rent de leurs propres sources. L'assiette tie Ia taxe d'affaires pren(. diveracs 
I i lines. Voici cellos qui sent be plus couramment utilisCes: 

a) La valeur locative - La taxe daffaires frappe tin pourcentage dorinC 
u present do Ia valelir locative soit tie Ia totalitC du bien-fonds, soit do Ia 

p:rtie tie celui-ci qtmi est occupCe a des fins commnerciaies. Les taux niaximulass 
I iniposition ainsi que lea pourcentages tie Ia valeur locative aunt generalemmient 

I On trouvera plus di rcnsrignnc -rrlcrnts cur 'un pirt.uicc. dams tn TCVL'Imll ilium icipal. 
• picnic- t,i 	 Li 	 rc7l'6c . / ", 

I'cu,ic 	n.' •; 	- k. 	n' 	cL,.. 	in.. 	.1 	 i- -  

fixes par one loi provinciale ma par on rlglement municipal. La valeur locative 
est utilisée domInic assiette dv Ia (axe d'affaires par toutes les municipalitCs du 
Manitoba, de I'Alherta Ct tie Ia Colombie-Britannique. Elle est Cgalernen( en 
vigueur dans certaines villes du Québec et dii Saskatchewan. 

b) L'évaluation foncière - L'assiette de Ia taxe d'affaires est dCterniinëc 
par Fapplication dun pourcentage, gCnCralenient present par une loi provinciale, 
a l'Cvaluation totale do hieri-fonds occupC par one dntreprise. line telle mCthode 
do determiner l'assiette do la (axe d'affaires cat utilisCe dana l'Omitario ci dans 
Terre.Neuve ..Au NouveauRrunswick, on taux additionnel 1 celui tie l'innpot 
foncier frappo Ia partie d'un bien-fonds qui est utilisCe ii des fins cuninierciales 
ou indusirielles dl cette partie eat portCe au rOle d'Cvalsiatiomi all nom de I'occu. 
paist. Les detix taxes Stint perçues par le gouvernenient provincial ci Ic produit 
dv Ia taxe d'affaires est entiCrenient remis aux mtinicipalitCs. II n'y a pus de 
taxe d'affaires propremnent dite dans l'Ile-du-Prince-Edouard, mais tine taxe 
foncière particuliCre est levee sur toutes lea propriCtCs ou parties de celles'ci 
qsii sent utilisCes pour I'execcice dun conunerce, lesquelles soft inscrites au 
rOle d'ivaluation au nom de leur propriCtaire en Litre. 

c) Let fonda de rnarchandises on autres effets de commerce L'assjette 
comsaiste en tine estimation tie Ia valour rnoyenne des niarcliandises en stock a 
une date dlserminCe. Les coUts menses, les prix do verne on loute valeur inter 
tnCdiaire aerverrt gCnCralemcnt 	lvaluer cette atsiette, laquelle est utilisCe aux 
fins dv Ia taxe d'affaires dans Terre-Neuve Ct lv Québec. 

dl La superf'icie - Cc taux dv Ia taxe d'affaires eat exprimalC en dullars 
par pieda caerCs dv Ia surface des Ileux occupCs par une enireprise. Cctte facon 
tie dCtermjner I'assiette tie Ia taxe d'affaires est utilisée en Saskatchewan, au 
Yukon et, dans one certaine mnesure. en Alberta. 

e) Droits annuels rii 	- I)es droits annuels, en plus de Ia taxe d'affaires 
ou, dans certains cat, en guise de taxes d'affaires, aunt levCs dana toutes lea 
provinces en tant que permit d'affaires. 

Les taux tie Ia (axe d'affaires particuliers a Purse ou a I'autre des assiettet 
dCcrites plus haut varient scion Jo genre d'activitC exercee par une entreprise 
et rtttrc Ic statut juridique des nrunicipaiitCs, a savoir vilies, villages, cantons, etc. 

Les taxes de services et d'amClioratioiis locales 
Contrairennent aux imnpOtC ntunicipaux décrits ci-dessus lea taxes de 

services et d'anaCliorations locales sont gCnCralemncnt levCes pour financer des 
services specifiques. 

Sauf quelqtmes exceptions, les premieres sont ordinaireinent levees a travers 
Ia nsunicipalitC pour rmarmcer Ia totatitC ou one partie des frais dexploitation tie 
services dont bCnCficie I'erssemble ou une forte proportion dv Ia population 
locale. I'ar exemuple, ties services tels que Ic système ne distribution ti'eau, l'Cclai-
rage des riles ci l'enlCvennent ties ordures rnCnagères peuvent Ctre frappés d'une 
taxe particuliére, sotis forme soit d'tin mnontant élahli selon Ia consommation 
dun service donnC (Ia consoinmation dean dana Jo cat de Ia distribution d'eau), 
soil ti'une charge uniformnte par contribuable domit Ia repartition est fade scIon le 
coüt total du service, soit d'un taux dCtermninC tantOt scIon Ia valeur des biens' 
fonda, tantOt solon Ia superficie ou is longucur frontale des terrains, 

La desixièrne categoric tie taxes, soit lea taxes d'amCliorations locales, 
soot insposées principalernent pour tiCfrayer Ia construction ou l'inatallation 
tie services nouveaux, nrnamnient lea trottoirs, les rCseaux d'Cgotit, les conduites 
ti'eau et lea riles. Dana It pltipart des cas, cos taxes sont gCnCralement tempo-
raires, c'est-l-diee qu'elles no sont levCes que duramrt Ia periode nCcessaire au 
remtbourserasent tie Ia dette qu'il a fallu contractee pour financer I'invcstisse. 
ment initial et les frais coranexes, lesquels sont Ic plus souvent Ia charge des 
contnihuables qui hénéficient exclusivenient des services pertinsents. Toutefois, 
Ia repartition des frais d'imnnobilisatioias vane d'unc mtinicipalitC a l'autre. 
I)ans cortaimis cas, seuts let residents ti'une partie dti territoire municipal lea 
supportcnt, alors qu'ailleurs, us sont répartis entry tout Irs contribtiables do 
Ia niumnicipalite bien que tons ne retirent pas un avantage direct des nouvelles 
installations. Dc plus, Ia base de repartition des frais vane considCrablernent 
entry lea provinces, voice emstro lea iltunicipalitCs dune nsérnc province. II s'agira 
taratOt dv Ia totalitC ou d'une fraction tie Ia valeur foncière, tantOt tie Ia super-
ficie ou de Ia longueur du terrain en front dv ruo. II arrive Cgalensent que lea 
frais tie construction et d'entretien dv nouveaux services soienc acquittCs ii 
méme Ies reveratis gCnCraux des inunicipalitCs. 

La grantie variétC des méthodes utilisCes pour lever lea taxes que noua 
ri-rains de dCcrire ne perniet pas d'établir des comparaisons valablea entre let 

I ovinces. 



e ) Halifax ('its' Char
. 

 
tee; S.N.S. 1963, 
c. 52 ci moditi-
cations. 

C) Loi do 'instruction 
publiquc: S.R.Q. 
1964, c. 235 ci 
modifications. 

a) Fixé 	par 	los 	con- 	i 	is) lmpht 	Ctabli, levii 	i 	is) c) dl Fixi 	or 	levi b) Fixi 	annuchlement 
teds municipaux. et 	perçu 	par 	Ia par 	let 	conseils par 	les 	conseils 

province; on taux niunicipaux. municipaux 	pour 
ci Taux sur Ia valeur additionnel 	fixé leurs 	isropres 	be- 

imposablo 	des par 	lot commit- 0) Un taux uniformc soins ci es-six 	dot 
biens, fixii par Ic sions scolaires re- pour 	I'ensemble icoles ginerales or 
conseil municipal gionales ii ncces- de a province est 1sublis1set, 
scIon let revonus mire. fixe par 
nécessaires 	pour ,  tire 	de l'lduca- c) Dans 	irs 	réons 
répondre aux be- b) Fixi clsaque annee uon, 	nsais 	les non 	constituies 
soins des consdils en 	fonction 	des commissions on 	municipalitis, 
scolaires. services 	assures scolaires peUvs-nt l'imps!it 	foncier 

d) ImpOt établi et to- 
dans 	une 	region 
locale, 	dite 	de 

lover 	en 	impOt 
additionisel 	atm 

provincial 	est 	do 

ye par Ia province "services". de 	diiftayer ocr- 
1.5 %; Ic montant 
minimum 	em 	de 

sur Ia valour des tames 	depentes. $6. 
terres imposablos. b) $1.50 	par 	$IOO 

dévaluation 
La taxo scolaire 

lcvi pour cm 	c e1 per- dl Fixii 	par 	lea 	con 
ies propetetls non cue par ls cons- sells 	des 	Ccoles 
occupsrs 	par 	Ic missions 	sco- séparCcs 	mais 
proprietaire. laires dams toute FimpOt est on  gi- 

]a 	Isrosince, 	a niral percu par ha 
loxcoption 	dos nsunicipalitC. 
nIbs 	do 	Mon- 
trial, Québec et 
Slsenbrooke 	qui 

i foist 	Ia 	percep- 
tion 	pout 	Ic 
conipte des com- 
missions 	sco- 
aires. 

3 Etablissement du 
taux . 	b) FixC par les con- I a) b) c) InspOt iitabhi 

seils 	munici- levi rt percu par 
paux. Ia province. 

c) La rigic dc Is ta.xe is) Ic 	taux 	d'imposi- 
scolaire 	fixe 	le 	i lion 	sur 	let 	un- 
taux chaque an- meubles commas- 
née, 	tout 	lorme 
soil 	d'impôt 

ciaux 	rat 	dr 
1.5 % et 	SUC 	les 

foncier, 	soit 	de 	i non-eommerciaux, 
capitation, 	soil de .75 %. 
des deux, ci on 
fait 	ha 	percep-c) Fixe 	par 	Iccon- 
lion. 	 I seil scolaire apris 

avoir 	diduit 	hes 
d) Les dCtentcurs do recettes de Fim- 

droits 	forestiers pOt 	de 	capita- 
sont 	assujettis 	a lion. 
on impOt foncier 
uniforme dont to 
taux no dépasse 
pas $0.21 	facre. 
Taxe 	addition- 
neflede 5 % de 
Ia 	juste 	valeur 
manchande 	des 
terres 	on 	Cliche 
et 	de 	I ¶ 	de ha 
valeur reelle nette 
des tomes aména- 
gécs. 
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TABLEAU 7, Let principales caractéristiques de I'impôl foncier 

NO 
Terre-Neuve 	fle-du-Prinec-Edouaisi 	Nouvelle-Ecosse Nouveau-Brunswick 	 Québec 	 Ontario 

e) Real Property Tax 
Act; 	R.S.N.B. 
1973, c.R-2 Cl 
modilirations. 

a) The 	Aetessrnent a) Real Property As- 
Act; 	R.S.N. 	seespnent 	Act; 
1970, c. 14 	Ct 	R.S.I'.E.I. 1974, 
modifications. 	 c. R-5 ci modifi- 

cations. 

b) The l,ocal Gov- b) Real Property Tax 
ernrnenl 	Act; 	Act; 	R.S.P.E.I. 
S.N. 1972, no 	1974, c.R-6 ci 
32 ci modifies' 	modifications. 
lions. 

c)Local SchoolTax 
Act; R.S.N. 
1970, c, 220 et i 
modifications. 

dl Forest Land (Man-
age ,nent and 
Taxation) Act; 
S.N. 1974, no 
59 et modifica-
tions. 

a) The Assessment 
Act; 	R.S.N.S. 
1967, c, 14 Ct 
modifications. 

b) The .iiunicipalAct; 
R.S.N.S. 1967, c. 
192 et moditica-
lions. 

dl The I.and TaxAcm; 
R.S.N.S. 1967, C-
161 ci moditica-
lions. 

b) Loi des cites et 	b).%lunicipal 	Act; 
rifles; 	S.R.Q. 	R.S.O. 	1970. c. 
1964, c. 193 Ct 	284 ci modifica- 
modifications, 	 lions. 

cI ('ode 	municipal; c) The 	Provincial 
S.Q. 	1870, c. 68; I 	land Tax 	Act; 
refondu on 1916 R.S.O. 1970, 	c. 
etmodillé. 370 	or modifica- 

tions- 

d) Charles do Québec d) Separate Sc/tools 
et Montréal. Act; 	R.S.O. 1970, 

c,430 ci 	modihi- 
i 	cations. 

Source legislative a) The 	Assessment a) Loi suri'Cvaluationa) A ssess,nent 	Act; 
Act; 	R.S.N.B. 	fonciere; 	S.Q. 	R.S.O. 	1970, C. 
1973, c. A-14 01 

	
1972,c. 50 etmo- 	32 ci modifies- 

modifications. 	 difications. 	 lions. 

c) The School Act; C) The EducationAct; 
R.S.I'.E.l. 1974, 	R.S.N.S. 1967, c. 
c. S-2 Ci modiii- 	81 ci modifica- 
cations, 	 lions. 

2 i Mode d'Cvaluation b) c) Valcur 	recur 	a) b) c) Valcur 	mar- 
itablie 	par 	los chande ou valeur 
évrsluateues 	mu- niche. établie par 
nicipaux sous Ic Ia 	province, 	des 
controL' 	d'un biens-fonds 	tant 
directeur 	des consmerciaux que 
evaluations nom- non commerciaux. 
me 	par 	Ia 	pro- 
vince, b) Evaluation spiciale 

des terres aerico- 
d) Juste 	valeur 	mar- los 	basic 	sue 	Ic 

chande 	des genre de proprie- 
terres 	on 	friche Ia ire Ct sur desfac- 
ci 	valeur 	nielle tours 	écOnomi- 
flelte 	des 	terres ques 	fixes 	psi 
aminagics. Ia loi ci Ira regle- 

men is, 

ale) Valour marchan-
de ricIle des 
bions-fonds. 

dl Vaheur des terres, 
iitablie aux fins = 
de l'impOt, a $2 I 
l'acre. 

c) Valeur itablie par 
Fevaluateur mum-
cipal. 

a) Valeur rielle des 	a) b) dl e) Valeur cii- 
biens-fonds Cta- 	eVe des biens- 
blie par les eva- 	fonds conforme- 
luateurs prcivin. 	mciii au manuel 
ciaux. 	 diivaluation de Ia 

province. 

a) Valeur 	marehaside 
des terrains ci des 
bétiments fixiie 
chaque uinée par 
Ic commissaire 
provincial is I'iva-
luaticm. La pro-
since cst divisiie 
en cones or dis-
tricts dévalua-
lion, 



FixI par Irs consejls mu- 	a) [-ixI par le conneil 
nicipaux daiss Ic' cat des 	de district. 
hiens-tonds situcs dans I 	- 

let limites de Ia muni- I  b) Fixe, aux fins gene- 
cipalite aux fins munici- 	raIns, par Ic t.'ominls- 
pales ci scolaircs, Cl liar I 	saire dans let regions 
It Conseil territorial 	non constituCes en 
dans Ic cat dcv biens- 	msanicipali(es. 
londs vituIv dint les 
regions non consiiluécs 	b) tin outre, Ic Commit- 
en niutticipalttes aux 	mire peut, aux fins 
fins scolaires. 	 scolaires, lever dans 

irs tiameaux on ml- 
pOt fonder de $20 
par $1 000 au plus. 

3 

I \II1.1 ..t_j 	I__cs I li111 luau'',  c;Il:k_lcilstiiIlll.'. LIt 	lIllllt Ii,tlLlcl 

I 	 SaSkIICI1C\5 all 
	 Alberta 	 CoIombieBritannique 	 Yukon 

	 Territoues du Nord-Ouctl I 
I NO 

I 	 I 	11 	1 a I The Urban 	!lillie'ipali. 
I 	K.S.M. 	I9 7k, ties A( t: 	S.S. 	1970, 

'I .726 	ci 	moditica- c. 	78 	ci 	modifica- 
lions. 

1 lunscipal 	Act: b) The Rita! ,1!ulllclpali. 
I: 	71. 	1970, 	c. 	rsf-225 ty Act. S.S. 1972. c. 

icidilicalions. 101 et modifications. 

a The Municipalities Ac-
sessmellt and Equal 
,zaticm Ac!. R.S.A. 
1970, C. 252 Ct rim-
clifications. 

b) Tile Muincipal Taxa 
Ito/I Act; R.S.A. 
1970. c. 251 el nio-
diftca lions. 

a) The Assessment Act, 	Taxation: 	Ordinance; 	a I Municipal District Or- 

	

S.B.C. 1974, c. 6 Ct 
	

O.Y.T. 1972, c.T'3 
	

dinance; 	R.O.N.T. 
modificatiotts. 	et modifications. 	 1974, c. M-I5. 

b) ill i/nrclpa! 	A c 
	

b) Property Tizxatton Or- 
R.S.B.C. 	1960, c. 	 dirta,tcc. 	O.N.T. 

	

255 etnsodifications. 	 1975,c.T - l. 

1.1 lies 11 unicip:iles des 	ci The I. acid Improve. 	C) The 	School 	Act, 

	

cent Disicts Act; 	g.S.A. 1970, C. 329 

	

R.S.S. 1965, c. 151 	Ct modifications. 
ci modifications. 

I , 	 ..i / ii -  .Vort/ier,l A dmin- 	d) The Electric Power 
7. 	 I - 	l.irratlon A(!: R.S.S. 	and Pipe LineAssess- 

	

1965. C. 412 ci modi - 	men! Ad; R.S.A. 
lications. 	 1970, c. 119 et moth' 

fications. 

% . . . I 	c) The Sc/tool A sse.o- 
'/71. Ii. 	ic 	men! 	Act. 	R.S.S. 

.1 lllldllicatiuils. 	 1965, c. 187 ci 1110' 
I 	difications. 

I. oral 	Govern,nent 
I ),serictr 	.4 Ct; 	R.S.M. 
1 970,   CL 190 Vt nioditi- 

lions. 

I . 	 lerrains 	soot 	valLcs a) Let 	terrains 	évaluds 	b) La 	propridtd 	fon- 
Fur pleine valeur cites scIon on pourcentage dIre 	ci 	personne lle 
li Ufltctlbles  all  (ICUXticrs dc leur valeur 	ma -  est 	dvaluI 	a 	des 
k 	cette 	s'aieur. 	La 	Va -  cllande; 	les 	insmeu- taux vands ci scion 
FIll 	atinuelle 	locative bles, sctoii un poUr- diVerses 	mdthssdcs 
'err debase devaluation centage dune valeur spIctfiIesdans Ic ma' 
elsir 	let 	Itab1issenents de base. noel d'dvalslation du 
, - lnmerciaux. ministcrC des affaires 

b) c )d) Les 	terrains ntunicipales. 
'valuateur 	municipal evaluIs 	scion 	un 
Ic 	Ia 	province 	con -  pourcentage 	de leur 
File 	l'Isaluatioii vuleur 	matchaitdc; 

Illunicipale 	Cl 	tad' let immeubles, scIon 
'rmisC 	t\ivaluation no pourcentagil dune 

'litre 	let 	municipalites. valeur de base. 

ii 	doit 	y 	avoir 	concur -  C) L'dvaluation imposable 
entre I'evaluition 

~

:anco aux 	ins inumctpalcs. 
util pour Ia commissiin 

'Ft 	finances des ecoles 
I' tihIliltitS 	rant 	par 	let 

timateurs provinCtaux 
11w 	par l es estintateflrs 
liunicipaux 

C) Public Sc/tool Art, 
R.S.B.C. 1960, c. 
319 ci modifIcations. 

	

dl ra.ratii,p, 	Act,' 

	

R.S.B.C. 	1960, C. 
376 el modifications. 

e) Charte de Vancouver 
S.B.C. 1953, C. 55 et 
modifications. 

a) Let terrains, Ct , Ins 
immeubles evalues a 
Ia valcur marChande 
malt portes au role 

	

devaluation 	scIon 
one fraction de cette 
valeur. 

b) e) e) Terrains 	Isa- 
luds a leur pleine 
valcur, ci inuiseubles 
a 75 % de Fur pleine 
vtilt'ur. 

Terrains IvaluIs scion 	a) Terrains IvaluIv ii leur 
Ieurjustcvaleur;immcu- 	justc vak'ur; baiL- 
bk's cvalui7s coiitorrnc- 	Oct05 aux 2/3 dc 
menl an manuel d'Iva- 	leur justc valeur. 
lualion approuvI par In 
Conimissaire du Tern , 	a) Terrains cI inimeubiet 
loire du Yukon. 	 IvaluIs sIparenlent 

scIon 	leur 	valeLif 
recUr. 

- 	s' 	par 	les 	conseils a) b) FF1 	par 	let con- b) d) Fixé par let conseils 	b) FixC 	par 	let 	consetls 
isunicipaux. scils inunicipaux municipaux 	afin 	dc municcpau.x 	pour 

fournirIcs 	sommes leurs propres besoins 
I 	xe scolaire: ddterminIc c) Fix) 	par 	In 	nsinistre qui 	toni 	exigdes ci 	ceux 	de 	divers 

.1 levee par Ins conseils des Affaires munici' d'eux. conseils Iocaux. 
:iunicipaux 	de 	facon 
satisfaircilarequisition 

pales. 
c) Les 	conseils 	scolaires c) Fixé par let commit- 

Ic 	fonds aux fins sco- dl Fine 	par l'administra- doiventprésenteraUx saons 	scolatres 	ci 
lures souise par Ic gou- 	I m teur de Ia Loi. municipalitiis. dansla Inonctidanslevrequi- 
sernement provincial Ct forme 	prescnite, 	on sitions 	prIsentIcs 
I-scominissionsscolaircs. e) U-s municipatitIs soot thai 	spIciftant 	Ic auxmunicipalités 

tenucs 	de 	lever 	let montani de l'intpht ou 	I 	Ia 	province 
impbt 	foncier, 	fi- sommes 	nicessaires fancier 	qsie 	doit Ic' pour let regions non 

xi 	par 	Ia 	proviitce, exigees 	par let con- ver 	chavluc 	munici- collsilluecs en mum- 
pcut 	Itre 	levI 	Ct 	per- seils 	scolaires 	pour palate. 	Ceite 	dispo- cipalit& 

u 	dans 	let 	rcons faire 	fact 	a 	leurs siliofl 	no 	s'applique 
ss-ptcntrioralcs 	non bcsoins. pat aux conseils sco- d) FixI 	par 	Ia province 
, - iflstjtuecs 	en 	multi- laires aulorisIs I per -  dans les regions non 
,11 1.01t ,' S 	par 	Ic 	cismi- cevoir leurs 	proptes constitudes en mum- 

II' 	 . 	 ix 	 71 taxes. ctpalités. 

c) Chaqsie 	municipalitI e) FF1 	par 	Ic 	coitseil 
dolt 	verser 	dans 	to municipal. 
Foods scolaire Ic pro- 
duil d'unc taxe dont 
Ic 	tacit 	Ise 	diipasse 
pat $32 par $1,000 
dc 	I 'Isaliiatioi 	ilni- 

('1 	 lilt. 	 let 	 it 	Ill 
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TABLEAU 7, Les principalescaractéristiques de I'impol fonder - fin 

NO 
	 Terre-Neuve 	IIe-du-Prince-Ldouard 	Nouvetle-Ecoise 

	
Nouveau-Brunswick 

	
Québec 
	

Ontario 

c) Propriété do lEtat; is) Biens-fonds servant 

terrains 	ci 	bti- au 	culie; 	cime- 

ments 	utiliscis 	a 	1 tides sans but lu- 

des fins éducati- cratif: 	pares 	pu- 

yes ou religieuses; blics; 	tories 	dc 

terrains 	ci 	biti- l'F.tat; 	bitiments 

ments utilisés par ou 	constructions 

un 	hôpital 	sub- qui 	font 	parties 

ventjonné par Ia d'un système d'é- 

province: terrains puration mals non 

ci bItiments uti- to 	terrain 	star Ic- 

liaés par une bi- quel 	its so 	trou- 

bliothèque; bicns- vent; terrains du- 

fonds historiques: niversité; 	institu- 

terrains ucilisés a tions 	d'enscigne- 

des fins non lu- mont 	public; 

crativos 	(jeux biens 	immeubles 

communautaires, possédcis ou utii- 

competitions sés par Ic Man- 

sportives, 	etc); time 	Chnstian 

biena-fonds 	utili- College pour len- 

sea par un organis- seignement 	reli- 

roe 	ste 	bienfui- gleux; 	propriétcis 

sance 	 ou de lEtat. 

plsilanihropiquc. c) Biens-fonds 	des 
Autses 	eXemp- fromageries 	et 
lions 	autorisCcs beurrories; 	salles 
par 	Ic% 	const-ili publiques; orphe- 
fliunicipaux. tinats; cimetiCres; 

residences parois- 

siales; écoles. Cgli- 

ses: hôpituux. 

4  1  I xencptiotIs pun-
cipales 

Remarques. ci) Terres do moths de 

300 acres, dana 

Ia region do St. 

Johns ou Corner-

brook; terros eva-

Iuées en vertu du I 

Local 	Govern- 

ment Act. 	I 

e) Impôi fonder mi-

nimum do S20. 

l.es  villes de St. 

John's et do Cor-

nerbrook lèvent 

des impoSt en ver. 

tu de lois dis- 

lose los bions-fonds 

incluant ceux do 

I'Etat toni eva-

luCs i leur valour 

marclsandc. 

a) PropriétC ste l'Etat: 

propriétC code-

siastiquc; Ccoles; 

blitirnents muni-

cipaux; terrains 

d'école; bicns ste 

municipalitCs, C-

quipement de Jut-

te contre t'incen-

die: propriCtC des 

personnes mi-

ntiures; propriCté 

des soclCtCs agri-

cobs; machines 

agricoics; bCtail: 

outils des horn-

mrs de métier: 

agrCs ste pCche; 

produits do Ia 

ferme: pelleteries: 

produits do Ia 

mer: materiel fer-

roviaire; navires: 

hiens utilisés dans 

to prospectiors do 

pCirole hauturier: 

Legion royale 

canadienne; 

scouts; 	guides: 

propriCtC d'hôpi-

taux; aCronefs. 

propriCtC des villa-

ges; abri. Exemp-

tions autorisCes 

par l'AssemblCe 

legislative. 

Lea personncs ste 65 

ans ou plus Sons ex-

cnsptCes do limpOt 

fonder. Lea veuves, 

los femmes cCliba-

taices ci los Cpouses 

dClaissCcs peuveni 

bCnCficier dune 

exemption jcisqu' 

concurrence de 

$4,500. 

a) Biens-fonds appar-

tenant a une Cgli-

se OU on ordre re-

ligicux et utilisés 

uniquernent a des 

fins religieusea, é-

ducatises ou do 

bienfaisance; ci-

metières; biens-

fonds utilisCt a 
des fins Cducati-

Vet Ct apparte-

nant aux univer-

sites. colleges sf0-

lies Ct écoles pri-

s'ées;propriCtCde 

soclCtCs scionti Ii-

ques, littCraires 

et histonquet; 

propnCtC d'or-

ganismes do bien-

faisance, biens-

lands utilisCs par 

one association 

de pompiors Va-

lontaires; biens-

lbnds d'uno 

l'enrmc jusqu'à 

concurrence d'un 

acre de terre uti-

uses corn mc ré-

sidence lorsqu'el-

best mariCc nsais 

suhvient a ses 

propres besoins. 

pourvu que l'Cva-

luation ste ses 

biens insnieuhles 

n'excCde pus 

$25,000 et que 

soil revenu an-

nuel soit infer)-

our i $5,000 

(exemption ma-

ximum de 

$4,000). 

Le ministre des Al-

faires municipabes 

fixe annudllcmcnt 

lea toux de l'impOt 

fonder dcx districts 

icolairea ci des rC-

giont non organisécs 

en mun)cipalité. 

La perception ext 

faite par La pro-

vince taft pour l'im-

pOt provincial que 

pour l'impOt que lea 

municipalisCs pee-

vent lever en plusde 

N Virit. jilt' 

b) Tenet de l'Etat; 

immeubles fCdC-

laws, provinciaux 

et mursicipaux; 

propriCsC des fa-

briques ci institu-

tions religieuses, 

do biersl'ai'.arsce 

ou d'éducation: 

cinsesiCres, bi-

bliothCques; che-

mins do for 

subventionnés; 

étabbissements Cl 

institutions den-

seignelnent put-

yes; bureaux 

d'eisregistrement: 

terrains ci biti-

menis d'exposi-

lion des Societes 

dagriculture r 

d'horticsclturc: 

propriCte des 

mU nicipalitCs 

scolaires rCgics 

par des lois spC-

ciabes. IxonCra-

tions dimpOts 

autoflsceS par lea 

conseils rounici-

paux. 

LCsaluation est far. 

par los conseils dc 

comtC pour lecomp-

to des municipalitCa 

régies par Ic code 

municipal. 

I.e ministCre ste I'Edt 

cation appliqu 

des coefficents '.1 

correction aux Cv. 

luations municipaft 

aux lint de La is'.. 

scolaure. 

a)Terres 	ste 	l'Etat; 

tories des Indiens; 

églises; cimotiCres: 

institutions 	d'on- 

seignement 	Pu- 

blic; 	séminairos 

phibanthropique-

ou religious; siiiii' 

naires d'ensein% 

mont: hOpit. 

publics; too 

propriétC des 

nicapalités; Sc 

et guides; fe 

industrielles; in 

tutions do hi 

faisance, 	soci'.t 

d'aide i I'enlance; 

institutions scien-

tifiques ou littC- 

raises; 	sites his- 

toniques; 	blti- 

mont'. 	d 'exposi- 

tion 	industrielle: 

machineric indu'. 

trielle 01 agricok. 

tories forestiCrc'. 

propriCtC des cc',-

pagnies de lit 

phone et de IV 
légrsphe: 	institti- 

tions 	religieu'.ct 

associations 	J- .  

marine; 	batinicii - 

dv 	iii lilt''. 	VI 

iiiiiiiiviusi 	tic 

est lcvC par I 

province dons ft 

regions n'tii V. 

tituCc 



Ferret sic iItai: terre au- Biens-fonds 	apparicnant 
lissic 	par 	Ic terriloire C C une institution on unc 
des, 	fins 	pu bliques; sociCiC 	littCraire 	ou 
terres 	utilisles par 	des ecienlilique. orphelmnat, 
municipahtc-s; 	universi- université, 	hopital, 	hi- 
tis; hibliothèques; hflpi- bliotitCque 	publistue, 
taux, institutions dalisi- asile oil foyer pour per- 
nés, 	orphetinats 	et 	I sones 	Cgsies 	ou 	infir- 
foyers 	pour personnes sites; prsspriClsi dun dii- 
igCes maintenus par Ic trict 	municipal 	ou de 
territoire; terres utijisCcs FEtal; 	hltinicnts 	ulili- 
comine cimetiCres: tee- sés comnie école publi- 
rains ci blitiments pour que ou séparéc: Cglisc. 
Ic 	culte 	on 	tenscigne- CimetiCres, 
ment religicux. 

4 

I \IlL._I. \(j 7, Lss isetitetilnics  c;tt;tctcrtsltques de I issipsit loitcici 

tiiii thj 	 S.rsklcIi er ill 	 Alberta 	 Colombic-Britannique 	 Yukon 	 Terntoirs du Nord-Ouest NO 

I r.c de rFt; terres des 
lirdirns; terrains munici-
'aux; terrains Ct hltintents 
d'&olcs publiqucs Ct pr-
ves; hôpitaux; institutions 
lenseignement; églises; 
soles du dutnanche; bhti-
nents servant 1 des fins 
rligieuscs; cunetieres Pu-
tics; terrains ci bâtiinetsts 

Ic foyers pour personnes 
.gêcs; socitités agricoles: 
o1leges Ct semiflaires; ins-
it utiont de t,ientaisaete 

V M.C,A,: Y.W.C.A.. 
.M.tI.A.; hStiments niuni- 
I' 	'II, 	.1 	'I.• 	I'  

Propriété de l'Etat:terrcs 
des Indiens; licux dc 
culte Ct terrains avoisi-
nants daet certisinscas; 
certains cimctircs: err-
taint biens-londs posse-
des et occupCs par on 
district on unc Unite 
scolaire: hiitirnents et 
terrains dhôpitat dans 
certains eta; Y.M.C.A.; 
Y.W.C.A.; rScole sic droit 
etiblie Cl inaintenue par 
es membres du ttarr'au 

de Ia Saskatchewan; 
PropriétC municipate; 
routes, ;iIIc-, trarc. bi-
ItiothCques publiques: 
si tntcflts Ci terrains 

:ppartenant C une Ii-
sale de ta direction sic 

Li Saskatchewan sic Ia 
I.ecioil 	royate cana- 
Isenne, 	associations 
Ianciens cornbattant.s 

.1 sic esitdrans invatides 
Ic Ia Saskatchewan; as-
sciation canadienne de 

Ia Sante mentale: monu-
rents comrnsintoratifs 
in ta guerre et terrains 

.vssismants; sOeietc 
laide C tenfunce; so-
- iCtsi agricole;biiintents 
Ippartenunt C une muni-
.issalitsi ruraic ci servant 
1 dcc 1 -111, irscp.ilcs 

Itiens-fonds appartenant 
;i sine municipolitC OU a 
tEtat; bCtirnents ct ter-
rains dCcute appartc-
nant a un district on a 
une division scotaire; 
terrain dsitenu ou utiti-
sé par un organisnie cc-
ligicux; bitinietits utili-
tés pour Ic eulte ou 
Penseignement reli-
gicux; cimetisires: ter-
rain dun hópital sub-
ventionnd par Ia pro-
vince; inirserais; bãti-
ments sic ferme; terres 
c-n cuLture, ouvrages 
dirrtgation détenus par 
on district dirrigation: 
biens-fonds dun colisige 
public nude toute insti-
tutions donseigremcnt; 
biends-fonds confiés C 
un conseil de bibliothi-
ques. 

Terrc-s de tEtat; terrains 
ntunicipuux; bibliotltC-
quits publiques; biens-
fonds des conscils sco-
bites; tCrres des Indiens: 
cimetiCres; siglises, 
foyers pour peesonncs 
Cgsies; hflpiiaux publics; 
institutions denseigne-
ment price; a rbres fru i-
tiers; bIliments de icr-
me; pares ou instatla-
tions sic loisirs apparte-
float i Une aulee niufli-
cipalitC; pares; hiens-
fonda utilisés pour let 
sports ou les loisirs; or-
ganisines sic hienfai-
sauce socisttCs  d'agricssl-
lure et disorticulture; 
sites lilstorisjues: instal-
lations, mactimes, etc. 
quc pcUYelit enlever Its 
be a Ia ices. 

Let olCoducs, les installa-
tions ci let lignes de 
transport dClectricité 
sont Cvalusis aux tenet 
sic Ia Electric Power 
and Pipe Line 4set-
,rsenr 4cr: R.S.A. 1970, 
c. 119 ci modifications. 

Des impôts toni JevCs sur 
let terre-s dont unc so-
cisitsi ferroviafre a dis-
posé aUx fe-rifles sic Ia 
Esqui,nalt and Nanaitno 
Railway BeIr I. and Tax 
dc!.- R.S.B.C. 1960, c. 
133. 

Ladminisiration du tern-
toira LCve une taxe ten-
laire sur 1'6valuatjon 
des biens-fonds times 
ii FextCricur dune mu-
nicipalité. 

Le Commissaire do tern-
toire tlxe Ic tours dc 
base sic Ia taxe scotaire; 
laquelle est percue par 
les municipalites ci ver-
see an trisorjer iiu tern-
loire. 

LAdmninistration du tenS- 	S 
loire 16ve une lace sm-
taire dans Its hanicaux 
sur FOvalualion sic lou-
tin let metres. 
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QUATRIEME PARTIE 

TABLEAUX HISTORIQUES DES IMPOTS LES PLUS IMPORTANTS 



$3,522 
1.878 

352 
646 

1,174 

$3,198 
1,706 

320 
$86 

1,066 

-64 

TABLEAU I. L'impôt fédéral sur Ic revenu des particuliers. 1972 et de 1974 a 1978 

NO 
	 1972 

	
1974 
	

1975 

TAUX 

ImpOl "de base' sue Ia revenu des purticuliers (tel que revise on 
1971 pour I'annCe d'imposition 1972): 

17 '7 stir les premiers $500 de revenu impessable 
S 	85 sue $ 500 pIus 18 If sue let S 500 suivanls 

175 1.000 	" 	19% "" 1.000 
365 " 2.000 	" 	20% " 	" 1,000 
565 " 3.000 	" 	211"" 2.000 
985 5.000 	" 	230. "" 2,000 

1.445 	" 7.000 	" 	25 IT  2,000 
1,945 	' 9.000 	27% ' 	" 2,000 
2,485 	" 11.000 	" 	31%"" 3,000 
3,415 	' 14.000 	" 	35% " 	" 10,000 
6,915 	" 24.000 	" 	39 17 	" 	' 15,000 

12.765 	" 39.000 	" 	43% "" 21,000 
21.795 	" 651000 	" 	47% sue Ic solde. 

12% sue icc premiers 5500 de revenu imposable 
S 	64 sur S 	533 plus 180 sur let S 533 suivanis 

160 1.066 " 	19% 	" 	" 1,066 
362 " 2.132 20'...... 1,066 
576 " 3.198 " 21%"" 2,132 

1,023 	" 5.330 " 	23'S 	.... 2,132 
1.514 	" 7.462 " 25% " 	" 2.132 
2.047 9594 " 27% " 	" 2,132 
2,622 	" 11,726 " 310"" 3.198 
3,614 	" 14.924 " 357 	'" 10,660 
7.345 	" 25,584 " 39% " 	" 15.990 

13,581 	" 41,574 " 43% " 	" 22.386 
23.207 " 63,960 " 477 sue Ic snide. 

9% cur Icc premiers $587 de revenu imposable 
$ 	53 cur S 587 plus 18 1& cur let S 587 sulvants 

158 " 1.174 	" 	19% "" 1,174 
382 " 2348 " 20% "" 1174 
616 " 3.522 	" 	21% " 	" 2,348 

1.109 	" 5,870 	" 	23% 	" 	" 2.348 
1,649 " 8,218 	" 	250 	" 	" 2,348 
2.236 " 10.566 	" 	27% " 	" 2,348 
2,870 " 12.914 	" 	31 '3 	" 	" 3,522 
3.962 - 16.436 	" 	35% " 	" 11,740 
8.071 	" 28.176 	" 	39% 	" 	" 17,610 

14.939 " 45.786 	" 	4 3 % " 	" 24,654 
25,540 " 70,440" 	47% sue Ic volde. 

ABATIEMEN'IS A LA BASE 

2 	l'arliculier inlpos 	comme per'onnc marlCe ......... $2,850 
3 	I Particulier impose comme cClihataire 	. . . . . . . . . 	. 	. 	. 	1,500 
4 	I nl'ant i charge de moms de 16 ant ............. 300 
5 	Autrcs pertonncs a charge . 	. 	. . 	. . 	. 	. 	. . . 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	550 
6 	Parlicuuier d'au moms 65 ant................. 1,000 

DEDUCTIONS 

7 DCpenset atTCrentes i un cmploi jusqu'é concurrence du 
noindrc ntofltaflt entre 3 '7. du revenu tire dun emploi cc 
$150. 

I)ous de cliaritC jusqu'â concurrence de 20% du revenu Set. 
I)onu aus gouvernements fédCral ci provinciuux. 
teals mCdicaux excCdant 3% du revenu net. 
Deduction rorfaitaire dc S100 au lieu de Ia deduction pour dons 

tic charlie ci frais nsCdicaus 
$1,000 pour Icc ancugles ci les personnes devant garde, Ic lit ou 

demeurer dans on fauteull roulant. 
Supplements verses aux termes de Ia Loi sur Ia securite tie Ia 

vicil1ets. 
$50 par usois de scolaritS dant un Clabllssemcnt d'enseignement 

postsecondaire pour let Ciudiants ou Icc personnec qui on ont 
Ia charge. 

I'crtt's. uutres qu'en capital. subies dans l'une des cinq annCes 
précédenies, pertes netieS on capital jusqu'a concurrence des 
gains imposahies (on pest déduirc jusqu a $ .01)0 des autres 
sources de rcvenu) ci certaines pertes agricoics des artnCes 
anterieures jusqu'a concurrence du revenu agricole. 

51,066 pour Ics aveugtcs ci Irs personnes dcvant garder 
he lit on dcitseurer days un fauteuil roubant. 

Revenusd'iniCrCr jus&3u'3 concurrence tie 51,000. 
Unc partic des contributions a un parli politique rcconnu 

et ass candidats justitt'i concurrence de $500. 
Regime enregistrC d'epargiie.Iogement jusqu'S coneu-

rence de 51,000 par annCc. 
L.es autres deductions restent Icc mCmes. 

51.174 pour let aveugics el Irs personnes devant garder 
Ic lit ou demeurer dans us fauieuil roulunt. 

Revcnus d'iuwrCt cc tie dividendes canadiens jusslu'a 
concurrence dc $1.000. 

$1,000 pour to revenu tie retraite ne proscnant pus tie rc-
gunes universebs. 

Let autres deductions re.stent les mdmcs. 

8 

REDUCTIONS ET CREDI'I' D'IMPOTS 

Etablissenient dune ntoyenne gCnérale bisque be revenu dépas' 
w 120 '2 du revenu moyen des quatres annCes prCcédentes ou 
1107 du revenu de I'année prCeCdcnte. 

Etablissement dune moyenne pour agrseultcurs ou pchcurs sur 
tine période de cinq ass. 

Dégrévement de 24% pour Ic resenu gagnC au Québec a litre tie 
compensation pour Ia non-parlicipation de Ia province 1 certains 
progranhines S Irais partagés. 

Reduction gCnérale de 3 '3 de l'itnpôt de base, minimum $200 
ct maximum 5500. 

Credit pour let dividendes de socielet cunadiennes. (Le inoniant 
des dixidendes reçus ml accru dc 33 1/3% ci 20% du montant 
accru ml dCduit i litre tie credit d'impôt.) 

Unc tiducic entre vifs (autre qu'unc fiducic de (onds mutuel) 
créCe apses Ic 17 juin 1971, est imposer scion Ic plus élevC de 
39% ou du laux applicable aux particulices. 

Un credit au litre de I'inipôt Crranger cur Ic revenu non commer-
cial provenunt tie I'extérieur Ct sue be resenu tire dune entre-
price exploitée dam un pays Ctrangcr. 

Use reduction dr 5 ,3 de I'impôt de base (minimum $115 
or maximum $500) a remplucC Ia reduction tie 3 '7 
vigueur on 1972. (1 compler tie 1973) 

Les autres déducuons reslenc Its mémes. 

TAXI PARTICULIERI 
	

Identiquc a 1972 

9 307, sue to revenu gagné au Yukon ci dans ks Teeritoirea du 
Nord'Oucst ci sue le revenu gugne dans us aulre pays. 

SU PTA XE 

10 	I,,sis 



I .81.1 \I. I. [.illljttii is'der,ii xiii Ic rs'5cIlLI sls'x patii s silis'rn.I')" 	ci sL' 19 7 3 a 

1977 
	

1978 	
N" 

Ic 	HI '4 d, i LII III 
39 stir 	654 pius lii 	nut len S 	653 SUIVSnLS 

197 	" 1.307 	" 199"" 1.307 
405 2.614 	" 20's' 1.307 
667 3.921 	" 21 4"" 2.614 

1.216 	' 6,535 	" 23's 	" 2,614 
1,817 	" 9,149 	" 259 " " 	 2.614 
2.470 " 11,763 	" 279 	"" 2.614 
%l76 " 14,377 	" 31 '1 	" " 	 3,921 
4,392 	" 18,298 	" 35' ..... 13.070 
5 1 51,5 	''U H.$ 	'' H) 

sur len premiers 5710 de revenu imposable 
S 	43 sur 5 710 plus 16% sur ics S 709 suivants 

156 " 1.419 	" 	17,, 	.... 1.419 
397 " 2.83$ 	" 	189 	" 	 " 1,419 
653 " 4.257 	" 	199"" 2.838 

1.192 	" 7.095 	" 	 21% 	" 	 " 2,838 
1.788 	" 9.933 	" 	239 	" 	 " 2,838 
2,441 	" 12,771 	" 	251 	" 	 " 2,838 
3,15(1 	" 15,6119 	" 	 28 7, 	" 	 " 4,257 
4,347 " 9,866 	" 	32%"" 14,190 
8,683 	" 34.056 	" 	 3 6 % 	" 	 " 21,285 
'.946 	" 55,341 	" 	395 "" 29,799 

'9167 	'' 85,140 	" 	43% sur le snide. 

6 '5 sur let premiers 9761 de revenu imposable 
S 	46 nut S 	761 plus 169) sur let S 	760 suivants 

167 " 1,521 	" 179 	" 	 " 1,521""" 
426 " 3.042 	" 18'.) 	" 	 " 1.521""" 
700 " 4.563 	" 199"" 3,042 

1,278 	" 7,605 	" 21% 	"" 3,042 " 

1,916 	" 10,647 	" 231 	"" 3,042 " " 

2,616 	" 13.689 	" 257 	"" 3,042 
3,377 	" 16.731 	" 28% " 	 " 4,563 
4,654 " 21,294 	" 32% "" 15,210""" 
9,521 	" 36.504 	" 36's"' 22.815 	...... 

17,735 	" 99,319 	" 39'S 	"" 31,941""" 
30,192 " 91,260 	" 43 ,9 	sur Ic solde. 

$4,260 

	

2,19 I 	................................2,270 

	

392 	................................430 
790 

1.420 

afferentes a Un entploi jusqn'S concurrence du 
:oindrc m,snrant entre 3 9 sIn rs'vensu I ire dun entploi et 

.42(1 pour es aveugles ci les personnes decant garder Ic 
'II su deineurer shins un IauLuiI roulant, 
'crisis d'intérslts, de dividensles et len gains de capital de 
Icurs canadiennes jusqu'3 concurrence de 91,000. 

I'. rics autres qu'en capital subies dans tune des cinsi  an-
s5 precedentes, pertes itettes en capital tussiu'á  concur-

Ice des gains de capital imposables (on peut ddduire 
im1u'3 $7,000 d'autrcs sources sic revenu) Cl certaines 
.'.rres agricoles des années antdrieures jusqu9) concur-
.ncc du recenu agricole. 

,utres deductions restent len mdmes. 

S4.560 
2.430 

460 
840 

1,520 

S 1,520 pour len ancugles ci ks personnes decant garder Ic lit ou 
slemeurer dunn sin (auteuil roulant. 

Les autres d 4 ductions restent Is's ms3ntes. 

4 
S 
6 

'Svement de 16.59 de l'ijnpôt pour len contribuables 
.15 Québec 1 ritre de compensation du retrait de curtains 
I I ssrammes S frais parragC. 

cduction pCnCrale tIe l'intpôr de base passe de 8'S 5 
Lu minimum et Ic maximum rcstcnt len nrtImes. 

tIn ntontant imposabie lie firontant inCme plus un tiers 
nv cc montanti de dividendes de corporations canadiennes 

ii is nsa bIos, 
.utreS reductions restent len nrtimes. 

Lu niontant minimum de Ia reduction genérale passe de $200 
58300. 

Len autres reductions restent les menses. 

8 

43 '4 
	

% tur Ic revenu gagntI au Yukon et dunn un autre payt. 

I .n .urtaxe ml abolie. 	 10 
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TABLEAU II. L'irnpOt du Québec stir le revenu des particuliers, 1972 et de 197431978 

I. I 	 1972 

TA]JX 

It) .7 sur les premiers $ 2,000 sic revcnhl imposabk 
S 	200 sur les premiers S 	2,000 plus 11 '2' stir les S 	1,000 suivants 

310 	""" 3,000 	" 	12% 	'" 2,000 
550""" 5,000 	' 	14% " 	" 2,000 
830 	""" 7.000 	" 	167," 	" 2,000 
.150 9.000 	" 	18% 2.000 

1.510 	...... 11,00)) 	' 	2072 	" 	" 3.000 
2.11 C. ...... 14.00)) 	'' 	22 72 	'' 	 '' 10.000 
4.310 24.000 	" 	24% 15.000 
7.910 	...... 39.000 	" 	26% 	" 	" 21.000 

13 370 	...... 60,000 	" 	28 % sur Ic solde 

ImpO I d'assurancc.ntalad Ie: 
(0.8 '7 du resenu net (rrma\trnurn $125 pour in eniployc, dont an 
moms, 3,4 du reveirsi provienrieni dun salaire, et $200 pour un Ira. 
saulleur au tOiis,'ilrc I. 

- 1974 	 - 	- 	1975 

Identiqucs 31972 00 sur Ins premters $2.000 de revenu imposable 
0 	sur S 2.000 plus 16 '.7 serIes S 	7,000 suivanls 
$ 	1,120" 9.000 " 	18c, 	.... 2,000 

1.480 " II .000 " 20 % 3,)ii) 
2,080 " 4,000 " 22% " " 10,012' 
4.280 " 24.000 " 24% " " 15,11)5' 
7,880 " 39,000 " 26% 21,001 

13,340 " 60.000 " 28% sur In solde 

Identiqueñ 1972 	 I 	 I. 

ABATTEMENTS A LA BASE 

Pal cutter inspos) comrnc persoune nsariee ...........82.850 Les nrdmes i) u 'en 1972, saul pour In suivant: 	 1 c . .i 	 .  
Par I isailier impose eoinsnc eclitrataire...............1.500 	Pafliculier d'au nroins 65 ans.........$I .00(1 Parlmeulies lnrpos)' eorsrnic per senile in. 

is) list a eliaJyc, d air itisiiiis 16 fins 	................550 	 P.irticulicr impose eomnme ei2liba sire ...... 
Parr ictilter dan nirsins 65 .rti' ...................650 	 81.000 punt Ic revenu de rctraitc ire provenanr p.ss iii'. 

gOne universe]. 

I dOle resenus: 	 . 	 . 
Fverisprion 	I'egard dir revenu n'ctsci2dant pas $4,000 pour In eon- llaissse des revenus exempts a $5,200 et a L'allcgerrmcrir uses] Soul bcnciiciaicnl les contribuables, 

	

trihuable iriiposd a litre de personrlc maclee et $2,000 pour Ic 	$2,600. 	 . 	 ahondoirn) UIss)iin es nouvelles exemptions Itiliclic:, - 
eonLrihuable impose 3 litre sic edlihataire, 	 Pour 	k's eontribuabtes 	imposes a 	titrc 	sic 	reveirsi sIc 53.931 POUT Ins corrlrihuables irirpirsds a 0 

cClibataire ci a litre de personnc nuance, dont 	s'c)ihat.sires ci sic 95.53 . p.r l's c,si'TriI':,hks 
In 	revenu 	net 	xc 	shun 	rcspeeriverlient 	ii' 	J- 
cutre $2,600 ci 52,850 cI 55,21)1) CI 85,7115, [Ins- 
p01 3 paver nc doit pas eseeder 50% sic Ia dir- 
isirenen entre Icur rescnu er Ic nrontanl des abattc- 
1515515 Ia base. 

DFDUCTIONS 

I ral', pm ,,tessroririel,: 	
_ 

Cerlaisres sledis lists sent autorisees pour divcrses sI)pcnses at'- 81,1100 pour Ins aveuglcs et Ics personnes devatri I: 	---- 'i I 

	

t'érentes a uis ermrploi, comme I'actrai de cerlains outils sit sidle' 	g.mrder Ic lit ou Unuseurer dans un fauteui] roulanr. 1h  
trrs'rrts speelaus. Ins irais de dentenagernent Ct k's iSais sic Deperises aI'I'crcntes S Un emploi de $150 (en vi- 
garde d'enlants, 	 guent err 1973). 
$650 pour ie.s uveugles ci ks personncs devant garder Ic lit Revensis d'ijildrdr jusqu'â coticurrcncc de 91,000. 
ou dcmeurcr darts un fauteuil roulant. 

Cotissitions syndicates on prot'esciounelles: 	 Lcs autrcs deductions soot 
Aucutic limitc 	 identiques 3 eclles sic 1972 

Dons sic ellaritC: 
tisqil'si tO'S du rcvenu net 

I ra is nrs5d cmx 	 . 
Dcpas'.anr 3% dir revcnu net on deduction fonlairaire sic 8100 au 

lieu de Ia d,idsseriinn pour dons dc elsarit) CI ftSIS snCdicaux. 

C'REI3IT D'IMPOT 	 I 
Credit pour disidesides provcnrais I sic corporations 	an,islicruies: 	 Idetirique 3 1972 5)) '7c du credit lddCra) eorrcs1r,r7i(ianrt, 

TABLEAU M. L'impOt provincial sur te revenu des particuliers, saul celui du Québec. 1972 et de 1974 a 1978 

N" Proviircc 972 1974 

40.00 

1975 

I 36.0 	'S 401 
1nr juillet) 

2 '7 36.0% 36 I 
3 57. 385 '7 38 
4 41.5 	% 41.5 'S 41 
5 29.585% 30,5 '7. 30,: 
6 

Terre.Nnuve 	................................ . 

42.5 	'S 42.50 42.: 
7 

IIc'du'I'riuccEdouard 	.......................... 36.0 
Nousellc'l'cossi 	.............................. 38 

37,0 	'S 40.0 57 40.1 
8 

Nonveuu-Brutiswiek............................
OnTario................................... . 

36.0 	% 36.0% 20 
9 

Matsiroba.................................. 
Saskatchewan 	............................... 
Alberta 	................................... 

30.5 	'S 30.5 'S 311.1 

10 

Colombie-Itrilannique 	.......................... 

Territoires du Nord'Ouesl 	........................ - - 

3 

4 



13 % sue Ics premiers $577 de revenu impomble 
S 	75.01 sLit $ 	577 plus 14% sur Icr $ 	667 suivanis 

168.39 	" 	1.244 15% " " 	771 
284.04 " 	2015 	" 16% " " 	891 
426.60 " 	2,906 	" 17% " - 	1,030 
601.70 " 	3,936 	" 18% " " 	1,191 
816.08 	" 	5,127 	" 19% " 1,377 

1,077.71 	" 	6,504 20 	" " 	1,591 
1,395.91 	" 	8,095 	" 21 % ' " 	1,840 
1,782.31 	" 	9.935 22% 	' ' 	2,126 
2,250.03 " 	12,061 23% '  2,458 
2,815.37 	" 	14,519 	" 24% " " 	2,841 
3,497.21 	" 	17,360 25% " " 	3,284 
4,318.21 	" 	20.644 26% "" 3,797 
5,305.43 " 	24,441 27% " " 	4.388 
6,490.19 " 	28,829 	" 28%"" 5,073 
7,910.63 	33,902 	" 29% " " 	5.864 
9,611.19 	" 	39.766 	" 30% " " 	6,778 

11,644.59 " 	46,544 	" 31 % " ' 	7.836 
14,073.75 " 	34.380 	" 32%"' 6.334 
16,100.63 " 	60.714 	" 33 %sur he solde. 

ImpOt d'assurance-maludie: 
Ins cotisations des employer soft intCgrécs dims I'échelle graduâc 
de l'inipôl su! Ic reyrnus. 

F'articutier impose comnme personne mane ......... $63130 
i'articuher imrmpns.5 consume vClibataire............. 3,600 
Fnlurmt a change d'imu nioins IS 	ans 	.............. 900 
h5articuiier d'au moms 65 airs ................. 1,500 

Idcntiques 1976 

Irientique 51976 

Identhiuesa 1976 2 

ol 

I AIILL.'stJ H. L'iiuiort sIti Oiis'I,ec stir Ic reeiiti des varticuliers, 192 ci tie I974 	078 

1977 
	

1978 

IdentiquesS 1976 
	

$1,500 pour Irs uveugles CL Ins personnen devant garder Ic III ou 
	

3 
demeurer ilans un lautcuil roulan!. 

Its autres dCduclions tonI 
identiques a edlies de 1977 

Ideniique 5 1976 	 Identiquc 51977 
	

4 

I A I1LEAU III. L'inipot provincial sur le revenu des particuliers, sauf celui du Québec, 1972 et de 1974 a 1978 

977 1978 

58.0% 58.0% 
uillct) (I Cr juillet) 

50.0 '1 50.0% 2 
s 	'1 52.5% 52.57. 3 

4 	6 55.5% 54.0% 4 
31.5 1- 44.0% 44.0% 5 
42.51 56.0% 56.0% 6 
40.0 11 58.5% 53.0% 7 

38.5% 38.3% 8 
.5 % 46.0 % 46.0% 9 
nihlel) 

4311 



TABLEAU IV. L'impot fédéral sue Ic revenu des corporations, 1972 et de 1974 a 1978 

NO 1972 -- 1974 

48 % 

1975 	 - - - 

47 % Taux gdndral 50 % 

2 Tau.x particuhrrs 	.......... 50 % 	sar 	les 	profits 	d'exploitcttiort 	des 	res- Identiques 	i 	1972, 	saul 	pour 	let 	suivarits: ldi-ntiqaes 	1974 
sources naturclles. 2$ 	de In premiere rranche de SI00.000(maxi- 

257n 	sic 	Ia 	prentidre 	tranchc 	sic 	$50000 mum 	$500,0001 des rcvcntis tirdsduncentre- 
(niaximum $400000) 	des 	res'enus 	tires prisc exploit/c ia Canada laquelle cit one cur- 
dunc 	cuiircprisc 	exploit/c 	an 	Canada 	Ia- poration privCc rCgie an Canada. 
queue 	rat 	unc 	corporation 	privCe 	r6gic 40 	sue 	les 	bénCuices 	sic 	fabrication 	et 	sir 
au Canada. transformation. (20 'tv des revenus tie/s dunc 

entreprise exploit/c au Canada laquelle cii 
one 	corporation 	pflv(X reg,e 	ca Canada a 
compterde 1973). 

3 Dons sic chariti jusqui concurrence de 20 % do 1.cs rn/flies quen 1972 Identiques a 1974 
revenu net. 

Dons 	aus 	gouverncnients 	fédCral 	el 	pro- 
vincia as. 

VerSes, 	autres 	quen 	capital, 	cables 	pen- 
dant lune des cinq anodes précSdentes. pertes 
netics on capital or certaines perte.c agncok's 
des ann/es antCrieures jusquà concurrence reu- 
pectivement 	des gains nets on capital dit la 
corporation or du rcvenu agricole. 

Dividendes imposables dune corporation cans- 
dientse imposahlc Ct 	dune 	filiale /tahlic an 
Canada, saul ceetaines exceptions sic peu dim- 
portance. (En génCral, on tie peat dCduire irs 
dividcndes 	recus 	des 	corporations 
non rCsidentes ou d(rangéres). 

4 Reductions or credit dimpôtn DégrCvement de 10 % sat Ic revenu imposablc Les mdmes quen 1972, saul pour les reductions ldcntiques a 1974, saul pour Ia reduction sui- 
gagnd dans one province. suivantes: Sante: 

7 % de litnpót payable. 15% 	sur 	les 	bdnCficcs 	de 	Ia 	production Cr/sit d'impôt deS % pour nouvellrs irnrnobi- 

Cr/sit dimp/it Ctranger i l'dgard sic l'impöi sur mini/re. --  hsatioris 	on 	bdtimenls. 	machines of oulillage 

Deductions.............. 

Ic revenu 	I un pays étrangC autrc 12 % 	stir 	les 	benef'tces 	sic 	Ia 	production entre 	Ic 	24 join 	1975 	or 	Ic 	lot julllet 	1977. 

revenu tire dune entreprise. ainsi qu'il cut dC sic petrole or de gas. 

lini clans Ic paragraphv 126 Se Ia Lot. Credit dimptit pour contributions politiques, 

- 	. 	 - 	. 	si 	
- 

Reduction de I Impoc sur Ic revenu tare 	c I Cs- 
Abolition de Ia reduction de 7 % de I impos 

ploitalion 	loresti/re 	dgalc 	au 	moms 	Cleve 
payable 

des deux montants suivants; 23 de limpàt 
payd i ave province sur Ic revenu dexploita- 
lion foresti/re ou 6 213 % du revenu total nrC 
Se cede exploitation. 

5 Surtaxc Aucune lIne surtaxe sic 	10% cut ianposde sat let be- Identique i 1974 
ndlIces des corporations gagisés entre te Ii 
mai 1974 el Ic 30 avril 1975, (Non applicable 
aux 	corporatioul 	de 	placcitient, 	sic 	place- 
ment hypotli/caire de t'onds mutuels. de place- 
ment nappartenans 	pas a des residents ni 
au 	revenu 	de 	placement 	des corpora- 
tions privées. aux bénCliccu sic fabrication. de 
transformation. deuploilatton pCtroliere ou 
mini/re 	ni 	aas 	corporations 	pnvées 
rdgies au Canada.) 

TABLEAU V. Uimpót provincial sur le res'enu des corporations', 1972 et de 1974 11978 

NO 
1972 

13 % 

1974 1975 

I 13% 13% 

2 10% 10% 10% 

3 10% 10% 10% 

4 10% 10 % 10 % 

5 

IIc-du-Prince-Edouard ........................... 

12% 12% 12% 

6 

Tcrre-Ncuve-------------------------------- - 

Nouvelle-Ecosse .............................. 

12% 12% 12% 

7 

Nouveau-Brunawick ............................ 

13% 13% 13% 

8 

Québec ................................... 

10% 12% 12% 

9 

Ontario ................................... 

Manitoba .................................. 

II % II % II 9, 

10 

Saskatchewan................................ 

Alberta 	................................... 

10% 12% 13% 

Il 

Colombie-Briiannlquc ........................... 

Territoiresdu Nord-Ouest......................... -  - - 

I Lassiette de Ia laxe cut identique a celle de Ia taxe f/U/tale clans toutes les provinces, saul celle du Québec ci de lOntarlo qai contprend sic lCg/res diff/rences. 



I \IlI I 	d I\ 	I.iriijnit t1'd1'i:iI nor 	ii cnclsrj,i;iljiltn 	92 ci ile I9 7 4 it 

1977 	 1978 	 N" 

46 4 

'Llivantv 	 ldcntjqus A 1976 

ann de 50 ': nut len protlis d'enploitation des ten-

irces itat urelles est aboh. 

de In prernidre tranclie de Sl50.000 Irnaximinit 
0.000) 	dcc 	teventis 	tires 	dune 	ctttrcprlsn' 

\l'Itee in ('a, il, I,iqueIk' en, nun' ,- rp,urarjuii uric,' 

46 '4. 

Identiques A 1977 

Identiques a 1976 
	

Identiquec it 1977 
	

3 

Identiques a 1976, sauf pour len rdiictioris suivuntes: 
I 	 ,len much, n tIc In p'4 nt ii 	Credit d'irnpiuI de 5 '4 pour ni,uvelles jnmobIisaiionn e 

1 sore ne s'applique plus 	 hSttments. nan'Iunes ci miii hare fine entre Ic 24 jam 

	

ii' 	1975 ci Ic 1crjujilei 1980. Cc credit tnt accrdA I'dgard ale 
riirions npecifiqiieuticnt d2siguicen. 

....................................................................... 

kleiitiquen A 1977 4 

I ',IILEAU V. L'trnpót provincial sue Ic revenu den corporalionsl, 1972 et de 1974 a 1978 

1977 l978 

14% 14% 

lit 10% 10% 2 

2% 2% 3 
1  2% 12'; 4 

:21 2% 121 S 

:2% 12% 13% 6 

15% 15% 7 

2% 14% I4% 8 

112 11% 9 

51 15% hO 

- 10% II 
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TABLEAU VI. Las taxes genraIes de vente, fedérales et provinciales. de 1973 a 1978 

NO 

2 

1973 

Impôt lédéral do onsmmalinn sure prixd  
vonle du Fabricani tie produits miradiens or vol 
a valeur a l'jcqwtte des produits importét). 

Taux général ..................... 12 

Faux particuliers ....................Matériaux do consiruelion Cl materiel tic 
cliaullage: II 

12% 

Maténaus do construction 01 los blent incor-
pores aim bitiments; 6% 6 conlptcr du 
19 novcinbre), 

'975 

12% 

IdontiqueS 1974 

—I 

EXEMPTIONS 

Saul indicition coniraire ii sagir do nouCelics 
exemprions. 

Conliseries. tabtettes do chocolat. cans ga-
zeuses. boissons aurt fruits ci prodait!  arva 
Ioguec asomilablcs S des alirnents, veto-
mcmv ci chausturos (enfants. 

(iauusures et vntementu. Matèrtau.x icolants. 

II 	Taxes 	tie 	sonic 	provinelalea 	(tar 	It 	pnx 
dedritail) I  

7. 8% 8 
I 10 unTil) 

8% 8% 8 
7% 7% 

8% 8% 

llc-duPriqce'ldouard 	................. .... 
Nouvellel.cese 	.................... .... 

8% 8% 8 
Nouveau-Brunswick 	.................. .... 
Québec 	......................... .... 

Ontario; 

Terre-Neuve....................... .... 

7% 7% 5 
(let ma))  

b) Repay Cl boisons alcooliqucs 10 % 10 % 

t(GCnCritivr 	...................... .... 

Manitoba; 

5% 5 a)Gencralc 	...................... 5% 
hi Spirituoux, sins or bidre importde 10% 10 % 

Saskatchewan..................... 5% 
Cok,mbic-Rrltannique 6% 5% 

EXEMPTIONS I  

Saul 	indication 	contraire 	II 	s'agit 	do 	nourollos Nouvelle-Fcosuc: Terre-Neuve:  

exemptions, grandcs tallies de vétomonts ot chaus- Combustible of 	mnazout a usage domes- I 	vms: I:.; 	r:sm:lm:mutm: 	portee 	tic 
surer d'enfants; routes Its marchandises. tique. $0.25. 
S 1exception du 	materiel Ci ties pièces - - 
d'auiomohilo, 	vondumts aus 	Indiens sur fle-du-Prince-Edouard: Nouvelle-Econse: 

U5a80 Iquipemont 	do 	Lutte 	cools:' 	a 	p.fl 
 

a 	.00. 

Arliclesct 	aterumevdantctla: 

art clot 	do 	nettoyage; 	articles 	échangés los 	producteurt 	mr 

Québec contre dos actmats; exemption minimum dCsignCes dans la 
- portée de $0.1 il 	$O. IS. Repay de moms 

Eveniption pour topsy portCc do $1.23 S de 62.01: rcmhoursonrent do la we tic Nouveau-Brunswick: 
$1.50. Ixemption minimum dcv sontet Ycnte. jusqu'à 	concurronce do $I .000, 

Sermix tie buammdcrm, 
portCo de $0.10 1 $0.15. sax nouveaux manes no coors do leur 

premiere annéc tie manage, pour I'achat - 
cc. 

Ontario: do 	biens 	nmobillers 	or 	aUtres 	articles 
do I sompti n 	pour 	repas 	p TIes 	d 

Ix mptmn 	pour repas port6c 
n' 	ul 

jlurtnf rnvalivoouiitteraire 
a 	$0.25. 	Ixempn. 

ctc; petits animaun domncstiquci. Nouvelle-Ecouae: 

Saskatchewan: Montant 	minimum imposable haussé i mars 1977. 

5:: , 	 ma Slontant 	minimum imposable den repas Ontario: 
h.au.v,c a $3.00. let macinner ci  to muter: . ., - 	. 	. 	. 	. 55 SS I 	or rat 	ifl 	nOr. MCdicamnonts 	Vusage dci humaitis or des Ia 	production 	of 	 I 
anintaus dcvicnnent exempts. rrsemptCm jusqu'aim 

(blombie-Britannique: 

Suppersion tic 	lexcmption 	lCgard tin Nouveau-Brunswick:  
materiel ferroviairo roulant. (Thaus.qires or vCtenienis; achats dent:; 

Ohms 	des 	bibliotlméques 	ci 	conIc:. 
l'informaticmn 	Cquivalant 	S 	cello 	d. 
livre ordinainementexomptC: achal: 
Indiens 	on 	debars tic 	Ia 	reverse 	p 
livraison dims Ia reserve; repay prep. 
de moles do $2.01. 

Ontario: 

Articles d'hygiCmme personnelle: cltuusot 
jusqu'a $30. 

Manitoba: 

I'xesmmption pour repay prCparCs porrc 
$1.99 	S 	$2.99; 	acliars 	(saul 	vPhi,''; 
rnotonisés) par Its Indiemms. 

Colombie-Britannlque: 

Litrres or nCremcnts usages. 

4 

$ 
6 

7 
8 

9 

10 

11 
12 

'3 
14 

15 
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1976 
	

1977 
	

1978 

12% 

'rLdaiis petroliers: 
Ixsence de catégone 1: Ic gallon. 	 $005507 
I sence de categoric 2: Ic gallon 	 0.04918 

'sence sans plomb: Ic gallon, 	 0.05132 
irlsurani pour 4 esel: Ic gallnn - 	 0.0461 8 

12 '.1 

ldcniiqus' 1977 

-s.ireurs. faurruils-roulanis, vCcliiculnsauk,mobiles ci piCcns 
'usage des handicapils; lcycles. monnaie ci pruduits 

,i'irtisanat. 50 % de Ia miens des balances metriques. 

10% 

8% 
8% 

8% 
8% 

7% 

10% 

5% 
10% 

5% 
7% 

Auciine 

11% 
(I 8niars) 

8% 

8% 
8% 

7% 

10% 

1071 

5% 
5% 

(II until) 

4 

6 

7 
8 

9 

to 

II 
12 

13 
14 

Terre'Neuve: Tene-Neuve; 

5. 	'.,:c-' 	s,-:'s-,- 1 -.':.- Rep-as de moms de $3.50 71. du pOx de mntn den maisons Llccitieiiè i usage dornestique ainsr que Ins poems ci fourneaun 
5 51 	a 59. 19. niLilsiles; inatiirianu iiolants. combustion de hnis. 

lIe 	lii-Prinne.Esjouard: IIe'du-Prinee-Faiouard: IIe4u-Prince-tfdouard: 

(I:itCrjaux isolants ci ceriaincs sources d'Cncrgc Prin ifnposable d'entrCe dans les Ciablissemenisde spectacles Repas 	de 	moms 	de 	$5 	Achats 	des 	Indiens 	ci 	consoni- 
cii gone de $0.80 i $1.00. mils 	sun 	la 	rèserne 	i 	lexception 	dci 	rcpas 	ci 	dci 

\Luvelle-Ecosue: - Ixtissons ulcooliques. 

I ..1uipenicnr de production ci de disiribuiton del cleciricrie , 
Nouwile-Ecosse: 

Non elle-E 	vs 
,rclrctC par cerraines municipalitCs. Malcniaux isolants. 

Maniiriaux 	niilissis 	pour 	hi 	cliaul'i'agc 	a 	I'ènergic 	solaire 
Iiuèl,ec: Nouyeau-Bruirsssick: s-i Cnlienne. 

\l,iI&icI dii production acheisi on lousi pour labriquer des Minnitutn irnpoiable porisi de $0.11 a $0.25. Nouveau-Brunswick: 
hiens nrol,iliers dcutmcs a Ia venue. Les nruiicrcs de cLan- - 
lilionnenient 	ellen 	que 	len 	ahrasifs, 	les 	liltres 	ci 	let Quebec: SuppresSion de 	exemption pour liii malcruaux dc consIruC' 
imis, 	ntilissici 	darts 	Ia 	productIon 	dc 	bicns 	dcstinsis 6 Nouveliex niatsons niobiles sue 50 9 du prix de eente. Mai- inn a lexception des mandnanx isolunts. 

Lire vendus. sons 	mobiles 	usagCes 	ci venre 	on 	location 	d'ouiils ue ec. 
ontario.- 

servant 	a 	Ia 	production 	de 	biens 	mohiliers 	desrmnCs 
in 	snare sont 	entisiremeni 	exempisics. 	1- xempiion Liii vsitemenit, len textiles 	lea draussares ci liii rnieubhcx pour 

\chaiS dr rnatsiniaux inolanis destinsis i dire places dajis den abolie 	pour 	len 	vdtemerris 	ci 	elraussurcs 	derifants. la 	psiriode 	comprise enire 	Ic 	13 	avrI 	1978 	ci 	iii Si 	rn,au's 
esisons dCja billies: repas prCparsis de nmoirts de $5 1979. 	Lcs 	filints 	rnbani 	magnetiquex 	ci 	niagneto- 

Ontario: scopuqucs 	ci 	anires 	utrllses 	par 	lindustric 	de 
\l,iirsioba: Exemption pour repus prCparCs porter de $5 a $6. ixenip- noun ci images pour diffusion publiquc. 

\,flr.ar 	I- 	I.s'rI,.r 	lxii 	di 	'jici 	Irr':.i- 	I non 	accordee 	aux 	articles desiructiblcs airlines Cans les 
alan channhres dIosiutcIs. 	Lescnitisrn a lCgard dci matCriaun 

ci Cc lsiquipcincnt destinsis a preserver l'énergic asiC elm- La 	taxe de 	venre sur l'luCbergement cvi supprimdc pour Ia 
due Cc taçarr a conrprcndrc uric plus grande cackle d'arti- pilrmode 	cornprLse 	entre 	Ic 	8 	mars 	1978 	ci 	Ic 	SI 	dC 
des, 	Prix 	iinponalrle d'cniune darts Ins ctslnlissemenrs Ce cenubre 	1979 	landis 	que 	Ic 	ijux special ole 	1071 	out 	Ins 

i speciades l,rW  Cc $0.75 a $3. repas 	ci 	Ics 	hoisnons 	alcoosliqncs 	cmi 	rsiduit 	a 	7 9 
pour 	Ia 	peruode 	csrrnprise 	mire 	Is 	II avril 	1978 	ci 	Ic 	7 

Manitoba: oclobre 	1978. Suppression a lCgard dn niatdriei ferroviulrc 

Maisinians Lsolants anuses doss Ia consiruciion dii naisons ronlani. Lea cnntrc-portei ci len conirot-fuin8trcs, 

ilh-abuiation sont cicuripxx. 
Marimba: 

(olonrlulc'I8riranniquc: Las 	niatsonix 	nrsibilcs 	ci 	len niaisonn aclruriCes en pièces dsiia- 

EnirepOls dacier pour Ins grains utilissis par let lermiers sot dices son 	axeS-s a 50 "7 of 	55 % nespeetivcnrent dn prix 

Icurs fermcs noah excnipi 	Us inaisons iii 	I ik 	I see di 	iii 	L 	unir 	port s 	er 	ontrc fensirin 	C'haulfage 

names rnaisorrs achetdes en pièces dCiacltsies soni ianCe a viIisur si I can diaoik. 

50 71 et 55 7 repeeiivsmmni dii I'flS dc cede. MarCriaux Sash I It 	- a c ewan. isolanis utilirisis darts Ics masons d'liabunaiian. 
Lii nnonianr 	niirimnrum mnrpnsablc csi porte dii $0.15 i $0.26, 

50 7 de Ia lane dc ventc S-st rcnihoursalulc ii I'ach'at de tonI- 
Sons uriobilci. 

Cok,mbic-Bnlanniquo: 

Las achats Ce maiCriaux nenl's ou dc rCparaiioro fulls par one 
entreprhc 	ci 	dont 	Ia 	salem nrirnniunu 	cxi 	Ce 	$100 	toni 
exempies 	pour 	Ia 	permoilc 	comprise 	crier 	Ic 	10 
anTi1 	1978 	en 	Ic 	ler 	asril 19 7 9 	ainsi 	quc 	ccrtkns 	instru- 
cents 	aratoire-ci 	vsretncnts 	Cc 	irtcctuon 	unilises 	pun 



72 - 

TABLEAU VII. Les taxes provinciales sur les carburants, de 1973 a 1978 

ProvInce 	 1 	1973 	 1 	1974 

Ic gallon 

NO 

Terre.Neuve: 

	

I 	1-.ssence et carburant diesel . . . . . . . . . . . . . 

lIe-du-Prince-Edouard: 

	

2 	I..sencc........................ 

	

3 	(arhu rant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nouvelle.Ecosse: 

	

4 	Issence........................ 

	

5 	Carbu rant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

6 	Carhurant pour aéronefc .............. 

Nouveau-l3ru nswick: 

	

7 	Essence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

8 	Carburant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

9 	Carburant pour aéroncfs .............. 

Québec: 

	

I)) 	Essence........................ 

	

II 	Carhurant diesel ................... 

	

12 	Carburant pour aéroncfs .............. 

Ontario: 

	

13 	lSSCOLC ........................ 

	

14 	Carhurant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

15 	(arhu rant pour aëronets ..............I 

Manitoba: 

	

I) 	l..cnce ........................ 

	

17 	Carburant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

18 	Carburant pour aéroncs .............. 

Saskatchewan: 

	

19 	I s'cncc........................ 

	

20 	Carburant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

21 	Carburant pour aéronefs .............. 

Alberta: 

	

22 	hscuc ........................ 

	

23 	Carhurant diesel................... 

	

24 	Carburant pour ur net ................ 

Colombie-Britannique: 

	

25 	Essence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

26 	Carburant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

27 	Carburant poor aéronefs .............. 

Yukon: 

	

28 	Essence........................ 

	

29 	Carburant diesel................... 

	

3)) 	Carburant pour aronefs .............. 

Territoires du Nord.Ouest: 

	

31 	Essence........................ 

	

32 	Carbu rant diesel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

	

33 	Carburant pour aéronefs .............. 

$0.25 

$0.21 
$0.25 

$0.21 
S0.27 
$0.03 

$0.20 
$0.23 
	

50.2 
S0.03 	 .50.0 

$0.19 
	

50.1 
$0.25 
	

SO. 75 
$0.t)3 

$0.19 
$0.25 
$0.03 

$0.17 
$0.20 
$0.02 

$0.19 
S0.21 
$0.04 

$0.15 
$0.17 
$0.03 

$0.15 
$0.17 
$0.03 

$0.14 
S0.16 
	

$0. I 
(1 0 r avril) 
$0.02 

$0.14 
$0.15 
$0025 $0.02 
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1975 	 1976 	 1977 	 1978 

le gillon 

No 

'1 

Li .12 
LII, IL. 
Li 1.14 

ME 
LU.! 2 

U.03 

LII I}L 	Ivicj 

LI).15 
Li)075 

$0.27 $0.27 $0.27 I 
(26 mars) 

$0.21 $0.21 $0.21 2 
$0.25 S0.25 $0.25 3 

$0.21 $0.21 S0.21 4 
$0.27 $0.27 S0.27 5 
$0.03 SO.03 $0.03 6 

$0.20 $0.20 $0.20 7 
$0.23 $0.23 $0.23 8 
$0.03 $0.03 $0.03 9 

$0.19 S0.I9 $0.19 10 
$0.25 $0.25 $0.25 II 
S0.03 $0.03 $0.03 12 

S0.19 $0.19 $0.19 13 
S0.25 $0.25 $0.25 14 
S0.03 $0.03 $0.03 IS 

S0.18 $0.18 $0.18 16 
$0.21 $0.2! $0.21 17 
$0.05 $0.05 $0.05 18 

(17 mai) 

$0.15 $0.19 $0.19 19 

	

$0.21 	J 	, 

	

S0.04 	ma S0.266 
$0.06 j mars, 

$0.266 
$0.06 

20 
21 

$0I0 $0.10 Aucunc tac 	(31 22 
$O. 12 $0.12 Aucune taxe 	mars) 23 
SO.03 $0.03 50.03 24 

$0.17 $0.17 $0.17 25 
$0.19 $0.19 S0.19 26 
$0.05 $0.05 $0.05 27 

SO.14 $0.14 $0.14 28 
$0.16 $0.16 51).1 6 29 

$0.02 $0.02 $0.02 30 

SO.14 $0.14 S0,14 31 SOAS $0.15 $0.15 32 $01125 $111125 S0.02 44 
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TABLEAU VUl. Les taxes proinciaIes sur le tabac, de 1973 11978 

NO 	
l------------____ 

Terre-Nc uve: 

1 50.01 $0.01 
2 

Cigarettes (La cigarette) 	......................... .... 
50.02 S S0.20 50.025 $0.20 

3 
Cigarcs (Ic 	cigare)............................. 
Autres produits du tabac (Ia denhl-once) $0.04 $0.04 

lied u-Prince-Edouarsl: 

4 Cigarettes (La cigarette) 	........................ $0004 $0004 

5 Cigarcs (lecigare)............................ . 50.0i S S0.07 $0.01 S $0.07 
$0.46 et plus: 20 % $0.46 et plus: 20 

6 	Autres produits du tabac 	........................ 20 % du pris de verne 20 	du pris vente 

Nouvclte-Eicosse: 

7 Cigarettes (Ia cigarette) 	......................... $0004 

8 Autrrs produits du tabac (sur Ic prix de vente au detail) 10 % 

Nouveau-Brunswick: 

9 $0004 -' 	4 
JO $0.01 - 
ii $0.04 

Cigarettes (Ia cigarette) 	......................... .... 
Cigares 	par $0.05 du prOs de venue) .................. .... 
Autres produitu du tabac (i'once) 	................... .... 

Québec: 

50.004 12 	Cigarettes (Ia cigarette) 	......................... .... 
13 	Cigares (Ic cigSre)............................. $0.05 S $0.10: $0.01 0.05 

Piusde $0.10: 20% Plusde Sc 
14 	I 	Ta1'j 	cvr 	crr rri\ de ve,,tr jii dp::,jD 2 

Ontaru. 

IS Cig,.......... t 

16 Cig.:. 	............................. ' 	I 	. 'cc. 	I 	 . 
Plus de 50,10: 50.11.1 additlonnel Par $0.05 Plus dt' Solo: 

par 
17 Autres produita du tabac (La demi-once)............... 50.025 

Manitoba: 

I S 	Cigarettes (La cigarette) 	......................... .... 50.006 
19 	Cigares (le cigare)............................. $0.01 S $0.15 
20 	Tabas' ouvré (La demi-once) ...................... I 	 $0.03 

Saskatchewan: 

21 	Cigarettes (Ia cigarette) 	......................... ... 50.0036 

22 Cigares (ie cigare)............................. $0.01 i $0.04 $0.0) 
23 Tabac ouvre (hi demi-once) ....................... .. $0.02 

(9 fCvrier) 

Mberla: 

24 	Cigarettes (La cigarette) 	........................ 50.0032 
SOOt S $0.09 25, 	(Tigares (ie cigare)............................. 

26 	Aulees produits du tabac (Is denii-once) $0.02 

Colombie-Britannique: 

$00032 $0. 27 	cigarettes (Ia cigarette) 	......................... ... 
28 	Cigares lIe cigare) . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $0.. 01 550.09 $0.01 
29 	Autres produits dii tabac (Is demi-once) $0.02 S' 

Yukon: 

30 Cigarettes (Ia cigarette) 	......................... Aucune taxe 
31 -- 

32 Autres produits du tabac (la demi-once) . 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. . 
Cigares (Ic 	cigare)............................. 

Territoires du Nord-Oueat: 

33 Cigarettes (Ia cigarette) 	........................ 
34 	Cirares (IC cparp . 
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1976 
	

1978 	 NO 

$0.0' 
50.02 2 $0. 20 

$0.04 

S $0.008 
flail 

'I 	.1 S0.07 $0.01 	$0.07 
4. ::i plus: 20% $0.46 ci plus: 207, 

50.113 Li deu,j-once 
3 nra)) 

$0.005 
(20 mars) 

50.04 

$0.008 
260.10: $0.01 

ic $0.1 0: 25 
25% 
2 mai) 

4i $00071 
I 	.Is0,02 SOUl 2 S0.04 

II 	,:IdiH:nrici Plus de $0.20; 50.01 additionnel 
par S0.05 

2 S0.025 
(7 avril) 

0), I 	 50.008 
60.15 60.022 S0.20 

$0.04 
(17 ma)) 

6(1.006 
(24 mars) 

'4 50.01250.04 
$0.02 

$00032 

60 .0 1. 	$0.15 
$0.03 

(27 mars) 

I $0006 
$0.01 :150.10 

$0.03 
cr avril) 

sc 	422 

 

$0,0032 
a $0.09 $0.01 S S0.09 

60.1)12 
60.045 $0.24 

$0.05 
(28 audI) 

$0.008 

$0.01 250.07 
$0.46 et pIus: 2001 
50.03 Ia demi-onec 

60.006 

15% 
(30 mars) 

$0004 
50.01 
$0.04 

$0.008 
50.055 $0.10; .50.01 
Plusde $0.10:2501 

25 f,, 

S0,0096 
50.025 S0.04 

Plus de $OlO: 5(4.02 additionncl 
par $0.05 

50.115 
(211 jam) 

50.008 
50.025 50.20 

S0.04 

$0.008 

$0.02 S $0.08 
$0.04 

(II mars) 

$OJIt3 2 
I a (I  09 

5101)4(46 
$0.01260.15 

$0.03 

$0.006 
$0.01 550.10 

$0.03 

$0.0032 
$0.01 5 50.09 

50 .0 135 
$0.05 i $0.27 
	

2 
$0.06 

(Ill mars) 

$0.008 
	

4 

$0.01 250.07 
$0.46 ci pIus: 20 "I 
$0.03 La dcnn-onct 
	

6 

$0.006 
	

.7 

IS 01 
	

8 

$0.007 
	

9 
$0.0' 
	

l0 
$0.08 
	

II 
5 avril) 

$OD 108 
	

12 
50.05 ill 50.10; $0.02 
	

13 
Plus (Ic $0.10: 3044 

31) 5,4, 	 14 
(19 audI) 

50.011 
	

15 
Sl).02 :1 50.07 
	

16 
Plus dii $0.15; 50.02 :iddilionm 

paT 5)1.05 
$0.004 chaque granirne 

	
17 

18 mars) 

$0.01 
	

18 
$0.03 S $0.25 
	

19 
$0.05 
	

20 
1er nSa)) 

$0.0096 
	

2! 

50.03 250.10 
	

22 
$0.05 
	

23 
(8 mars) 

$0.1)1) 3 2 
	

24 
$0.0 I :150,09 
	

25 
$0.02 
	

26 

50.0096 
	

27 
50.022 50.30 
	

28 
$0.0 55 
	

29 
(II asciI) 

$0.006 
	

30 
$0.01 550.10 
	

31 
$0.03 
	

32 

$0 .003 2 
	

33 
$0.01 550.09 
	

34 
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TABLEAU IX. Les taxes fédérales sur les alcools et sur le tabac, de 1973 11978 

1973 	 1974 	 1975 	 1976 
	

1977et 1978 

Biêre ......................Droit d'accise de $0.42 Ic gal- 	tdcntique 11973 	Identique 5 1974 	Idenlique 51975 
	

Identiquc 51976 

Ion. 

Spiritucux aulres que Ic brandy canadien 	Droit d'accive de S14.25 legal- 	Port6 i SI6.25 S comp- 	Identique 51974 	Identique 5 1975 
	

Identique a 1976 

Ion d'alcool certitié. 	 icr du 18 novembre. 	I 

Brandy eanadien ..............Droil d'aecisc de $12.25 Ic gal- 	Porte a $14.25 5 comp- 	Identique 51974 	Idenlique 5 1975 
	

ldcntiquc 51976 

Ion d'alcool certiflC. 	 icr du 18 novembre. 

Alcool vendu jux pharmaciens et servant 

ala preparation d'ordonnances .....Droll d'accise de $I .50 Ic gal- 	Identiquc ii1973 	Identlque 51974 	Idenlique 1975 
	

Idenlique 51976 

I(in d'alcool certillC. 

Alcool iniportC Cl place danv un entrepôt 	Droll d'accise de $0.30 Ic gal- 	Identique 11973 	 Idenlique 51974 	Idcnliquc i 1975 
	

ldrnlique 51976 

Ion d'alcooI ccrtiuiC (en plus 

des aulreS droils). 

Vito: 

a) Contenant au pIus 7 % d'aleooleerti' I I 

iC k' volume 	.............. Tae d'accise de $0.27$ legal- lortCe S 50.475 a comp- Reporléc S $0.275 S Idcntlquc 51975 Identique 51976 

Ion. (cr du 18 novembre. Compter 	du 	23 
I 

S uin. 

hi Non mousseux conlenant plus de 7 % I  

d'alcool certillC 	Ic 	volume, 	mais 

pay plus de 40 'i............ Tsc daccise de $0.55 Ic gal- PoriCe i $0.95 6 comp- Reporide S 	S0.55 	i Identlque S 197$ ldcntlque 5 1976 

Ion. icr du 18 novembre. conipter 	du 	23 

Juin. 

ci Champagne Ct autres saris niousseux Fixe daccise de $2.55 Ic gal- i 	l'ortCe .1 $2.95 5 comp- Reportdc 	i 	$2.55 	i Idenhiquc 5 197$ i 	Identique 51976 

Ion. du IS novcmbrc. 5-ompter 	du 	23 

juin. 

('igaretics 	.................. iaxc d'accise 	50.03 lesS ciga- Droll d'accise pond 555 Identiquc 51974 Identiques S 1975 Idertliquc 51976 

relics plus droll d'accise dc les 1.000 cigarettes pc 

$4 1ev 1,000 cigarettes pevant sjnl moms de 3 limes 

ninins de 	3 limes par milk Ic 	millier, Cl 	S 	$6 Ics 

cigarettes on $5 1ev 1.000 ci- 1.000 cigarettes pesant 

giirellcs 	ficiant 	plus 	tIc 	3 pIus de 3 limes Ic mil- i I  

Iivres 	par 	inlIle 	cigarettes, her, a compter du 18 

novenibre. 

Cigares 	..................... Tase d'aecise de 171/2 	plus live d'aeeiac portCe S Identique 51974 Ideittiqucs 51975 Idenliques 51976 

droll daccise de $2 Ics 1.000 20 112 %S compterdu 

ctgarcv. IS novembre. 

Tahac ouvre 	................. 'live d'accisc de S0.90 Ii Iivre Droit 	d'accise 	porte 	a Identique 51974 Identiques 5197$ Identiqucs 51976 

PIus droit daceave de $0.35 Ii $0.50 	Ia 	lisre, 	Ic 	IS 

lime. novenibre. 

Tabac canadien en fcuille 	.......... I)roil d'accisc de $0.10 Ia Iivre. Identique 51973 Identique 51974 Identique 51975 Idenligue 51976 

I Tout produit assuietti ala tave Ct (ou) aux droits d'acclve cut Cgalcment soumis ii Ia live fdddrale de venic vur 1ev fabracanls. Cependant Ia valeur assujettie 
1 cette live comprend let droits d'accise maSs non Ia taxe d'accise. 

2 Les droits d'accise et ccrtaincs taxes d'aecisc ne t'rappent pay en taft que tels 1ev produits imports's, niais 1ev taux det droits douaniers sur let produitu importes toni fixes 
de façon tenir compte des droits et 5ev taxes d'accise. 
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PUBLICATIONS DE LA DIVISION DES FINANCES PUBLIQUES 

Catalogue 

Statistiques consolidées des gouvemements 
68-001 	Les finances publiques scion Ic système de comptahilité nationale, 1., liii. 
68- 201 F Les principaux impOts au Canada, A., F. et Angi. 
68- 202 	Les finances publiques consolidées, A., Bil. 
68 - 506 F Le système canadien des statistiques de La gestion financière des administrations publiques, HS., F. et AngI. 

Statistiques du gouvernement fédéral 

68-211 	Les finances publiques 16drales, A., lii. 
61 -203 	Les finances des entreprises pub]iques fédérales. A., Bil. 
72 -004 	L'emploi dans Ic gouvernernent fédéral, T., Bit. 
72- 205 	L'emploi dans Ic gouvernement fédéral selon les regions mCtropolitaines, A., Bil. 

Statistiques des gouvernements provinciaux 

68- 205 	Les finances publiques provinciales 	Revenus et dCpenses (Previsions), A., Bil. 
68 -207 	Les finances publiques provinciales Revenus et dépenses. A., Bil. 
68- 209 	Les finances publiques provinciales 	Actif, passif, sources et utilisations des fonds, A., Bil. 
61 - 204 	Les finances des entreprises publiques provinciales, A., Bil. 
63 -202 	Le contrOle et Ia ventc des hoissons alcooliques au Canada, A., Bil. 
72-007 	L'emploi dans lesgouvernements provinciaux. T.. Bi). 

Statistiques des administrations locales 

68- 203 	Les finances publiques locales - ('hiffres provisoires et previsions, A., Bit. 
68-204 	Les finances publiques locales, A., BtI. 
72- 009 	L'emploi dans les administrations locales, T., Bil. 
72- 505 	L'emploi dans les administrations municipales. 1961 - 1966, HS., Bil. 

Système d'information financière a l'usage des corporations municipales: 

12 - 532 F Volume I -- introduction générale. HS., F. et Angi. 
12-533 F Volume II - Les systèmes de classification. I-IS., F. et AngI. 
12- 534 F Supplement du volume 11. Etats simulés (pro-forma), uS., F. et AngI. 

T. Trimestriel 	A. - Annuel 	HS. -- Hors série 	F. - Francais 	Angl. - Anglais 	Bil. - Bilingue 

Outre les publications ci-dessus énumérées, Statistique Canada 
publie une grande variété de rapports statistiques sur Fe Canada tarn' 
dans Fe dornaine économique que social. On peut se procurer gratuite-
ment un catalogue complet des publications courantes a Statistiques 
Canada, Ottawa (Canada), K1A 0T6. 


